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24. februāra pasākumā 
"Tukuma novada sporta 
laureāts 2022" godināja 
labākos Tukuma novada 
sportistus un sportistes, 
komandas, sporta 
pasākumus un atbalstītājus.

Svinīgā sveikšana noti-
ka Jaunpils pilī, kur šogad pir-
mo reizi pēc administratīvi teri-
toriālās reformas daudz plašākā 
mērogā pulcējās novada labākie 
sportisti un viņu atbalstītāji. Lau-
reātus godināja 14 nominācijās.

Uzmundrinošus vārdus spor-
tistiem teica Tukuma novada 
domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa. Politiķis atzinīgi novēr-
tēja sportistu sniegumu un Tu-
kuma novada pašvaldības vārdā 
īpaši pateicās vietējiem uzņēmu-
miem, kuri ar finansiālu atbal-
stu palīdz dažādu sporta pasā-
kumu norisē. Pateicības saņēma 
SIA "Stiga RM", AS "Tukuma 
piens", SIA "Telms", SIA "Rotas", 
SIA "Notta" un SIA "VSD Ser-
viss", SIA "ERKA RM".

Pasākumu vadīja Latvijas Te-
levīzijas sporta žurnālists Reinis 
Ošenieks, bet par muzikālo no-
formējumu parūpējās Tukuma 
deju skola "Demo", tukumniece 
Gunta Meņģele un grupa "Lustī-
gais Blumīzers".

Pēc Sporta komisijas vērtē-
juma godpilno Tukuma novada 
"Labākā sportista" titulu ieguva 
Kristers Zoriks. Latvijas izlases 
dalībnieks basketbolā pērn bijis 
Latvijas–Igaunijas Basketbola lī-
gas čempions un Latvijas kau-
sa ieguvējs. Balvai bija nominēts 
arī Dāvis Spriņģis, Emīls Vaser-
manis, Lauris Strautmanis un 
Edgars Skrīvers.

Par novada "Labāko spor-
tisti" tika kronēta Rūta Leila 
Spriņģe, kura Tukuma novada 
vārdu slavinājusi un godpilnas 
vietas izcīnījusi Baltijas kausā 
šaušanā, Latvijas Junioru čem-

pionātā u. c. Šajā nominācijā uz 
balvu pretendēja arī Eimija Mis-
juro, Alise Ciemiņa, Santa Ersta 
un Baiba Frišenbrūdere.

Balvu nominācijā "Par 
mūža ieguldījumu sportā" sa-

ņēma bokseris, bijušais tre-
neris un trīskārtējais Latvijas 
čempions Vilnis Kozlovskis. 
Sporta pasaulē Viļņa Koz-
lovska vārds komentārus ne-
prasa – ringā, kur kopumā aiz-

vadītas vairāk nekā 100 spē-
les, gūti ievērojami panākumi 
un izskoloti lieliski cīņu sporta  
lietpratēji. 

Sadalītas "Tukuma sporta laureāta 2022" balvas

No pirmajiem svētkiem 
1873. gadā ar 1000 dziedātājiem 

tie izauguši par varenu kustī-
bu – XXVII Vispārējos latvie-

šu dziesmu un XVII Deju svēt-
kos gatavojas piedalīties ap 
40 000 dalībnieku. Svētkiem 
gatavojas vairāk nekā 1600 ko-
lektīvu Latvijā un vairāk nekā 
100 kolektīvu ārvalstīs. Tukuma 
novadu svētkos pārstāvēt gata-
vojas 50 amatiermākslas kolek-

tīvi – 14 kori, 24 deju kolektīvi, 
3 Tautas lietišķās mākslas ko-
lektīvi, 3 vokālie ansambļi, 2 fol-
kloras kopas, 2 koklētāju an-
sambļi, kapela un pūtēju orķes-
tris, kopā ap 1250 dalībnieku.

Ceļā uz Dziesmu un deju 
svētkiem  novada   koriem no-

tikuši seši kopmēģinājumi, ku-
ros repertuāru  un izpildījuma 
nianses precizēja virsdiriģen-
ti. 30. aprīlī kori  savu sniegu-
mu demonstrēs Tukuma novada 
koru skatē, kura notiks Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijā.

Tukuma novada amatiermākslas kolektīvi ceļā uz  
XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem
Dziesmu un deju svētki ir tautas izcilākais kultūras 
meistardarbs, kas izturējis laika pārbaudi. Tie ir kļuvuši 
par nacionālas un starptautiskas nozīmes notikumu, kas 
sauc kopā un saliedē latviešus visā pasaulē, vieno dažādas 
paaudzes un tautības.

Turpinājums 2. lpp.

Turpinājums 4. lpp.
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Vizītes laikā, kad Latvijā 
ar pateicības vārdiem 
mūsu tautai par palīdzību 
bija ieradusies Ukrainas 
parlamenta vicespīkere 
Olena Kondratjuka, ceļu 
pie Ukrainas prezidenta 
Volodimira Zelenska uzsāka 
simboliski spēcīga dāvana 
no Tukuma novada.

Engures iedzīvotājas Beni-
tas Adamovičas sirdsmīlestī-
bā austas jostas ar latvju spē-
ka zīmēm, labām domām un 
miera vēlējumiem – viena sar-
kanbaltsarkanā krāsā, otra zili 
dzeltenā Ukrainas karoga krā-
sā – 20. februārī Latvijas Re-
publikas Saeimas priekšsēdē-
tājs Eduards Smiltēns kā dāva-
nu no Tukuma novada nodeva 
Ukrainas parlamenta vicespī-
kerei Olenai Kondratjukai, 
lai ar viņas palīdzību tās tik-
tu dāvātas Ukrainas preziden-
tam. "Lielvārdes josta ir bagā-
ta ar mūsu tautas tradīcijām 
un spēku. Vēlos, lai tā stiprina 

un sniedz aizsardzību Ukrai-
nas iedzīvotājiem," pauž dāva-
nas autore, kura abas kopumā 
astoņus metrus garās jostas da-
rinājusi mājās uz mazajām jos-
tas stellēm. Abās jostās ir ie-
austas spēcīgas latvju zīmes. 
To ornamentā ir ielikts īpašs 
kods un aizsargspējas. Jos-
tā, kas austa zili dzeltenā krā-
sā, ieaustās spēka zīmes ņem-
tas no kādas senas dzimtas 
jostas, kuras fragmenti vēl ir 
saglabājušies. "Katru dienu pa 
10, 15 centimetriem, vairāk ve-
selība neļauj. Reizēm aužu nak-
tīs, domājot par tām šausmām 
un sāpēm, kas valda Ukrainā. 
Gribas, lai spēks un labās do-
mas, kas ieaustas jostās, vieno 
un sargā, lai dod spēku un nes 
drīzu uzvaru," piebilst Benitas 
kundze.

Benita Adamoviča jostu au-
šanu apguvusi aptuveni pirms 
deviņiem gadiem, gan no grā-
matām daudz mācījusies, gan 
arī no prasmīgiem meistariem 
smēlusies zināšanas. 

Jostās ieaustas latvju 
spēka zīmes tiek 
sūtītas uz Ukrainu

Dāvana Ukrainas tautai – Engures pagastā austas jostas ar latvju spēka 
zīmēm

No 2023. gada 6. februāra 
darbu Slampes pagasta pār-
valdē uzsāka pārvaldes vadī-
tāja Mairita Čuda. Jaunā va-
dītāja ir ieguvusi bakalaura 
grādu biznesa vadībā projek-
tu vadītāja kvalifikācijā un 
sociālo zinātņu maģistra grā-
du ekonomikā, kā arī papil-
dus izkopusi zināšanas digi-
tālajā mārketingā. Mairita ir 
dzimusi un augusi Valmie-
rā, pēc vidusskolas beigšanas 
pārcēlās uz dzīvi Rīgā, lai stu-
dētu Rīgas Stradiņa universi-
tātē. Iepriekšējā darba pie-
redze saistīta ar projektu un  
zīmolu vadību. 

Kā Mairita jūtas Slampes 
pagasta pārvaldes vadītājas 
amatā un kā redz pagasta attīs-
tību? To jautājām viņai pašai.

Kas jūs motivēja pieteikties 
Slampes pagasta pārvaldes va-
dītāja darbam?

Informāciju par vakanci uz-
zināju pavisam nejauši, kāds 
draugs atsūtīja, zinot manas 
prasmes un rakstura īpašības, 
ar piebildi – šis darbs ir kā ra-
dīts tev! Man patīk izaicināju-
mi, dinamika un piemīt teica-
mas organizatora spējas. Šādas 
vakances nav bieži, tāpēc izlē-
mu pieteikties.

Kādi ir jūsu iespaidi pēc 
pirmajām Slampes pagasta 
pārvaldes vadītājas amatā no-
strādātajām nedēļām?

Pirmie iespaidi ir, ka vaja-
dzību ir daudz un ka Slampē 
ir aktīvi iedzīvotāji, ko redzu 
kā ar lielu plusa zīmi, jo uzska-
tu, ka veiksmīga sadarbība, kas 
vērsta uz iedzīvotāju vajadzī-
bām un labsajūtu, ir iespējama 
tikai mijiedarbības rezultātā, 
kad sadarbojas pagasta pārval-
de ar iedzīvotājiem. Esmu pār-

liecināta, ka kopā mēs spēsim 
paveikt daudz.

Kādi darbi jau uzsākti un 
kādus trīs darbus plānojat īs-
tenot pirmos?

Ir uzsākta intensīva iepazī-
šanās gan ar struktūrvienību 
vadītājiem, gan pagastā iesāk-
tiem darbiem un veicamo dar-
bu saraksts vēl tikai top. Pēc 
katras tikšanās, apzinot vaja-
dzības, pamazām top darbu sa-
raksts, ko varam ātri realizēt 
ar maziem resursiem. Šobrīd 
jau ir atvieglots darbs Kultūras 
pils darbiniekiem, lai pēc pasā-
kumiem varētu ērtāk šķirot un 
utilizēt atkritumus, kā arī līdz 
ar pavasara iesākšanos kapos 
ir plānots atrisināt atkritumu 
jautājumu. Tāpat ceru drīzumā 
saņemt pozitīvu atbildi par pa-
komāta uzstādīšanu Slampē.

Kā jūs redzat Slampes pa-
gasta attīstību šobrīd un pēc 
gadiem trim?

Es domāju, ka Slampe ir 
vieta ar lielu potenciālu un ka 

mēs esam bagāts pagasts! Vie-
tā, kur mums ir sava pils – 
Kultūras pils –, mūsu Zemga-
les vidusskola, bērnudārzs jeb 
PII "Pienenīte" mūsu maza-
jiem Slampes pagasta iedzīvotā-
jiem. Mums ir savs vīns – Aba-
vas vīna darītava, mūsu filmu 
parks – "Cinevilla Studio", peo-
niju dārzs, gardākie dārzeņi no 
mūsu zemnieku saimniecībām, 
mūsu talantīgie kokrūpnieki. Ja 
mēs katrs pieliksim kaut mazā-
ko darbu, piemēram, sakopsim 
vidi, kurā dzīvojam, tad tiksim 
galā arī ar lielākiem darbiem.

Vai jau ir bijuši arī kādi ne-
gaidīti izaicinājumi?

Pašreiz gandrīz katra die-
na ir kā jauns izaicinājums, kas 
priecē! Izaicinājumi mums pa-
līdz attīstīties un augt.

Ko jūs novēlētu Slampes ie-
dzīvotājiem?

Man ļoti iepatikās PII "Pie-
nenīte" moto  "Roku rokā visi 
kopā". To arī novēlu iedzīvotā-
jiem – būt vienotiem!

Tukuma novada amatiermākslas kolektīvi ceļā uz 
XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem

Savukārt tautas deju kolek-
tīvi aizvadījuši trīs Dižkoncer-
tus  un savu gatavību Dziesmu 
un Deju svētkiem demonstrēs 
žūrijai tautas deju kolektīvu 
skatē 16. aprīlī  Slampes Kultū-
ras pilī.

Lai kora dziedātāji un de-
jotāji, mūziķi, tautas lietiš-
ķās mākslas meistari, folkloras 
kopu un amatierteātru dalīb-
nieki varētu piedalīties svētkos, 
piecu gadu garumā rit sistemā-
tisks ikdienas darbs – mēģinā-
jumi, nepārtraukta repertuāra 
sagatavošana, skates, konkursi, 
izstādes, semināri un koncerti.

Paldies mūsu novada koru 
virsdiriģentam Romānam Va-

nagam, deju kolektīvu virsva-
dītājai Zandai Mūrniecei par 
atbalstu un profesionālo pado-
mu kolektīvu vadītāju ikdie-

nas darbā. Prieks, ka visi mūsu 
amatiermākslas kolektīvi ir sa-
posti krāšņos tautas tērpos. Pa-
teicība katram kolektīva va-

dītājam, visai lielajai kolektī-
vu dalībnieku saimei un viņu 
ģimenēm par atbalstu ceļā uz 
svētkiem.

Lai kolektīviem veiksme 
skatēs! Lai ar lepnumu un prie-
ku tiekamies mūsu tautas nozī-
mīgākajos svētkos!

Slampes pagasta attīstība  
ir iespējama sadarbojoties

Tukuma novada jaukto koru kopmēģinājums Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas zālē

Turpinājums no 1. lpp.

Tukuma pilsētas Kultūras nama tautas deju ansamblis "Svīta"
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Tukuma novada Do-
mes 2022. gada 26. janvāra no-
teikumi Nr. 1 "Par izglītojamo 
uzņemšanu Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglī-
tības iestādes 1. klasē" (turp-
māk  – noteikumi) noteic, ka 
bērnu pieteikšana Tukuma no-
vada skolās katru gadu notiek 
laikā no 10. marta plkst. 8.00 
līdz 10. aprīļa plkst. 17.00. Ja 
10. marts ir sestdiena vai svēt-
diena, tad par pirmo pieteikša-
nās dienu izglītības iestādē uz-
skatāma nākamā darba diena.

2023.  gad ā pietei kumu 
pieņemšana bērnu uzņem-
šanai Tukuma novada skolu 
1. klasēs sāksies 10. martā no 
plkst. 8.00.

Ja bērnam attiecīgajā iz-
glītības iestādē mācās brā-
lis vai māsa vai attiecīgajā iz-

glītības iestādē strādā kāds 
no vecākiem, bērnu izglītī-
bas iestādē var pieteikt no 
1. marta līdz 9. martam (no-
teikumu 6.1. apakšpunkts). No 
10. marta šī priekšrocība ne-
tiek piemērota.

Lai bērnu pieteiktu skolā, 
vecāks vai likumiskais pārstā-
vis iesniedz skolas direktoram 
adresētu iesniegumu. Iesnie-
gumu no 2023. gada 10. mar-
ta varēs iesniegt klātienē, iero-
doties izvēlētajā skolā un uzrā-
dot vecāka un bērna identitāti 
apliecinošus dokumentus, kā 
arī elektroniski. Elektroniski 
iesniegums iesūtāms uz skolas 
oficiālo elektroniskā pasta ad-
resi (elektroniskā pasta adrešu 
saraksts pieejams Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes inter-
neta vietnē www.tip.edu.lv sa-
daļā "Izglītības iestādes"), un ie-

sniegumam jābūt parakstītam 
ar drošu elektronisko paraks-
tu (atbilstoši Elektronisko do-

kumenta likuma 3. panta pra-
sībām) ne agrāk kā 2023. gada 
10. martā  plkst. 8.00, un tam 

pievieno vecāka un bērna iden-
titāti apliecinošu dokumentu 
kopijas.

Par izglītojamo uzņemšanu Tukuma novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestādes 
1. klasē 2023./2024. mācību gadam

Rit otrais mācību gads, 
kopš četri novadi – Tuku-
ma, Kandavas, Engures un 
Jaunpils – apvienoti vienā, 
proti, Tukuma novadā. Tu-
kuma novada pašvaldība ir 
izglītības iestādēm bagāta. 
Pašvaldībā ir 39 izglītības 
iestādes – 6 vidusskolas, 
11 pamatskolas, 4 sākum-
skolas, 1 speciālās izglītī-
bas iestāde, 10 pirmssko-
las izglītības iestādes un 
7 profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādes. Vispārē-
jās izglītības iestādēs mā-
cās 7344 izglītojamie.

Izglītojamo skaits Latvi-
jā vispārizglītojošajās skolās 
ar katru gadu sarūk. Diemžēl 
šāda tendence ir vērojama arī 
Tukuma novadā. Nepietieka-
mā izglītojamo skaita dēļ šo-
brīd dažās Tukuma pašvaldī-
bas izglītības iestādēs mācību 
process tiek nodrošināts apvie-
notajās klasēs vai apvienotajās 
mācību stundās, kas, protams, 
atstāj ietekmi uz izglītības kva-
litāti. Izglītojamo skaita sama-
zinājums ir aktualizējis jautā-
jumu par skolu tīkla sakārtoša-
nu pašvaldībā.

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde, sadarbojoties ar iz-
glītības iestāžu vadītājiem, tie-
koties ar izglītības iestāžu dar-
biniekiem, pagastu pārvalžu 
vadītājiem, pagastu iedzīvotāju 
konsultatīvajām padomēm, ve-
cākiem, pašvaldības vadību un 
deputātiem, ir veikusi izglītības 
iestāžu darba kvalitātes izvēr-
tēšanu, risku un iespēju apzi-
nāšanu vairākās Tukuma paš-
valdības iestādēs, tai skaitā Ze-
mītes un Vānes sākumskolās.

Zemītes sākumskola
Zemītes sākumskolā pirms-

skolas izglītības programmu 

2022./2023. mācību gadā ap-
gūst 22 izglītojamie, savukārt 
pamatizglītības 1. posma (1.–
6. klase) programmu apgūst 
24 izglītojamie, no kuriem ti-
kai 8 ir Zemītes pagastā dzīvo-
jošie bērni. 9 izglītojamie dzīvo 
Kandavas pilsētā, 2 – Kanda-
vas pagastā, 2 – Jaunsātu pa-
gastā, 3 – Tukumā. Iepriekšē-
jā mācību gadā pirmsskolas iz-
glītības programmas apguvi 
Zemītes sākumskolā pabeidza 
8 bērni, kuriem šajā mācību 
gadā bija jāuzsāk skolas gaitas 
Zemītes sākumskolas 1. kla-
sē. Atbilstoši Valsts izglītības 
informācijas sistēmas datiem 
Zemītes sākumskolas 1. klasē 
mācības uzsāka tikai 2 izglīto-
jamie. Izglītojamo skaita sama-
zinājumu ietekmē demogrāfis-
kā situācija pagastā (vidēji gadā 
piedzimst četri bērni) un iz-
glītojamo kustība uz Kanda-
vas pilsētā esošajām izglītības 
iestādēm. Zemītes sākumsko-
lai tuvākās izglītības iestādes ir 
Kandavas K. Mīlenbaha vidus-
skola un Kandavas Reģionālā 
pamatskola, kurās šobrīd mā-
cās 13 Zemītes pagasta sākum-
skolas vecuma bērni, un Zantes 
pamatskola (11,77 km). Zemī-
tes pagasts ir viena no Tukuma 
novada administratīvajām teri-
torijām tā dienvidaustrumos. 
Robežojas ar sava novada Zan-
tes, Vānes, Kandavas, Jaunsātu, 
Irlavas un Viesatas pagastu.

Šobrīd Zemītes sākum-
skolā tiek realizētas 4 pama-
tizglītības programmas.   Sa-
skaņā ar Ministru kabineta 
2019. gada 19. novembra no-
teikumu Nr. 556 "Prasības vis-
pārējās izglītības iestādēm, lai 
to īstenotajās izglītības prog-
rammās uzņemtu izglītoja-
mos ar speciālām vajadzībām" 
2. punktā noteikto izglītības 
iestādei jānodrošina izglītoja-

majiem atbalsta pasākumi un 
nepieciešamais atbalsta per-
sonāls atbilstoši šo noteiku-
mu 1. pielikumam. Diemžēl 
izglītības iestāde nenodroši-
na atbalsta personālu atbilsto-
ši normatīvajos aktos noteik-
tajam. Atbalsta personāla no-
drošinājums ir nepietiekams. 
Netiek nodrošināts speciālais 
pedagogs, psihologs, pedago-
ga palīgs, kas ir obligāta pra-
sība, realizējot speciālās izglī-
tības programmas. Daļa mā-
cību procesa tiek nodrošināta 
apvienotajās stundās. Tiek no-
drošinātas interešu izglītības 
nodarbības četrās program-
mās un pagarinātās darba die-
nas grupa.

Lai noskaidrotu Zemītes pa-
gasta iedzīvotāju, skolas darbi-
nieku un izglītojamo vecāku 
viedokli par skolas ekonomis-
ko, sociālo un kultūras nozīmī-
bu kopienas dzīvē, 2023. gada 
1. februārī tika organizēta klā-
tienes tikšanās Zemītes Tau-
tas namā. Tikšanās bija plaši 
apmeklēta, nodrošinot iespēju 
uzklausīt ikvienu.

Vānes sākumskola
Līdzīga situācija ir arī Vānes 

sākumskolā. Vānes sākumsko-
lā pirmsskolas izglītības prog-
rammu 2022./2023. mācību 
gadā apgūst 40 izglītojamie (no 
kuriem 14 programmas rea-
lizācijas vieta ir Matkulē, bet 
26 – Vānē), savukārt pama-
tizglītības 1. posma (1.–6. kla-
se) programmu apgūst 19 iz-
glītojamie. Izglītojamo skaits 
ar katru mācību gadu sama-
zinās. Vānes sākumskolā mā-
cās tikai Vānes pagastā dzīvo-
jošie bērni. Izglītojamo skaita 
samazinājumu ietekmē demo-
grāfiskā situācija pagastā (vi-
dēji gadā piedzimst pieci bērni) 
un izglītojamo kustība uz bla-

kus esošajām izglītības iestā-
dēm. Vānes pamatskolai tuvā-
kās izglītības iestādes ir Kuldī-
gas novada Kabiles pamatskola 
(12,34 km), kurā šobrīd mācās 
9 Vānes pagasta bērni, Kanda-
vas K. Mīlenbaha vidusskola 
(22,42 km), kurā mācās 6 Vā-
nes pagasta sākumskolas vecu-
ma bērni, un Kandavas Reģio-
nālā pamatskola, kurā mācās 1 
Vānes pagasta sākumskolas ve-
cuma bērns.

Vānes pagasts ir viena no 
Tukuma novada administratī-
vajām teritorijām tā dienvid-
rietumos. Robežojas ar sava 
novada Matkules, Kandavas, 
Zemītes un Zantes pagastiem, 
Saldus novada Gaiķu un Šķē-
des pagastiem, kā arī Kuldīgas 
novada Kabiles pagastu. Kabi-
les pamatskola mērķtiecīgi veic 
dažādas aktivitātes, lai piesais-
tītu Vānes pagastā dzīvojošos 
obligātā izglītības vecuma bēr-
nus, nodrošinot plašu izglītības 
programmu un atbalsta pasā-
kumu pieejamību.

Šobrīd Vānes sākumskola 
realizē pamatizglītības 1. pos-
ma (1.–6. klase)  programmu. 
Daļa mācību procesa tiek no-
drošināta apvienotajās stundās. 
Atbalsta personāla nodrošinā-
jums ir neliels. Tiek nodrošinā-
tas interešu izglītības nodarbī-
bas trīs programmās un paga-
rinātās darba dienas grupa.

Lai noskaidrotu Vānes pa-
gasta iedzīvotāju, skolas dar-
binieku un izglītojamo vecāku  
viedokli par skolas ekonomis-
ko, sociālo un kultūras nozīmī-
bu kopienas dzīvē, 2023. gada 
31. janvārī tika organizēta klā-
tienes tikšanās Vānes Kultū-
ras namā. Tikšanās bija plaši 
apmeklēta, nodrošinot iespēju 
uzklausīt ikvienu. Skolai ir liela 
nozīme pagasta sociāli ekono-
miskās attīstības saglabāšanā.

Deputāti noraida 
Vānes un Zemītes 
sākumskolu 
reorganizāciju 

Izvērtējot pēdējo astoņu gadu 
demogrāfisko situāciju Vānes un 
Zemītes pagastos, ievērojot izglī-
tojamo skaita straujo samazināša-
nos un analizējot kvalitatīva izglī-
tības procesa nodrošināšanas ie-
spējas, lai nodrošinātu finanšu un 
materiālo resursu koncentrāciju, 
mazinātu sociālo spriedzi, nera-
dītu masveida bezdarbu, atbrīvo-
jot izglītības iestāžu darbiniekus, 
izskatīšanai Tukuma novada do-
mes februāra sēdē tika iesniegts 
lēmumprojekts par abu izglītī-
bas iestāžu iekšējo reorganizāci-
ju, mainot izglītības pakāpi ies-
tādēs no pamatizglītības pakāpes 
uz pirmsskolas izglītības pakāpi. 
Domes sēdē deputāti (ar 8 balsīm 
par un 10 pret) noraidīja Vānes 
un Zemītes sākumskolu reorga-
nizāciju, līdz ar to skolas turpinās  
darbu.

Izglītības un zinātnes minis-
trija skaidro, ka pašvaldībām to-
mēr būs jāpieņem svarīgi lēmu-
mi skolu tīkla sakārtošanā, tādēļ 
Izglītības un zinātnes ministrija 
kopā ar Latvijas Pašvaldības pa-
domi, Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministriju, 
plānošanas reģionu pārstāvjiem 
un pašvaldību pārstāvjiem veido 
kopīgu darba grupu, kura strā-
dās pie pašvaldību skolu tīkla sa-
kārtošanas, nosakot politiku, sa-
turu un kritērijus, kā nonākt līdz 
kvalitatīvai izglītībai. Kurzemes 
plānošanas reģionu darba grupā 
pārstāv Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietniece sociālās 
politikas jautājumos Inga Priede –  
tas nozīmē, ka pie šī lēmuma, ie-
spējams, būs jāatgriežas.

Dace Strazdiņa,
Tukuma novada  

Izglītības pārvaldes vadītāja

"Pastāvēs, kas pārvērtīsies"   J.Rainis
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Tukuma novada dome 
2023. gada 23. februārī 
pieņēma lēmumu "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
iestādes "Zantes ģimenes 
krīzes centrs" likvidāciju",  
un turpmāk klienti jau 
ierastos un citus sociālos 
pakalpojumus –  
profesionālu palīdzību 
bērniem, ģimenēm ar 
bērniem, sievietēm  
krīzes situācijās, kā arī 
izglītības un atbalsta 
centra pakalpojumu bērnu 
un ģimeņu labklājības 
veicināšanai, nodrošinot 
attīstošas, informatīvas un 
preventīvas programmas, – 
varēs saņemt nodibinājumā 
"Zantes ģimenes atbalsta 
centrs".

Tukuma novada Zan-
tes pagasta Zantē jau kopš 
2005. gada darbojas pašvaldī-
bas iestāde "Zantes ģimenes 
krīzes centrs" (Centrs), kuram 
cieši līdzās jau trīspadsmito 
gadu sekmīgi savu darbību īs-
teno arī nodibinājums "Zantes 
ģimenes atbalsta centrs" (No-
dibinājums), kurš ar Kanda-
vas novada domes un Latvijas 
Bērnu fonda lēmumu tika di-
bināts 2009. gada nogalē. Sā-
kotnēji Nodibinājums tika iz-
veidots, lai veiksmīgāk varētu 
piesaistīt valsts finansējumu, 
ziedojumus un īstenot projek-
tus, tādējādi uzlabojot sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma 
kvalitāti un ietaupot pašval-
dības finanšu līdzekļus, tomēr 
līdz ar Nodibinājuma sekmīgu 
darbību tas pakāpeniski ir pār-

ņēmis Centra funkcijas. Šobrīd 
Centrs veic tikai administratī-
vās funkcijas, kuras saistītas ar 
ēkas uzturēšanu, nevis ar soci-
ālo pakalpojumu nodrošināša-
nu, kā to nosaka Centra noli-
kums. Turklāt, apvienojoties 
novadiem, tiek ieviesta vieno-
ta pieeja pašvaldības ēku uztu-
rēšanai, nodot šo funkciju pa-
gastu pārvaldēm vai pagastu  
apvienībai.

Nodibinājums sekmīgi īs-
teno valsts apmaksātas prog-
rammas. 2022. gadā, īstenojot 
programmu "Sociālās rehabi-
litācijas pakalpojums bērniem 
un ģimenēm ar bērniem, kuri 
cietuši no prettiesiskām dar-
bībām", sniegti pakalpojumi 
174 bērniem. Tāpat pagājuša-
jā gadā, īstenojot programmu 
"Sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums pieaugušām personām, 
kuras cietušas no prettiesiskām 
darbībām", pakalpojumi snieg-
ti 33 pieaugušām personām. 
Savukārt 14 klientiem nodro-

šināts pakalpojums "Droša 
naktsmītne, ēdināšana un me-
dicīniskā palīdzība krīzes situ-
ācijā nonākušajiem bērniem un 
ģimenēm ar bērniem".

Reorganizācijas sakarā 
Centra bijusī vadītāja un No-
dibinājuma vadītāja Aija Švā-
ne atskatās uz paveikto:

Centrs darbojās ar mērķi 
24 stundas diennaktī, 7 dienas 
nedēļā sniegt rehabilitāciju bēr-
niem un ģimenēm ar bērniem, 
kas cietuši no prettiesiskām 
darbībām. Centra  komandu 
veidoja sociālie darbinieki, klī-
niskie psihologi, sociālie audzi-
nātāji  un citi profesionāļi. Šis 
nams jau astoņpadsmito gadu 
ver savas durvis ikvienam, ko 
tumsa ievainojusi. Kā savu-
laik sacīja   bijusī Zantes pagas-
ta priekšsēdētāja Silvija Tiltiņa, 
kuras izsapņots un veidots bija 
Zantes ģimenes krīzes centrs: 
"Viens ir kaut ko izveidot, otrs 
– noturēt, un trešais – noturēt 
tā, lai var lepoties!" Un mums 

tiešām ir ar ko lepoties – lepo-
jamies ar centra darbu, kas ir 
neizmērojams un pelnījis cieņu 
un apbrīnu, priecājamies, ka ir 
pieticis spēka un izturības, ko-
pīgi strādājot plecu pie pleca.

Pateicības vārdi mūsu Got-
landes draugiem, kuriem pie-
tika sirds siltuma un gaismas, 
ar ko dalīties, kuri palīdzēja ie-
kārtot centru, lai varētu sekmī-
gi darboties, un dara to jopro-
jām. Nodibinājums jūt arī sa-
vas pagasta pārvaldes rūpes un 
pleca sajūtu. Esam vienīgais 
krīzes centrs, kura bērni ik rītu 
ver skolas durvis. Par spēju pie-
ņemt, par rūpēm, par sirds sil-
tumu un gaismu vislielākais 
paldies skolas direktorei Kris-
tīnei Elksnītei un visam skolo-
tāju kolektīvam.

Viens darbības posms ir  
noslēdzies.

Nodibinājuma darbības pa-
matā ir 4 principi: atvērtība, at-
tīstība, tolerance un profesionā-
lisms, neaizmirstot un par pa-
matu liekot labdarības būtību.

Mēs iestājamies par dro-
šu bērnību – brīvu no fizis-
kas, emocionālas, seksuālas 
vardarbības un novārtā pame-
šanas. Esam pārliecināti, ka 
vardarbība pret bērnu ir no-
vēršama – ja vien rīkojamies 
preventīvi. Lai vardarbība pret 
bērniem nenotiktu, mēs izglī-
tojam bērnus un jauniešus, ve-
cākus dažādos projektos. Sa-
vukārt, ja vardarbība pret bēr-
nu ir notikusi, mēs palīdzam 
to atklāt un sniedzam atbal-
stu: psiholoģisko rehabilitāci-
ju bērnam; konsultācijas bērna 
ģimenei, speciālistiem. Latvi-

jas sabiedrībā joprojām vēroja-
ma visai augsta vardarbības to-
lerance – gan pieaugušo attiek-
smē pret bērniem, gan arī pašu 
bērnu vidū. Mūsuprāt, par bēr-
nu drošību atbildīgs ir ikviens 
– no vecākiem līdz garāmgā-
jējiem, no skolotājiem un ār-
stiem līdz ministriem. Mēs 
cenšamies panākt vienotu sa-
biedrības izpratni par vardar-
bības riskiem un pazīmēm, pa-
līdzēt radīt vienotus rīcības al-
goritmus un savlaicīgu iesaisti, 
lai bērniem palīdzētu. Lai mai-
nītu sabiedrības attieksmi, re-
gulāri piedalāmies sociālās 
kampaņās, paužam savu vie-
dokli medijos, kā arī cenša-
mies aktīvi iestāties pret var-
darbību politiskā līmenī.

 Strādājot šo darbu, esmu 
sastapusi daudz labu cilvēku 
un organizāciju, kas katru die-
nu palīdz gan trūcīgajiem, gan 
maznodrošinātajiem ļaudīm, 
gan veciem, gan jauniem un 
slimiem cilvēkiem.

Uzsākot jaunu darba cēlie-
nu, sakām vislielāko paldies vi-
siem, kas mūs atbalsta ikdienā, 
un aicinām arī turpmāk sadar-
boties uzņēmumus un organi-
zācijas, iedzīvotājus – esam at-
vērti kopīgiem projektiem un 
kampaņām. Kopā mēs varēsim 
paveikt vairāk!

Ikviens atbalsts, ikviena 
laba ideja, ikviena atvērta sirds 
ir kā mazas gaismas sēkliņas 
sidraba spārniem. Tās aug un 
zied pret tumsu ar mīlestības 
ziediem.

Zantes ģimenes atbalsta centra 
vadītāja Aija Švāne

Nodibinājums "Zantes ģimenes atbalsta centrs" pārņem 
pašvaldības iestādes "Zantes ģimenes krīzes centrs" funkcijas

Latvija 2024. gadā rīkos 
pasaules rallija čempionāta 
posmu – šāda informācija 
publiski tika paziņota svinīgā 
pasākumā Rīgas Cirka ēkā 
2023. gada 17. februārī, kur 
piedalījās arī Tukuma novada 
pašvaldības vadība.

Latvija, izpildot visus priekš-
noteikumus, ir kļuvusi par 
FIA pasaules rallija čempionā-
ta (WRC) rīkotājvalsti un var 
turpināt 2024. gada WRC pos-
ma "Tet Rally Latvia" organizē-
šanu. WRC Latvijas posms no-
risināsies plašā valsts teritorijā. 
Lai sarīkotu WRC standartiem 
atbilstošu sportisko distan-
ci, ātrumposmos vien tiks sa-

sniegts 300 km garums. Sacen-
sību maršruts dalībniekus un 
skatītājus vedīs cauri Rīgai, Lie-
pājai un Tukuma, Talsu, Kuldī-
gas novadiem.

Lai gan iepriekš Tukuma no-
vadā ir norisinājušies atsevišķi 
Eiropas rallija čempionāta pos-
mi, šādas – pasaules līmeņa – 
sacensības būs jauns izaicinā-
jums pašvaldībai un līdz šim ne-
pieredzēti iespaidi skatītājiem. 
Motoru dūkoņa Tukuma no-
vadā ir gaidāma arī šogad, kad 
pie mums sacentīsies FIA Ei-
ropas rallija čempionāta cetur-
tā posma "Tet Rally Liepāja" da-
lībnieki. Šīs sacensības gaidāmas 
2023. gada vasarā no 16. līdz  
18. jūnijam.

Foto no "Latvijas Sabiedriskie Mediji" arhīva

JAU DRĪZUMĀ TUKUMA NOVADĀ 
SACENTĪSIES PASAULES LABĀKIE 
RALLIJA BRAUCĒJI

Sadalītas "Tukuma sporta 
laureāta 2022" balvas

Daudzus gadus paralēli tre-
nera arodam Kozlovskis bijis au-
dzēkņu iecienīts sporta skolotājs 
Tukuma 2. vidusskolā un vēlāk 
arī Tukuma internātpamatsko-
lā. Par entuziasmu un aizrautību 
sportiska un veselīga dzīvesvei-
da veicināšanā Tukuma novadā 
2017. gadā Vilnim Kozlovskim 
pasniegts Tukuma novada do-
mes Atzinības raksts.

Nominācijā "Labākā jau-
nā sportiste" balvu saņēma Ki-
tija Martini-Ādamsone, kurai 
pērn 1. vietu izdevās izcīnīt Lat-
vijas U18 čempionātā pludmales 
volejbolā telpās un U18 Latvijas 
kausā iekštelpās, kā arī gūtas ci-
tas godalgotas vietas. Balvai bija 
nominēta arī Mona Patmalniece 
un Agneta Muskeite.

Balvu divās nominācijā – 
"Labākā jaunais sportists" un 
"Gada uzlecošā zvaigzne" – iegu-
va daudzsološais sportists, Lat-
vijas izlases dalībnieks volejbo-
lā U20 Kaspars Kronbergs. Vēl 
balvai "Labākais jaunais spor-
tists" bija nominēts Leonards 
Čevers un Rainers Dārziņš.

Kategorijā "Labākā vecmeis-
taru sportā" uzvaras laurus plū-
ca Modra Liepiņa, kura pērn 

1. vietu ieguva Pasaules čempio-
nātā vieglatlētikā vecmeistariem 
10 km soļošanā S35 un 2. vie-
tu izcīnīja Pasaules čempionā-
tā vieglatlētikā soļošanā koman-
dām S35. Pirmās vietas Modra 
izcīnījusi gan Baltijas čempio-
nātā veterāniem gan Latvijas 
čempionātā. Balvas saņemšanai 
bija nominēta arī Baiba Frišen-
brūdere un Liene Gudriniece. 

Par "Labāko vecmeistaru 
sportā" atzīts Ēriks Kanbergs, 
kuram pērn izdevās iegūt 1. vie-
tu Eiropas čempionātā klasiskajā 
svara stieņa spiešanā guļus, ve-
terānu 40+ M1 grupā, svara ka-
tegorijā 93 kg pieveicot 195 kg. 
Balvai vēl bija nominēts Pēteris 
Meija un Tālivaldis Krūmiņš.

Nominācijā "Labākais teh-
niskajos sporta veidos" balvu 
saņēma Jānis Jurka, kurš izci-
li sevi parādīja un novada vārdu 
cildināja Ziemeļeiropas čempio-
nātā driftā PRO grupā. Šajā ka-
tegorijā bija nominēts arī Jānis 
Baumanis un Adrians Lasis.

Balva "Labākais treneris" tika 
pasniegta šaušanas trenerim 
Zigfrīdam Markainim, kurš 
ir Tukuma vadošo šāvēju Laura 
Strautmaņa un Emīla Vaserma-
ņa treneris. Nominēts bija arī Jā-
nis Ozols un Kristaps Dišlers.

Par "Gada cilvēku para spor-
tā" nominēta Margita Kanopka, 
kura pērn pirmās vietas ieguvu-
si Latvijas čempionātā ložu šau-
šanā ar pneimatiskiem ieročiem 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
un Paralimpiskajā Polijas atklā-
tajā čempionātā  sporta šaušanā.

Nominācijā "Nozīmīgākais 
sporta spēļu komandas sasnie-
gums" balvu piešķīra Futbola 
klubam "Tukums2000/Telms". 
Šajā kategorijā nominēts arī bas-
ketbola klubs "Kandava/Anzā-
ģe", Basketbola skola "Tukums", 
florbola klubs "Irlava", hokeja 
klubs "Tukums/Venta" un bas-
ketbola klubs "Jaunpils".

Arī šogad ar lielu nepacietību 
un skaļām ovācijām tika sagaidī-
ti nominācijas "Populārākā spor-
tiste" un "Populārākais sportists" 
ieguvēji, par kuriem iepriekš ik-
vienam bija iespēja nobalsot Tu-
kuma novada pašvaldības Fa-
cebook lapā. Gada populārākās 
sportistes titulu ieguva breika de-
jotāja Mona Patmalniece, savu-
kārt balsojumā pārliecinošs līde-
ris bija bobslejists Dāvis Spriņ-
ģis, kurš tika nominēts par gada 
populārāko sportistu.

Lepojamies ar sportistu sa-
sniegumiem un novēlam aktīvu 
2023. gadu!

Turpinājums no 1. lpp.
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Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos

• Noraidīja priekšlikumu 
par Vānes sākumskolas iekšējo 
reorganizāciju.

• Noraidīja priekšlikumu 
par Zemītes sākumskolas iek-
šējo reorganizāciju.

• Apstiprināja sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību "Jaun-
pils pils" Jaunpils muzeja noli-
kumu. 

• Apstiprināja sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību "Jaun-
pils pils" Jaunpils muzeja pa-
kalpojumu cenrādi.

• Lēma par grozījumiem 
2022. gada 25. jūlija deleģēšanas 
līgumā Nr. TND/2-58.5/22/400 
ar sabiedrību ar ierobežotu at-
bildību "Jaunpils pils".

Finanšu jautājumos
• Izdarīja grozījumus ar Tu-

kuma novada domes 2021. gada 
29. septembra lēmumu "Par 
Tukuma novada Dzimtsaraks-
tu nodaļas maksas pakalpo-
jumu cenrāža apstiprināšanu" 
apstiprinātajā maksas pakalpo-
jumu cenrādī.

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā "Par Tuku-
ma novada pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu".

• Piešķīra pašvaldības lī-
dzfinansējumu nekustamā īpa-
šuma "Kadiķi", Engurē, En-
gures pagastā, Tukuma nova-
dā, pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensvada sistēmai.

• Piešķīra pašvaldības lī-
dzfinansējumu nekustamā īpa-
šuma Riekstu ielā 2, Kanda-
vā, Tukuma novadā, pieslēgša-
nai centralizētajai ūdensvada  
sistēmai.

Komunālajos un  
vides jautājumos

• Lēma par grozījumiem Tu-
kuma novada domes 2022. gada 
28. septembra lēmumā "Par 
pašvaldības sabiedrības ar iero-
bežotu atbildību "Jaunpils KS" 
siltumenerģijas apgādes pakal-

pojumu tarifu apstiprināšanu 
(prot. Nr. 16, 5. §).

• Atbalstīja Tukuma nova-
da pašvaldības dalību projekta 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu "Tukuma novada 
Engures ezera zivju krājumu 
atjaunošana un papildināšana".

• Atbalstīja Tukuma nova-
da pašvaldības dalību projek-
ta konkursā, iesniedzot projek-
ta iesniegumu "Tukuma nova-
da Kaņiera ezera zivju krājumu 
atjaunošana un papildināšana".

• Atļāva SIA "GALANGAL" 
izvietot jaunas reģenerācijas ie-
kārtas Cēres pagastā, Tukuma 
novadā.

• Lēma par Satiksmes orga-
nizācijas un kustības drošības 
komisijas 2021. gada 13. jūlija 
lēmuma "Par gājēju pāreju re-
organizāciju Tukuma pilsētā" 
(prot. Nr. 6, 3. §) atcelšanu.

• Nolēma izveidot gājēju pār-
eju Kurzemes ielā pie ēkas Nr. 2, 
Tukumā, Tukuma novadā.

• Lēma par nekustamā īpa-
šuma "Veselības centrs En-
gure", Engurē, Engures pa-
gastā, Tukuma novadā, telpas 
Nr. 11 nodošanu bezatlīdzības  
lietošanā.

Īpašumu jautājumos
• Uzlika par pienāku-

mu nojaukt žogu nekustama-
jā īpašumā "Auziņas", Apšucie-
mā, Engures pagastā, Tukuma  
novadā.

• Nolēma nodot valstij Sa-
tiksmes ministrijas personā 
īpašumā bez atlīdzības Tuku-
ma novada pašvaldībai piekrī-
tošo nekustamo īpašumu "Au-
toceļš P121A", Matkules pagas-
tā, Tukuma novadā.

• Nolēma atcelt un atzīt 
pa spēku zaudējušiem Tuku-
ma novada domes 2016. gada 
24. marta noteikumus Nr. 7 
"Par Tukuma novada pašval-
dībai piekrītošo vai piederošo 
neapbūvētu zemesgabalu izno-
māšanas kārtību".

• Lēma noslēgt nedzīvo-
jamo telpu nomas līgumu ar 
biedrību "ASNI 3139".

• Nolēma atsavināt pašval-
dības nekustamo īpašumu – 
dzīvokļa īpašumu 

• Ed. Veidenbauma 
iela 7-20, Tukumā, Tukuma 
novadā, – un apstiprināt izso-
les noteikumus.

• Nolēma atsavināt pašval-
dības nekustamo īpašumu – 
dzīvokļa īpašumu "Akoti"-1, Ir-
lavā, Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā, – un apstiprināt izso-
les noteikumus.

• Nolēma atsavināt pašval-
dības nekustamo īpašumu – 
dzīvokļa īpašumu "Dzintars 1"-
1, Dzintarā, Pūres pagastā, Tu-
kuma novadā, – un apstiprināt  
izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības 
ēkas "Apšuciema skola" Engu-
res pagastā, Tukuma novadā, 
nedzīvojamo telpu –  virtuves, 
ēdamzāles un palīgtelpu – no-
mas tiesību izsoli un nomas tie-
sību izsoles noteikumus.

• Lēma par pašvaldības ne-
dzīvojamās telpas Nr. 9, Lielajā 
ielā 24, Kandavā, Tukuma no-
vadā, nomas tiesību izsoli un 
apstiprināja nomas tiesību iz-
soles noteikumus.

• Lēma par pašvaldības ne-
dzīvojamās telpas Nr. 1, Jau-
najā ielā 9, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, no-
mas tiesību izsoli un apstip-
rināja nomas tiesību izsoles  
noteikumus.

• Lēma par pašvaldības ne-
dzīvojamās telpas Nr. 2, Jau-
najā ielā 9, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, no-
mas tiesību izsoli un apstip-
rināja nomas tiesību izsoles  
noteikumus.

• Lēma par pašvaldības ne-
dzīvojamās telpas Nr. 3, Jau-
najā ielā 9, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, no-
mas tiesību izsoli un apstip-
rināja nomas tiesību izsoles  
noteikumus. 

• Lēma par pašvaldības ne-
dzīvojamās telpas Nr. 4, Jau-
najā ielā 9, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, no-
mas tiesību izsoli un apstip-

rināja nomas tiesību izsoles  
noteikumus.

• Lēma par pašvaldības kus-
tamās mantas – kokmateriālu 
atsavināšanu un izsoles notei-
kumu apstiprināšanu.

• Lēma par valsts zemes 
zem inženierbūvēm pārņem-
šanu pašvaldības īpašumā bez  
atlīdzības.

• Lēma par rezerves zemes 
fondā ieskaitītās zemes vienī-
bas piekritību Tukuma novada 
pašvaldībai.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Dārza ielā 16-2, Tu-
kumā, Tukuma novadā, – tre-
šās izsoles rezultātiem un at-
kārtotas izsoles noteikumu  
apstiprināšanu.

• Nolēma atsavināšanu paš-
valdības nekustamo īpašumu – 
zemesgabalu "Briedīši", Pūres 
pagastā, Tukuma novadā.

• Lēma par nekustamā īpa-
šuma Melnezera ielā 1, Tuku-
mā, Tukuma novadā, atsavi-
nāšanu sabiedrības vajadzībām 
un atlīdzības noteikšanas ko-
misijas izveidošanu.

• Lēma par nekustamā īpa-
šuma Kurzemes ielā 76, Tuku-
mā, Tukuma novadā, nodošanu 
bez atlīdzības valsts īpašumā.

• Lēma par nekustamā īpa-
šuma nodokļa atviegloju-
ma piešķiršanu ar de minimis  
atbalstu.

Citos jautājumos
• Izdarīja grozījumu Tuku-

ma novada sociālā dienesta no-
likumā, kas apstiprināts ar Tu-
kuma novada domes 2021. gada 
7. jūlija lēmumu "Par Tukuma 
novada sociālā dienesta noli-
kuma apstiprināšanu".

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
29. jūnija lēmumā "Par Vēstu-
risko ēku atjaunošanas izvēr-
tēšanas komisijas nolikuma un 
komisijas sastāva apstiprināša-
nu" (prot. Nr. 10, 15. §).

• Nolēma uzsākt iestādes 
"Zantes ģimenes krīzes centrs" 
likvidāciju.

• Nolēma turpināt dalību 
Biedrībā Dzimtsarakstu noda-
ļu darbinieku asociācija.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada pašvaldības iestāžu ama-
tu klasificēšanas rezultātu ap-
kopojumus.

• Apstiprināja nolikumu 
projektu konkursam "Darām 
paši".

• Lēma pārjaunot 2011. gada 
1. februāra nomas līgumu 
Nr. TND/2-58.2/11/2 ar Pārti-
kas drošības, dzīvnieku veselī-
bas un vides zinātnisko institū-
tu "BIOR".

• Apstiprināja saisto-
šos noteikumus "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 1 "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
2023. gada budžetu".

• Lēma par Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja Gundara 
Važas komandējumu.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

Lēma par nekustamā īpa-
šuma Talsu ielā 7, Kandavā, 
Tukuma novadā, telpu no-
mas līgumu termiņu pagari-
nāšanu. Nolēma pieņemt dā-
vinājumu – nekustamo īpašu-
mu "Damkalni 10", Milzkalnē, 
Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā. Lēma par nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksas 
termiņa pagarinājumu. Pie-
šķīra nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu. Lēma 
par nekustamā īpašuma no-
dokļa parāda samaksas grafi-
ku. Lēma pagarināt zemes no-
mas līguma termiņu. Pieņē-
ma dāvinājumu – nekustamo 
īpašumu Riekstu iela, Kanda-
va, Tukuma novads. Lēma par 
dzīvojamās telpas "Tērces"-5, 
Lamiņos, Pūres pagastā, Tu-
kuma novadā, statusa maiņu, 
izīrēšanu un sadarbības līgu-
ma noslēgšanu. Nolēma reģis-
trēt personu palīdzības reģis-
trā dzīvojamās telpas izīrēša-
nai un par dzīvojamās telpas 
izīrēšanu.

2. februāra Tukuma novada domes  
ārkārtas sēdē lemtais

23. februāra Tukuma novada domes sēdē lemtais

Nolēma iecelt Mairitu Čudu Slampes pagasta pārvaldes vadītāja amatā no 2023. gada 6. februāra.

15. martā plkst. 18.00 
Džūkstes pagasta iedzīvotā-
ju sapulce Džūkstes Kultūras 
nama zālē.

16. martā plkst. 18.00 Cē-
res pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Cēres pa-
gasta bibliotēkas kamīnzālē.

20. martā plkst. 17.30 Sē-
mes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Sēmes 
pagasta pārvaldē.

20. martā plkst. 13.30 Les-
tenes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Leste-
nes pagasta pārvaldē.

23. martā plkst. 16.00 Ir-
lavas pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Irlavas 
pagasta pārvaldē.

23. martā plkst. 18.00 Mat-
kules pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Mat-
kules Kultūras namā.

Tukuma novada pašvaldības 
iedzīvotāju sapulces un 
konsultatīvo padomju sēdes

SIA "Tukuma siltums" pazi-
ņo, ka Sabiedrisko Pakalpoju-
mu Regulēšanas komisijas Pa-
dome 2023. gada 16. februārī 
ir akceptējusi (Latvijas Vēst-
nesis 2023 Nr. 24,28) SIA "Tu-
kuma siltums" siltumenerģi-
jas apgādes pakalpojumu gala 
tarifu – 84,61 EUR/MWh 
(bez PVN). 

Tarifs ir spēkā no 
2023. gada 4. marta līdz 
2023. gada 30. aprīlim.

Šis tarifs ir kā pagaidu regu-
lējums līdz jauna tarifa apstip-
rināšanai pēc vispārējās proce-
dūras.

Norēķinu kārtība ar iedzī-
votājiem piemērojama saska-
ņā ar likumu "Energoresursu 

cenu ārkārtēja pieauguma sa-
mazinājuma pasākumu likums 
27.01.2022".

Saskaņā ar valsts atbalsta 
programmu energoresursu sa-
dārdzinājuma kompensēšanai 
mājsaimniecībām centralizētās 
siltumapgādes tarifu no 68 līdz 
150 EUR/MWh valsts kom-
pensēs 50 % apmērā.

Apstiprināts SIA "Tukuma 
siltums" siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifs
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Tukuma novada pašval-
dība ar š. g. 1. martu aicina 
Latvijas Republikas Uzņēmu-
mu reģistrā reģistrētās biedrī-
bas vai nodibinājumus (turp-
māk – NVO), kuras īstenos 
projektu pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā, pieteik-
ties NVO projektu konkur-
sam "Darām paši", lai saņemtu 
pašvaldības finansiālu atbalstu  
2023. gadam.

Projekta mērķis ir veici-
nāt Tukuma novada iedzīvotā-
ju līdzdalību un atbildību par 
savu dzīves vidi un uzlabot vie-
tējās sabiedrības dzīves kvalitā-
ti. NVO projekta ietvaros ir jā-
iesaista vietējie iedzīvotāji un 
jāveicina viņu līdzdalība iniciatī-
vu īstenošanā. Projekts ir jāīste-
no Tukuma novada teritorijā, un 
tam ir jābūt publiski pieejamam 
un lietojamam bez atlīdzības. 

Viena projekta īstenoša-
nai Pašvaldības finansējums 
ir līdz 1000,00 EUR, biedrī-
bai nodrošinot pašu ieguldīju-
mu naudas, mantas vai brīvprā-
tīgā darba veidā vismaz 20 % 
apmērā no kopējām projekta  
izmaksām.

NVO projektu konkursam 
iesniegtos pieteikumus atbilstī-
gi Pieteikumu vērtēšanas tabu-
lai izvērtēs Tukuma novada do-

mes izveidota komisija.
Projektu konkurss "Darām 

paši" tiek izsludināts vienu reizi 
gadā. Projekta īstenošanas laiks: 
no 2023. gada 1. maija līdz 1. ok-
tobrim.

Pieteikumu iesniegšanas 
termiņš ir 31. marts (pasta zī-
mogs vai e-pasta izsūtīšanas 
datums).

Pieteikumu papīra formā-
tā iesniedz personīgi Pašvaldī-

bas klientu apkalpošanas cen-
tros vai nosūta pa pastu uz 
adresi Talsu iela 4, Tukums, Tu-
kuma novads, LV-3101. Pietei-
kumu, kas parakstīts ar dro-
šu elektronisko parakstu, no-
sūta uz Pašvaldības e-pastu:  
pasts@tukums.lv.

Nolikums un Pieteiku-
ma veidlapas pieejamas https://
www.tukums.lv/lv/dokumenti.

Aicinām nevalstiskās organizācijas pieteikties 
projektu konkursam "Darām paši"

Tukuma novada pašvaldī-
ba vērš iedzīvotāju uzmanī-
bu, ka personām, kuras rīko 
apbedīšanu kādā no Tuku-
ma novada pašvaldības kapsē-
tām, ar apsaimniekotāju ir jā-
noslēdz kapavietas uzturēšanas 
līgums. Kapavietas uzturētā-
jam un/vai apbedīšanas pakal-
pojumu sniedzējam ne vēlāk kā 
48 stundas pirms apbedīšanas 
ir jāinformē kapsētas pārzinis 
par plānoto apbedīšanu, kā arī 

ir jāsaskaņo apbedīšanas laiks. 
Informācija par kapu apsaim-
niekotāju ir pieejama kapsētās 
pie ziņojumu dēļa.

Apbedījumi tiek fiksēti mi-
rušo reģistrācijas grāmatās 
katrā kapsētā un apbedījumu 
vietu kartotēkā, kas ir ļoti bū-
tiski, lai nerastos pārpratumi 
ar apbedījuma vietām.

Tukuma novada pašvaldī-
bas īpašumā vai valdījumā eso-
šo kapsētu iekšējās kārtības no-

teikumus, kapsētas īpašnieka 
un apsaimniekotāja pienāku-
mus, kapavietas piešķiršanas 
kārtību, kopšanu un uzturēša-
nu, nekoptas kapavietas aktē-
šanu, amatnieku profesionālo 
darbību kapsētās, apbedīšanas 
kārtību, kapliču izmantošanu 
nosaka Tukuma novada domes 
2022. gada 27. aprīļa saistošie 
noteikumi Nr. 29 "Par Tukuma 
novadā esošo kapsētu uzturē-
šanu", skatīt www.tukums.lv. 

Par apbedīšanas kārtību 
Tukuma novada kapsētās

Tukuma pilsētā iespēja sa-
ņemt  dušas un veļas mazgāša-
nas un žāvēšanas pakalpoju-
mu ir  Latvijas Sarkanā Krusta 
Kurzemes Komitejas Tukuma 
nodaļā, Kurzemes ielā 5A, Tu-
kumā, darba dienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00. Apmeklējums 
ir iepriekš jāpiesaka zvanot uz 
tālr. 29403332. 

Maksa par pakalpojumu:
• dušas pakalpojumam  par 

1 reizi ir 6,66 EUR,
• veļas mazgāšanai un žāvē-

šanai iedzīvotājiem  par vienu 
pakalpojuma sniegšanas reizi 
(līdz 5kg) ir 9,68 EUR.

Kandavas pilsētā iespēja 
saņemt dušas un veļas maz-
gāšanas pakalpojumu ir iz-
remontētajās sociālā dienes-
ta telpās Jelgavas ielā 4a, Kan-
davā, no plkst. 8.00 līdz 16.00. 
Plašāka informācija, zva-
not uz tālr. 29171921 (Marita), 
27803244 (Jana Maksa par pa-

kalpojumu (katram pašam savi 
mazgāšanas līdzekļi):

• dušas pakalpojums par 
1 reizi 3,71 EUR,

• veļas mazgāšana par 1 pa-
kalpojuma sniegšanas reizi 
3,96 EUR.

Informācija par atviegloju-
miem:

1)personām no trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaim-
niecībām:

• vienu reizi nedēļā sedz 
maksu veļas mazgāšanai,

• vienu reizi mēnesī sedz 
maksu dušas apmeklējumam,

• sedz maksu katram nāka-
majam dušas apmeklējumam 
vienu reizi nedēļā attiecīgajā 
mēnesī līdz 2,00 EUR apmērā. 

2) personām ar invaliditā-
ti, personām kuras saņem ve-
cuma pensiju, daudzbērnu ģi-
menēm un politiski represētām 
personām:

• sedz maksu dušas apmek-
lējumam vienu reizi mēnesī 
līdz 2,00 EUR apmērā.

3) personām, kurām iz-
sniegts sociālā darbinieka no-
sūtījums:

• sociālā darbinieka nosū-
tījumā norādītajā apjomā sedz 
maksu dušas apmeklējumam 
un veļas mazgāšanai.

Lai saņemtu materiālu at-
balstu higiēnas pakalpojumu 
nodrošināšanai, persona pa-
kalpojuma saņemšanas vie-
tā uzrāda dokumentu, kas pa-
mato tiesības saņemt atvieg-
lojumu (pensionāra apliecību, 
trūcīgas vai maznodrošinā-
tas mājsaimniecības (perso-
nas) izziņu, politiski represē-
tās personas apliecību, invali-
ditātes apliecību, Latvijas Goda 
ģimenes apliecību "3 + Ģime-
nes karte", Sociālā darbinieka 
nosūtījumu). Ja personai nav, 
kāds no šajā punktiem norā-
dītajiem dokumentiem, perso-
na var uzrādīt jebkuru citu do-
kumentu, kas pierāda viņa at-
bilstību attiecīgajai personu 
grupai.

Par higiēnas pakalpojumiem 
Tukuma un Kandavas pilsētās

Cieņa pret dažādo, 
caur vienojošām 
sociālām aktivitātēm

Starptautiskā sociālo darbi-
nieku federācija ir iedibināju-
si tradīciju, marta trešajā otr-
dienā atzīmēt Vispasaules so-
ciālā darba dienu, kas šogad, 
21. martā, tiks atzīmēta arī Tu-
kuma novada sociālajā dienes-
tā. Šī gada  sociālā darba die-
nas  moto: "Cieņa pret dažā-
do, caur vienojošām sociālām  
aktivitātēm".

Ar vārdu dažādība ikdienā 
apzīmē daudz ko – cilvēku vēr-
tības,  kultūras, ticības, vecu-
ma, dzimuma, zināšanu un ci-

tas atšķirības. Dažādība ne ti-
kai atšķir mūs, vienu no otra, 
dažādība var arī vienot. Pie-
ņemot dažādo un darot lie-
tas kopā, mēs varam justies un 
dzīvot labāk.

Tukuma novada sociālais 
dienests ir uzrunājis Tukuma 
nevalstisko organizāciju apvie-
nības vadītāju Guntu Kalviņu, 
aicinot vietējo nevalstisko or-
ganizāciju pārstāvjus uz kopī-
gu tikšanos, lai vienotos par 
kopīgiem mērķiem un sadarbī-
bu nākotnē.

Tukuma novada pašvaldība 
un Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra 2022. gada 14. jū-
nijā parakstīja vienošanos par 
Eiropas Savienības fonda pro-
jekta Nr. 5.4.3.2/22/A/005 
"Antropogēno slodzi mazino-
šas tūrisma infrastruktūras 
attīstība un biotopu apsaim-
niekošanas pasākumi Abavas 
senlejā" īstenošanu.

Projekta mērķis ir veikt kom-
pleksus pasākumus antropo-
gēnās slodzes mazināšanai un 
biotopu apsaimniekošanai īpa-
ši aizsargājamā dabas teritori-
jā "Abavas senleja" esošajā dabas 
liegumā "Čužu purvs", lai sagla-
bātu tajā esošās dabas vērtības, 
biotopu daudzveidību un teri-
torijas izcilo ainavisko vērtību, 
mazinot cilvēku radīto ietekmi.

Projekta īstenošanas gai-
tā 2023. gada februārī uzsāk-
ti biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi 27,5 ha platībā – at-
jaunojoša pļaušana, koku iz-
ciršana un sakņu frēzēšana, 
ekspansīvo sugu īpatsvara sa-
mazināšana. Biotopu apsaim-
niekošanas pasākumi tiks 
veikti saskaņā ar sertificētas 
sugu un biotopu ekspertes Lin-

das Uzules izstrādāto teritori-
jas biotopu apsaimniekošanas 
plānu. Nocirsto koku un krū-
mu dedzināšana tiks veikta uz 
vietas atbilstoši apsaimnieko-
šanas plānā norādītajām dro-
šajām dedzināšanas lokācijām.

Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas plānotas 
295 000,00 EUR, no kurām 
Eiropas Savienības Kohēzi-

jas fonda finansējums 85 % jeb 
250 750,00 EUR, valsts budžeta 
dotācija 11 062,49 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansē-
jums 33 187,51 EUR.

Projektu plānots īstenot līdz 
2023. gada 31. oktobrim.

Tiks uzsākti biotopu apsaimniekošanas darbi projekta  
"Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība  
un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā" ietvaros



7UKUMĀTMarTs, 2023

4. aprīli varam uzskatīt 
par oficiālo Tukuma kā 
apdzīvotas vietas atzīšanas 
dienu. Tukuma nosaukums 
Tukkemen pirmoreiz minēts 
Kursas dalīšanas līgumā, ko 
1253. gada 4. aprīlī Kuldīgā 
parakstīja Sāmsalas un 
Kursas bīskaps Heinrihs 
un Livonijas ordeņa mestrs 
Eberhards. Saskaņā 
ar šo līgumu trešdaļa 
Miera Kursas teritorijas 
nonāca bīskapa, bet divas 
trešdaļas – Livonijas ordeņa 
pārvaldībā. Tolaik Kursā 
pastāvēja seši valstiski 
veidojumi: Vanema, Ventava, 
Bandava, Ceklis, Duvzare 
un Piemare. Tukums līdz ar 
15 citām līgumā minētajām 
Vanemas apdzīvotajām 
vietām turpmāk bija 
Livonijas ordeņa daļā.

Kursas dalīšanas līgums ie-
zīmēja jaunu sākumu attiecī-
bās starp Livonijas ordeni un 
Romas katoļu baznīcas pārstā-
vi Kursā – sadarbību kuršu pa-
kļaušanā. Šis līgums noteica 
jaunus pienākumus pakļauta-
jiem kuršiem, piemēram, pie-
nākumu piedalīties karagājie-
nos pret pagāniem. Kurši gan 
šos noteikumus nevēlējās pil-

dīt, un turpmāko 40 gadu lai-
kā pāvests bija spiests izsludi-
nāt vairākus krusta gājienus 
pret Kursas, Livonijas un Prū-
sijas neticīgajiem. Tikai pēc 
1290. gada kuršu pretošanās 
gars bija noslāpēts.

Arheoloģiskās senlietas Tu-
kuma muzeja krājumā liecina, 
ka Tukums un tā tuvākā ap-
kārtne ir apdzīvota vismaz no 
11. gadsimta, tātad vismaz di-
vus gadsimtus pirms kuršu pa-
kļaušanas. Par to, ka Tukumā 
sadzīvojušas dažādas etniskas 
grupas, liecina Durbes pilī iz-

stādē "Artefactum" patlaban 
apskatāmie priekšmeti: minia-
tūrs cirvītis no kuršu ugun-
skapiem, igauņu sievietes du-
bultkrustadata ar savienotiem 
galiem, lībiešu sievietes rotas – 
divgalvains ūdensputna un zir-
dziņveida piekariņš – un ven-
du sievietes Sāmsalas tipa trīs-
stūradata, zemgaļu un žemaišu 
sievietēm raksturīgais važtu-
ris, latgaļiem raksturīgā apro-
ce ar zvērgalvu galiem, kas at-
tīstījusies no kuršiem tradi-
cionālās rotaslietas. Tāpat uz 
Kursas pakļaušanas periodu 

attiecas 12. gadsimta eiropie-
šiem raksturīgā zvaigznes sak-
ta, kas dēvēta arī par Betlēmes 
saktu un iegūta Tukuma pils-
kalnā, un citas senlietas.

Par pirmo Livonijas ordeņa 
mestra apmetnes vietu kļuva 
Tukuma koka pils, kas atradās 
vietā, ko dēvējam par Tuku-
ma pilskalnu. Tā reljefā jopro-
jām saskatāmas pazīmes, kas 
liecina par lielāka apjoma ze-
mes darbiem, pastāvinot nogā-
zes un aizsardzības valni. Tikai 
1330. gadā tika uzbūvēta mūra 
pils, no kuras līdz mūsdienām 
saglabājies Tukuma Pils tor-
nis. Šo mūra pili sāka dēvēt par 
Jauno Tukuma pili.

1253. gada 4. aprīļa Kur-
sas dalīšanas līgums ir pirmais 
rakstiskais dokuments, kurā 
pirms 770 gadiem ir minēts 
Tukuma nosaukums. Šī līgu-
ma noraksts glabājas Latvijas 
nacionālā arhīva Latvijas valsts 
vēstures arhīvā. 2023. gada 
4. aprīlī Tukuma muzeja Dur-
bes pilī notiks svinīga Tukuma 
novada domes sēde, kurā Lat-
vijas nacionālā arhīva ģenerāl-
direktore Māra Sprūdža iepa-
zīstinās ar Tukuma vēsturē tik 
nozīmīgā dokumenta norakstu.
Savukārt Dr. hist. h. c. Inta 
Dišlere, Dr. hist. Rūdolfs Brū-

zis, Dr. hist. Gunita Zari-
ņa, Phd. Viktors Dāboliņš, 
Mg. hist. Una Bērente un 
Mg. hist. Gundega Skagale in-
formēs par pētniecības rezul-
tātiem.

4. aprīlī sākas Tukuma 
770. jubilejas gads, ko iezīmēs 
plaša kultūras programma visa 
gada garumā. Pirmajai publi-
citātes ziņai Tukuma muzejs 
ir izvēlējies mākslinieka Anša 
Cepures gleznu ar nosaukumu 
"Ilustrācija", kurā ir rodama at-
sauce uz laiku, kad pirmo rei-
zi minēts Tukuma nosaukums. 
Šai gleznai ir simboliska nozī-
me, jo tajā attēloti senlatviešu 
karavīri un sarkanbaltsarka-
nais karogs. Pirms 70 gadiem 
muzeja direktoram Leonīdam 
Āriņam bija uzdots to iznīci-
nāt kā padomju cilvēkam kai-
tīgu. Leonīds Āriņš šo uzde-
vumu neizpildīja, un glezna ir 
saglabāta. Tā apskatāma Tuku-
ma Mākslas muzejā kā viena 
no īpašajām nacionāla mēroga 
vērtībām.

Agrita Ozola,
Tukuma muzeja direktore

Mākslinieka Anša Cepures glezna ar nosaukumu "Ilustrācija", kurā ir 
rodama atsauce uz laiku, kad pirmo reizi minēts Tukuma nosaukums.

Tukumam 770

Ar Tukuma novada domes 
2023. gada 23. februāra sēdes lē-
mumu ir atcelts Satiksmes or-
ganizācijas un kustības drošības 
komisijas 2021. gada 13. jūlija lē-
mums "Par gājēju pāreju reorga-
nizāciju Tukuma pilsētā", kas pa-
redzēja Tukuma pilsētā likvidēt 
septiņas gājēju pārejas (Kurze-
mes ielā pie ēkas Nr. 2, Brīvības 
laukumā pie Lielās ielas, Brīvības 
laukumā pie ēkas Nr. 13, Sparta-
ka ielā krustojumā ar Raudas ielu, 
Raudas ielā krustojumā ar Aste-
ru ielu, Tulpju ielā krustojumā ar 
Asteru ielu, Talsu ielā krustojumā 
ar Tidaholmas ielu).

Kā jau pašvaldība iepriekš zi-
ņojusi, viena no Satiksmes orga-
nizācijas un kustības drošības ko-
misijas lēmumā minētajām pār-
ejām – Kurzemes ielā pie ēkas 
Nr. 2 – netika atjaunota, realizē-
jot projektu "Kurzemes ielas pār-
būve, Tukums, Tukuma novads 
3. kārta". Savukārt lēmums par 
pārējo sešu gājēju pāreju likvi-
dāciju nav izpildīts. Gājēju pār-
ejām Brīvības laukumā pie Lielās 
ielas, Brīvības laukumā pie ēkas 

Nr. 13, Spartaka ielā krustojumā 
ar Raudas ielu, Raudas ielā krus-
tojumā ar Asteru ielu, Tulpju ielā 
krustojumā ar Asteru ielu un Tal-
su ielā krustojumā ar Tidaholmas 
ielu 2021. gadā nav noņemts (no-
grauzts) ielu horizontālais krā-
sojums, 2022. gadā horizontālais 
krāsojums nav atjaunots un arī 
ceļa zīmes "Gājēju pāreja" pie šīm 
pārejām nav demontētas.

Tukuma novada domes de-
putāti vairākkārt diskutējuši un 
rūpīgi izvērtējuši jautājumu par 
sešu augstāk minēto gājēju pāreju 
nepieciešamību, kā arī jautājums 
vairākkārtīgi skatīts Tukuma pil-
sētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēdēs, kurās iedzīvotāji 
un to pārstāvji  iebilduši pret gājē-
ju pāreju likvidāciju Tukumā. Re-
zultātā domes 2023. gada 23. feb-
ruāra sēdē deputāti pieņēma lē-
mumu saglabāt gājēju pārejas:

1) Brīvības laukumā pie Lie-
lās ielas, 

2) Brīvības laukumā pie ēkas 
Nr. 13, 

3) Spartaka ielā krustojumā ar 
Raudas ielu,

4) Raudas ielā krustojumā ar 
Asteru ielu, 

5) Tulpju ielā krustojumā ar 
Asteru ielu, 

6) Talsu ielā krustojumā ar Ti-
daholmas ielu.

Lai uzlabotu drošību uz gā-
jēju pārejām, tiks veikti šādi 
pasākumi:

• Spartaka ielā krustojumā 
ar Raudas ielu, Tukumā, veicot 
minētā krustojuma pārbūves 
projekta īstenošanu, tiks veikti 
uzlabojumi redzamības nodro-
šināšanai,

• pirms gājēju pārejas Rau-
das ielā krustojumā ar Asteru 
ielu tiks sakopti augošie koki 
un krūmi, lai nodrošinātu gā-
jēju un autovadītāju savstarpē-
ju redzamību,

• līdz 2023. gada 31. maijam 
Tukuma novada pašvaldības ies-
tādes "Pašvaldības administrāci-
ja" Komunālajai nodaļai kopā ar 
Attīstības nodaļu ir uzdots izstrā-
dāt risinājumu gājēju pārejas Tal-
su ielā krustojumā ar Tidaholmas 
ielu, Tukumā, Tukuma novadā, 
drošības uzlabošanai.

Gājēju pāreja Talsu ielā krustojumā ar Tidaholmas ielu

Janvāra sākumā Pieaugušo 
neformālās izglītības 
iestādi "Pieaugušo 
tālākizglītības centru" 
uzrunāja ‘’Palīdzēt bēgļiem" 
brīvprātīgā pārstāve 
Judīte Dobele ar lūgumu 
noorganizēt latviešu 
valodas kursus Tukuma 
novadā dzīvojošajiem 
ukraiņiem.

Pieaugušo tālākizglītības 
centrs sadarbībā ar Latvijas 
Sarkano Krustu, ko pārstāvē-
ja Kurzemes komitejas jaunat-
nes nodaļas vadītāja Laila Pū-
kaine, Tukuma 3. pamatsko-
lu, kas nodrošināja telpas, kā 
arī pasniedzēju Gaismu Mu-
kāni, kas jau ir strādājusi ar 
ukraiņiem, izveidoja projek-
tu  A1 līmeņa apgūšanai – lat-

viešu valodas kursus  Ukrai-
nas civiliedzīvotājiem. 9. feb-
ruārī plkst. 18.00 Tukuma 
3. pamatskolā uz pirmo lat-
viešu valodas nodarbību pie 
pasniedzējas Gaismas Mukā-
nes sanāca 20 Tukuma nova-
dā dzīvojošie ukraiņi. Nodar-
bības notiks trīs reizes nedē-
ļā pa trīs stundām, būs jāpilda 
arī mājasdarbi.

Par gājēju pārejām Tukumā

Domes šī gada 23. februā-
ra sēdē deputāti pieņēma arī lē-
mumu "Par gājēju pārejas izvei-
di Kurzemes ielā pie ēkas Nr. 2, 
Tukumā, Tukuma novadā", kas 
paredz izveidot gājēju pāreju 
Kurzemes ielā pie ēkas Nr. 2, 
Tukumā, veicot ceļa horizon-
tālā apzīmējuma Nr. 931 uzklā-
šanu un ceļa zīmju Nr. 535 un 
Nr. 536 uzstādīšanu.

Abi Tukuma novada do-
mes 2023. gada 23. februāra lē-

mumi – "Par Satiksmes orga-
nizācijas un kustības drošības 
komisijas 2021. gada 13. jūlija 
lēmuma "Par gājēju pāreju re-
organizāciju Tukuma pilsētā" 
(prot. Nr. 6, 3. §) atcelšanu daļā" 
un "Par gājēju pārejas izvei-
di Kurzemes ielā pie ēkas Nr. 2, 
Tukumā, Tukuma novadā" – 
skatāmi pašvaldības tīmek-
ļa vietnes www.tukums.lv sada-
ļā "Pašvaldība" > "Dome" > "Do-
mes sēžu protokoli un video".

Būt kopā un mācīties latviešu valodu

KURZEMES IELĀ TIKS IZVEIDOTA 
GĀJĒJU PĀREJA
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10. februārī 
Kandavas 
Kultūras 
namā notika 
pašmāju šovs 
"Kandavnieks 
dzied maskā", 

kuru jau otro gadu vadīja 
TV režisors Arvīds Babris. 
Bija skatītāju pārpildīta 
Kultūras nama zāle un 
balkons; šķiet, papildrinda 
sēdēja gandrīz uz skatuves 
un vēl daudzi skatītgribētāji 
palika aiz durvīm. 

Šovā maskās dziedā-
ja 10 kandavnieki, kuri veselu 
mēnesi cītīgi nāca uz Kultūras 
namu, lai dziedātu un sagata-
votu savu muzikālo priekšnesu-
mu. Dziesmas bija visdažādāka-
jos žanros, tādēļ droši varējām 
solīt, ka ikvienam skatītājam 
zālē būs interesanti. Katram 
dziesmu priekšnesumam klāt 
bija sagatavots arī deju šovs, par 
ko īpaši liels paldies jāsaka Kan-
davas jauniešu deju kolektīvam 
"Imuliņa", Kandavas deju skolai 
un viņu vadītājai Andrai Eima-
nei, kā arī pārējiem deju skolas 
pedagogiem.

Vakara uzdevums bija atmi-
nēt to, kuri kandavnieki slēpjas 
zem maskām, lai vakara noslē-
gumā visus atklātu. Par minē-
šanu rūpējās 4 eksperti – Kan-
davas un pagastu apvienības 
vadītājs Jānis Mazitāns, Kan-
davas amatniecības centra va-

dītāja, lieliskā Kandavas saim-
niece Kitija Švīgere, Tukuma 
novada Dzimtsarakstu noda-
ļas vadītājas vietniece, Latvi-
jas Dzimtsarakstu nodaļu dar-
binieku asociācijas valdes sek-
retāre Maija Zariņa un īpašais 
viesis, populārais un tautā ie-
mīļotais mūziķis, dziedātājs 
Intars Busulis.

Vakars bija ļoti interesants 
un krāsains – dziesmas, košie 

tērpi, deju šovs, ekspertu ko-
mentāri mijās ar smiekliem 
zālē, un nepiespiestā atmosfē-
ra ļāva atpūsties no pelēkās ik-
dienas. Pauzē skatītājiem bija 
iespēja nobalsot par savu sim-
pātiju, apmeklēt kafejnīcu "Nā-
riņa" un galerijā "Vējspārns" 
skatīt Lindas Strujevicas izstā-
di "Krāsot baltā".

Noslēgumā kā liels pārstei-
gums un emocionāls brīdis bija 

Intara Busuļa dziesma, pēc ku-
ras tika atklāti dziedātāji, kas 
visu vakaru slēpās aiz maskām. 
Visus pārsteidza, ka Pile Deizi-
ja ir bērnudārza "Zīļuks" au-
dzinātāja Linda Grunte, Ķepu 
patruļas suņu draugi Čeizs un 
Maršals ir bērnības draugi un 
basketbolisti Riks Petkevičs un 
Roberts Rozentāls, Spožais dis-
ko lācis ir Tukuma novada do-
mes priekšsēdētāja vietniece 

un Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministra pa-
domniece Inga Priede, drau-
gi Vinnijs Pūks un Tīģerītis ir 
māsas un "Linda-1" veikalu va-
dītājas Gita Zariņa un Vineta 
Sniedziņa, Lelle ir mājsaimnie-
ce Eka Svarkovska, Rozā pan-
tera ir šuvēja un stiliste Lau-
ra Treimane, Soniks ir "Pūres" 
ievārījumu meistars Mārtiņš 
Raļkevičs, bet Dusmīgais putns 
ir Matkules Kultūras nama va-
dītājs Jānis Leo Druviņš.

Un vēsture arī šogad atkār-
tojās – abas lielās balvas iegu-
va viens dziedātājs. "Skatītā-
ju simpātijas" titulu un "Grand 
Prix" titulu ieguva Soniks jeb 
Mārtiņš Raļkevičs. Apsveicam! 
Tieši karaoke vakari Kanda-
vā ļāva atklāt daudzus talantus, 
kuriem arī bija iespēja pieda-
līties šī gada šovā, un viens no 
tiem bija Mārtiņš.

Man kā Kultūras nama va-
dītājai un pasākuma organiza-
torei liels paldies jāsaka visiem, 
kuri jau otro gadu palīdzē-
ja manu "trako" ideju pārvērst 
realitātē, un mēs to kopā ko-
mandā izdarījām! Tas bija liels 
darbs, bet rezultāts ir tā vērts.

Uz tikšanos jau 1. aprīlī hu-
moršovā "Kandava the best", 
un prieks dzirdēt, ka daudzi 
jau tagad gaida nākamā gada  
masku šovu!

 
Kandavas Kultūras nama vadītāja 

Kristīne Broka-Meļķe

Pašmāju šovs "Kandavnieks dzied maskā" pulcēja pilnu Kultūras nama zāli

Kandava – mazā kultūras pilsēta!

SIA "Kandavas komunālie pakal-
pojumi" aicina Kandavas pilsētas 
mājsaimniecību īpašniekus, pie 
kuru īpašumiem 2020. gadā tika iz-
būvēti jaunie ūdens un kanalizāci-
jas tīkli, pieslēgties pie jaunajām 
komunikācijām, lai kopumā mazi-
nātu vides piesārņojumu, kas no-
plūst no nekvalitatīvām krājbed-
rēm un sirsniņmājiņām.

Domājot par palīdzības sniegšanu 
iedzīvotājiem, Tukuma novada dome ir 
apstiprinājusi jaunus saistošos noteikumus 
Nr. 39 "Par Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūden-
sapgādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai". Tā ir vēl nebijusi iespēja ar būtiski 
paaugstinātu līdzfinansējuma apmēru 
realizēt mūsdienu augošajām prasībām 
atbilstošu komfortu savās mājās.

Būtiski samazināts arī administratīvais 
slogs un pieteikuma izskatīšanai nepiecieša-
mo dokumentu apjoms. Turklāt SIA "Kan-
davas komunālie pakalpojumi" par objektu 
apsekošanu, tehnisko noteikumu un tīklu 
shēmu samaksu neprasa, bet konsultē un 
atbalsta.

Līdzfinansējums tiek piešķirts:
• projektēšanai (ja nepieciešams);
• būvniecības izmaksām;

• būvuzraudzībai (ja nepieciešams);
• izpilduzmērījumiem.
Pretendēt uz līdzfinansējumu var:
• nekustamā īpašuma īpašnieks, 

ja īpašums ierakstīts zemes grāmatā;
• ja īpašuma īpašniekam nav komunā-

lo pakalpojumu un nekustamā īpašuma 
nodokļa parādi.

Līdzfinansējums netiek piešķirts:
• ja īpašums līdz pieteikuma iesniegšanas 

brīdim jau ir pieslēgts kopējiem tīkliem.

Līdzfinansējuma apmērs:
• privātmājas pieslēgšanai 60 % no iz-

maksām, bet ne vairāk kā 2000 EUR;
• daudzdzīvokļu mājas pieslēgšanai 60 % 

no izmaksām, bet ne vairāk kā 3000 EUR;
• īpašumiem, kuri pieder trūcīgām un 

maznodrošinātām personām, personām, 
kuru apgādībā ir 3 un vairāk bērnu līdz 
18 gadu vecumam, personām ar I un 
II grupas invaliditāti, politiski represēta-
jiem, Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem 
un vientuļajiem pensionāriem 80 % no 
izmaksām, bet ne vairāk kā  
3000 EUR.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā 
lūdzam rakstīt kkp@tukums.lv.

SIA "Kandavas komunālie  
pakalpojumi"

SIA "Kandavas komunālie 
pakalpojumi" aicina pieslēgties pie 
centralizētās kanalizācijas tīkliem

2023. gada 3. aprīlī, plkst. 11.00  
Pensionāru dienas centrā notiks Kandavas novada  

Pensionāru biedrības biedru kopsapulce – vēlēšanas. 
Lūdzam būt aktīviem!

     UZZIŅAI
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Pagastu 
pārvaldē

Ar pārval-
des struktūr-
vienību vadītā-
jiem pārrunāts 
2023. gada bu-

džets un lemts par prioritāri 
veicamajiem darbiem. 6. febru-
ārī Tumes Kultūras namā bied-
rība "Partnerība laukiem un jū-
rai" tikās ar Tumes un Degoles 
pagastu konsultatīvajām pa-
domēm, iedzīvotājiem, uzņē-
mējiem un biedrību pārstāv-
jiem, lai uzsāktu vietējās te-
ritorijas attīstības stratēģijas 
izstrādi. Balstoties uz to, 2023.–
2027. gados būs iespēja saņemt 
finansējumu mērķu īstenoša-
nai. Tumē kā prioritāte ir Tu-
mes pamatskolas stadions, bet 
Degolē – "Putnu parkā" pie 
esošās ūdenskrātuves izveidot 
peldvietu.

Bibliotēkās
Pagastu bibliotēkās apmek-

lētāji var iepazīties  arī ar dažā-
dām literatūras izstādēm, kas 
veltītas svarīgiem notikumiem 
un grāmatu autoru jubilejām: 
"Latviešu dzejniecei  Ārijai 
Elksnei 95" un "Franču rakst-
niekam Žilam Vernam 195". 
Noslēdzas lasīšanas veicinā-
šanas programma "Bērnu un 
jauniešu žūrija". Darbu uz-

sāk radošā darbnīca "Imanta  
Ziedoņa krāsu sajūta".

Sports
10. februāra pievakarē Tu-

mes Kultūras namā norisinā-
jās Tumes pagasta kausa izcī-
ņas sacensības šautriņu me-
šanā. Sacensībās piedalījās 
entuziasti gan no Tumes pa-
gasta, gan no Tukuma. Tika iz-
spēlēti pieci legi, kuros kādam 
no sportistiem pirmajam jā-
nodzēš 501 punkts. Saskaitot 
punktus un tos apkopojot, re-
zultāti bija šādi: 1. vieta – Varis 

Važa, 2. vieta – Juris Lapčenko, 
3. vieta – Kaspars Krūzmanis.

13. februārī Degoles pagasta 
kausa izcīņas sacensības šautri-
ņu mešanā notika Degoles bib-
liotēkā, pakalpojumu centra 
telpās. Dalībnieki no Tumes un 
Degoles pagastiem azartiskā 
garā sadalīja medaļas un kau-
sus. Pieaugušo/jauniešu gru-
pā tika izspēlētas trīs izspē-
les (501), savukārt bērnu grupā 
mazie dalībnieki, metot šaut-
riņas, krāja pēc iespējas vairāk 
punktu. Šautriņu mešanas sa-
censību rezultāti bērnu grupā: 

1. vieta – Deivids Degterjono-
ks, 2. vieta – Martins Degter-
jonoks, 3. vieta – Rihards Berg-
manis. Pieaugušo/jauniešu 
grupā: 1. vieta – Juris Lapčen-
ko, 2. vieta – Zanda Ziedina, 
3. vieta – Renars Ziedins. Pal-
dies par dalību un atbalstu arī 
pārējiem dalībniekiem!

Kultūra
Februārī Tumes Kultūras 

namā bija jūtams jau tuvojošais 
pavasaris un bija iespēja gan 
piedzīvot mīlestību, gan pada-
rīt dzīvi saldāku.

Pavasara sajūtas no Sabi-
les atveda māksliniece Ligita 
Strazdiņa ar savu skaisto glez-
nu izstādi, kuru būs iespējams 
apskatīt līdz 30. martam. Mī-
lestības sajūtas mums nodeva 
grupa "Roja" ballē, kas notika 
17. februārī, savukārt dzīvi ie-
mācīties padarīt saldāku varē-
ja 24. februārī ogu zefīru paga-
tavošanas meistarklasē. Savu-
kārt 7. martā "Klaviermūzikas 
pavasara" cikla ietvaros skaistu 
koncertu sniedza pianists Dau-
mants Liepiņš.

No 3. līdz 10. martam nu 
jau trešo gadu pēc kārtas sa-
darbībā ar citām kultūras ies-
tādēm Tukuma novadā norisi-
nājās "Smuk’brauciens". Šogad 
pieredzējām ļoti lielu dalībnie-
ku atsaucību, paldies visām 
dāmām un arī kungiem par 
piedalīšanos. Dalībnieki tika 
arī pie dažādām veicināšanas 
balvām, kuras loterijas veidā 
tika izlozētas pirms Sieviešu 
dienas koncerta, kurā uzstājās 
Kaspars Markševics un Raivo 
Stašāns.

Tumes pagasta Kultūras 
nama Jauktais koris un tau-
tas deju kolektīvs "Solis" aktī-
vi gatavojas Dziesmu un Deju  
svētkiem.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Šautriņu mešanas sacensību uzvarētāji

Smārdes pa-
gasta pārval-
de gatavojas 
daudzdzīvokļu 
nama būvniecī-
bai, sakopj teri-
toriju, apzāģē-

jot kokus un krūmus, strādā pie 
ceļa projektēšanas un iznomās 
telpas pagastmājas 3. stāvā.

Telpu noma
2023. gada 21. martā 

plkst. 14.30 paredzēta Smārdes 
pagasta pārvaldes biroju telpu 
nomas tiesību izsole. Smārdē, 
Jaunajā ielā 9, ēkas 3. stāvā iz-
nomāšanai tiks nodotas mūs-
dienīgas biroja telpas, kas ap-
rīkotas ar kondicionētājiem un 
labiekārtotas ar mēbelēm. Tel-
pas ir 19–20 m2 plašas, un to 
nomas cena par kvadrātmet-
ru ir 1,01 eiro (cenā nav iekļauti 
komunālie maksājumi un elek-
trība). Uz katru no četriem ka-
binetiem notiks atsevišķa no-
mas tiesību izsole.

Attīstība
Noslēgts līgums par Loka 

ceļa posma izbūvi Smārdes in-
dustriālā parka teritorijā. Paš-
valdības ceļa posms ir būtisks 
uzņēmējdarbības veicināšanai, 
jo vedīs uz rūpnīcu, kuras iz-
būves izmaksas vien tiek lēstas 
30 miljonu EUR apmērā. Jau šo-
brīd redzams, ka uzņēmējs ak-
tīvi darbojas, ar tehniku apstrā-
dājot teritoriju vairāku hektāru 
platībā. Paredzētā pašvaldības 
ceļa posma izbūve varētu iz-
maksāt ap 50 000 EUR.

Rekonstruēta peldēšanās 
vietas laipa Milzkalnes dīķī. 

25 metrus garās un vairāk nekā 
2 metrus platās laipas ar atpū-
tas soliņiem un tramplīnu at-
jaunošana kopumā izmaksā-
ja 5 200 EUR. Ņemot vērā, ka 
līdzšinējais laipas segums bija 
satrūdējis, darbu gaitā laipu no-
jauca līdz metāla konstrukciju 
pamatiem. Dzelzs balstus būv-
nieks apstrādāja ar pretkorozi-
jas materiāliem, laipas pamatni 
nolīmeņoja un izbūvēja jaunu 
koku karkasu, uz kura izvie-
tots klājs no impregnētiem tera-
ses dēļiem. Pavisam darbu gai-
tā izlietoti 4,2 m3 kokmateriālu 
un metāla konstrukcijas drošas 
tramplīna platformas izveidē.

Sakarā ar vispārējo cenu sa-
dārdzinājumu pāratjaunots lī-
gums ar Valsts sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību "Latvi-
jas Valsts ceļi" par Šlokenbekas 
muižas telpu un teritorijas iz-
mantošanu Ceļu muzeja ekspo-
zīcijas izvietošanai. Savas dar-
bības nodrošināšanai Ceļu mu-
zejs izmanto piecas Šlokenbekas 
muižas ēkas, kā arī brīvdabas 
teritoriju vairāk nekā 1000 m2 
platībā. Līgums paredz, ka mui-
žā nākamos 16 gadus muzejs 
varēs aktīvi darboties, pārskatot 
līgumu ik pēc pieciem gadiem.

Sācies darbs, lai nākotnē 
Smārdes centrā varētu uzcelt 
vēl vienu daudzdzīvokļu namu. 
Tālab Smārdes pagasta pārval-
de, lai reģistrētu valsts zemes 
dienestā uzmērītos robežu plā-
nus, lūgusi no pašvaldības īpa-
šuma "Smārdes centrs" nošķirt 
teritoriju 0,86 ha platībā un 
piešķirt tai nosaukumu "Meža 
iela 6A". Tāpat šobrīd tiek sa-
kopta teritorija, nojaucot uz tās 

esošo būvi, utilizējot atkritu-
mus un sakopjot šeit pašvaldī-
bas teritoriju 4,19 ha platībā.

Dāvinājumi
Noslēgusies aptauja par ie-

dzīvotāju priekšlikumiem "Sti-
ga RM" īpašnieka Andra Ramo-
liņa ziedojuma 50 000 EUR ap-
mērā izlietojumam bērnu un 
jauniešu attīstībai Smārdes cie-
mā. Visvairāk priekšlikumu ir 
par pumptreks. velotrases izvei-
di un Vēja dārza apkaimes la-
biekārtošanu. Tāpat ir vairāki 
priekšlikumi par multifunkcio-
nālu hokeja laukumu pie skolas 
vai Vēja dārzā. Lēmumu, kādu 
ideju īstenot, pašvaldība pie-
ņems kopā ar Ramoliņa kungu.

Pagasta pārvalde dāvinā-
jumā saņēmusi zemes gabalu 
0,21 ha platībā Damkalnu ielā. 
Tas ir būtisks ieguvums, lai nā-
kotnē jaunajā savrupmāju ra-
jonā varētu attīstīt centralizēto 
ūdens un kanalizācijas tīklu un 
veiksmīgi uzturēt ielu.

Teritorija
Šlokenbekas muižas saim-

nieka vadībā notikusi teritori-
jas sakopšana muižas piegulo-
šajā teritorijā pie Mīlestības sa-
liņas Slocenes upes krastos. Ja 
pērn tika labiekārtota saliņa, 
tad šogad pagasta pārvalde sper 
nākamos soļus un iespēju robe-
žās sakopj apkārtējo ainavu, kas 
paveras no saliņas, izzāģējot iz-
gāzušos kokus, krūmus un ir-
benājus. Upes krastos Tuku-
ma virzienā, kur ir pašvaldības 
zeme, ir ļoti slapjš un purvains 
segums, tādēļ darbus var veikt 
ierobežotā teritorijā.

Savukārt Smārdes pagas-
ta pārvaldes Komunālā saim-
niecība sakopa bezsaimnieku 
mazdārziņu teritoriju uz paš-
valdības zemes aptuveni 2 ha 
platībā Milzkalnē pie Kal-
na ielas. Paredzēts, ka nākot-
nē šeit varētu labierīkot apbū-
ves zemes gabalu savrupmāju  
celtniecībai.

Tukuma novada dome ap-
stiprinājusi rīcības plānu par 
komunālo pakalpojumu snieg-
šanu Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā. Plāns 
paredz – Smārdes pagasta 
pārvaldes siltumapgādes pakal-
pojuma sniegšanu Smārdes cie-
mā no 2023./2024. gada apku-
res sezonas nodot SIA "Tuku-
ma siltums", kā arī paplašināt 
SIA "Tukuma ūdens" darbības 
zonu ar Smārdes ciemu.

Ceļi
Nelabvēlīgu laikapstākļu ie-

tekmē, kad ziemā iestājas atkus-
nis ar lietus nokrišņiem, grants 
seguma ceļu virskārta kļūst eks-
tremāli mīksta. Seguma vir-
skārta ir atkususi, bet dziļāk 
zeme vēl ir sasalusi, un mitru-
mam no ceļa seguma nav kur 
iesūkties.

Šādos laika apstākļos auto-
mašīnas (arī vieglās) ceļu var īsā 
laikā masveidīgi un smagi sabo-
jāt, lai gan šķīdoņa periods ir īss. 
Tādēļ lūdzam uz ceļiem ievērot 
masas ierobežojumus. Aicinām 
iedzīvotājus iespēju robežās šķī-
donī izvairīties no kravas trans-
porta lietošanas uz grants se-
guma ceļiem, kā arī, braucot ar 
vieglajiem automobiļiem, izvē-
lēties pēc iespējas mazāku pār-
vietošanās ātrumu, kas arī pa-
saudzēs grants ceļus.

Grants ceļus jēgpilni iespē-
jams remontēt tikai sausākā 
laika periodā pie zemāka mit-
ruma. Tātad, visticamāk, tikai 
pavasarī – marta izskaņā vai ap-
rīlī. Smārdes pagastā ir 85 km 
dažādu pašvaldības koplietoša-
nas ceļu ar grants segumu. Ai-
cinām iedzīvotājus būt sapro-
tošiem. Saudzīgi attieksimies 
pret autoceļiem, kas veidoti par 
mūsu nodokļu naudu!

Kultūra
Smārdes pagasta bibliotēkā 

no 1. marta līdz 7. aprīlim būs 
skatāma Guntas Pelītes gleznu 
izstāde.

Smārdes pagasta pārvalde

Februāris Smārdes pagastā

Rekonstruētā peldēšanās vietas laipa Milzkalnē
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Februāris Slampē ir iesācies 
ar lieliem jaunumiem – ir noti-
kusi reorganizācija, esam atda-
lījušies no Džūkstes pagasta, un 
darbu ir uzsākusi jauna pagasta 
pārvaldes vadītāja Mairita Čuda. 
Pašreiz notiek intensīvs darbs, 
lai apzinātu paveikto un iesāk-
tos darbus.

Veidojot sadarbību, ir nori-
tējušas tikšanās ar struktūrvie-
nību vadītājiem, lai izrunātu sa-
darbības iespējas un turpmākos 
plānus.

Kultūra
5. un 19. februārī aizva-

dīti Tukuma novada un Jūr-
malas valstspilsētas deju ko-
lektīvu dižkoncerti, gatavojo-
ties XVII Deju svētkiem. Ceļā 
uz Dziesmu un deju svētkiem! 
Kopā būt! Kopā just!

8. februārī Slampes Kultū-
ras pilī Sveču mēneša ietva-
ros viesojās aktieri Andris Bu-
lis un Gints Grāvelis, turpretī 
10. februārī Valentīndienas ie-
skaņas ballē kopā ar mūziķi Ai-
nāru Bumbieru un DJ Rolandu 
iegriezts īsts mīlas virpulis uz 
deju plača.

22. februārī norisinā-
jās biedrības "Partnerība lau-
kiem un jūrai" tikšanās – par 
to, ko mums vajadzētu Slam-
pes pagastā, lai uzlabotu dzīves  
kvalitāti.

25. februārī Slampes Kultū-
ras pils amatierteātris "Spārni" 
piedalījās amatierteātru sabrau-
cienā "Fotouzņēmums" Lestenes 
Tautas namā.

26. februārī, kino dienā, de-
monstrēta multfilma "Rokzvaig-
zne 2" un filma "Mātes piens".

Slampes  
PII "Pienenīte"

Jauno gadu iestādē iesākām 
ar Labbūtības mēnesi, kā ietva-
ros skolotājas labāk iepazina cita 
citu, uzzināja ko jaunu, guva sev 
noderīgu informāciju un ierosmi 
turpmākajam darba cēlienam.

Profesiju nedēļā grupā "Ma-
zie ziediņi" viesojās friziere Līga, 
kura pastāstīja un parādīja, kā 
darbojas frizieris. Bērniem bija 
iespēja kļūt par modeļiem un 
tikt pie skaistām frizūrām. Vecā-
ko grupu bērni ar lielu nepacie-
tību gaidīja tikšanos ar īstu kuģa 
kapteini un zemessargu.

Valentīndienā visi tika aici-
nāti uz princešu un prinču bal-
li. Čaukstoši, kruzuļoti un gaisī-
gi tērpi, krelles un gredzeni, ap-
metņi un kroņi – ballē ieradās 
gan lieli, gan mazi "Pienenītes" 
bērni un darbinieki.

Zemgales vidusskola
Jaunais gads skolas dzīvē ir 

iesācies ar čaklu mācību darbu, 
daudzveidīgiem pasākumiem 
un konkursiem.

1991. gada janvāra barikādes 
ir būtiska Latvijas vēstures sa-
stāvdaļa. Ar aizkustinošu kon-
certprogrammu skolā viesojās 
Nacionālo bruņoto spēku Štā-
ba orķestra Estrādes ansamb-
lis "Uzcelsim Latviju kopā". Sirds 
sažņaudzās atmiņu stāstījumos, 
radio un video reportāžās, klau-

soties Atmodas laika dziesmās.
1. februārī 8.–12. klašu sko-

lēniem bija lieliska iespēja pa-
dziļināt savas zināšanas par 
HIV un AIDS, jo skolā vie-
sojās speciāliste no Tukuma 
HIV profilakses centra Ingrīda  
Rudzīte.

4. februārī Zemgales vi-
dusskolas 1. klases skolēniem 
notika pasākums "100. die-
na skolā", kurā par aktivitā-
tēm un pārsteigumiem bija pa-
rūpējušies 4. klases skolēni un  
audzinātāja.

7. februārī skolā atzīmējām 
"Droša interneta dienu".

15. februārī Zemgales vidus-
skolā norisinājās skaļās lasīšanas 
konkurss, kurā piedalījās deviņi 
2. klases skolēni. Žūrija nolēma 
izvirzīt Tukuma novada skaļās 
lasīšanas konkursam 2.b klases 
skolnieku Patriku Vorkalu.

Ziņas no Slampes 
pagasta bibliotēkas.

Februāris Slampes pagasta 
bibliotēkā ir bijis pasākumiem 
un izstādēm piepildīts.

7. februārī skolotāja Sig-
ne Petrova Zemgales vidussko-
las 6. klases skolēniem bibliotē-
kā novadīja dizaina un tehnolo-
ģiju stundu.

Atzīmējot Vispasaules Dro-
šāka interneta dienu, bibliotēkā 
varēja noskatīties dažādus izzi-
noša satura videomateriālus par 
drošību interneta vidē, pildīt tes-
tus, rēbusus, uzspēlēt Vaifija spē-
li par drošu un gudru interneta 
izmantošanu.

9. februārī 2. klašu skolēni 
apmeklēja izglītojošo nodarbību, 
kurā guva zināšanas par dzīv-
nieku daudzveidību, par to adap-
tāciju ziemas mēnešos.

14. februārī – grāmatu jaunu-
mu izstāde un pasākums "Aklais 
randiņš ar grāmatu". Savus lasī-
tājus gaidīja romantiska satura 
grāmatu jaunumi.

16. februārī – "Pūčulēnu sko-
liņas" noslēguma pasākums. Ir 
aizvadītas četras lasīšanas vei-
cināšanas programmas no-
darbības. Katra nodarbība tika 
organizēta saturiski izzino-
ša, izglītojoša un izklaidējo-
ša. "Pūčulēnu skoliņā" mācījās 
20 PII "Pienenīte" trīs un četrus 
gadus vecie bērniņi. Pasākuma 
gaitā bērniem par prieku biblio-

tēkā viesojās pasaku tēls Zaķis. 
Arī grāmatiņu lasījām par zaķi 
"Kāpēc zaķim garas ausis". Kat-
ram mazajam skoliņas beidzē-
jam tika dāvināta mīkstā rotaļ-
lieta un diploms.

Bibliotēkā apskatāma Guntas 
Neilandes gleznu izstāde.

Sagatavotas un izliktas lite-
ratūras izstādes:  "Aizved mani 
uz Slīteres siliem, Kad tur sila 
purenes zied! Dzejniecei Āri-
jai Elksnei 95". Dzimšanas die-
nu 18. februārī  svin izcilā lat-
viešu dzejniece, rakstniece, no-
vadniece Māra Zālīte. Izstāde 
sagatavota kā atskats uz nese-
no jubilejas gadu, izmantojot 
pieejamos digitālos resursus no 
www.periodika.lv un laikrakstu 
datubāzes www.naiss.lv.

Februāris Slampes pagastā

Lasīšanas veicināšanas programmas "Pūčulēnu skoliņa" noslēguma 
pasākums Slampes pagasta bibliotēkā

Gaisā jū-
tams pavasa-
ra tuvums, un 
sāk ziedēt snieg-
pu l k sten ītes . 
Kad sniegs no-
kusis, redzam 

arī vietas un lietas, kuras vaja-
dzēs sakopt. 

Noritējusi iedzīvotāju tikša-
nās ar biedrības "Partnerība lau-
kiem un jūrai" pārstāvjiem par 
tēmu "Kas mums ir un ko mums 
vajadzētu, lai dzīve un darbs 
būtu labāki manā pagastā". Sa-
nāksmē piedalījās 16 cilvēki. 
Tika izvirzītas 5 lielākās priori-
tātes, bet bija jānobalso par vie-
nu, galveno, kuru varētu īstenot 
ar šī projekta līdzfinansējumu. 
Klātesošie nobalsoja par gājēju 
ietvi no skolas līdz centram, kur 
nākotnē arī varētu tikt izveido-
ta pastaigu taka mežiņā pie sko-
las un aktīvas pastaigas taka, pa-
plašinot teritoriju Piemiņas par-
kā. Vēl tika izvirzītas arī citas 
prioritātes. Piemēram, Džūkstes 
pamatskolas stadiona rekons-
trukcija – ar jaunu segumu klāts 
skrejceļš, rekonstruētas tāllēkša-
nas bedres, lodes grūšanas lau-
kums, segums basketbola lauku-
mam. Visos ciemos būtu vēlme 
ierīkot jaunus basketbola lauku-
mus un plašākus bērnu lauku-
mus, kas aprīkoti ar rotaļu ele-
mentiem. Tāpat iedzīvotāji vēlas 
redzēt uzceltu Džūkstes baznīcu 
un rekonstruētu Džūkstes kapu 
valni. Lai visus šos darbus veik-

tu, nepieciešamas lielas finan-
ses. Laiks rādīs, kādas būs iespē-
jas startēt projektu konkursos 
un rast finansējumu ieceru rea-
lizācijai.

Notiek aktīva darbība, lai pa-
rakstītu līgumu ar arhitektu par 
"Jaunvaļņu" zemes parciālo sa-
dalīšanu apbūves gabalos. Ce-
rams, ka rudenī sāksies apbūves 
gabalu izsoles. Apbūves gabali 
būs no 0,3 ha līdz 0,5 ha lieli.

Aktīvi norisinās projektē-
šanas darbi projekta "Katlumā-
jas iela un autobusu apgriešanās 
ceļa izveide" ietvaros. Tiks sakār-
tots ceļš un skolēnu izkāpšanas, 
iekāpšanas vieta.

Pārvaldē notiek darbinieku 
vērtēšana. 

Laika apstākļi mūs nelutina – 
te līst, te piesalst, kas neļauj kva-
litatīvi veikt ceļu uzturēšanu, ceļi 
ir slikti. Apsekoti atsevišķi auto-
ceļi. Veikta autoceļa "Džūkste–
Pienava" planēšana – tas bija ļoti 
sliktā stāvoklī. Ceļa stāvokli iz-
devās uzlabot, tomēr laika aps-
tākļi dara savu.

Veikti saimnieciskie ikdienas 
darbi. Kapu un pašvaldības ob-
jektu apsaimniekošanas darbos 
tiek iesaistītas Nodarbinātības 
valsts aģentūrā (NVA) reģistrē-
tas personas, kuras ir nodarbi-
nātas pasākumā "Algotie pagai-
du sabiedriskie darbi".

15. martā plkst. 18.00 notiks 
Džūkstes pagasta iedzīvotāju sa-
pulce. Piedalīsies Tukuma no-
vada pašvaldības domes vadība. 

Lūdzu uz e-pastiem dace.pole@
tukums.lv vai dzukste@tukums.
lv iesūtīt jautājumus, kurus vēlē-
tos uzdot.

Kultūra
7. februārī  Kultūras namā se-

nioru dziedošā kopa "Rosme" iz-
dziedāja skanīgas dziesmas, pa-
vadot Meteņdienu.

18. februāra vakarā skaistus 
deju rakstus izdejoja mūsu Kul-
tūras nama senioru deju kolek-
tīva (SDK) "Džūkste" dejotāji, kā 
arī viesi – SDK "Renda", Lielpla-
tones SDK "Mārtiņš" un vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Snēpe-
le". Pēc koncerta dejas turpinājās 
Valentīndienas ballē muzikanta 
Madara Breides vadībā.

23. februārī Džūkstes Kul-
tūras namā norisinājās vannas 
bumbu izgatavošanas un ziepju 
liešanas meistarklases.

25. februāris, piedaloties Im-
provizācijas teātrim, aizvadīts 
ar jokiem un pamatīgu smiek-
lu devu.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā

1. februārī bibliotēku apmek-
lēja Džūkstes pamatskolas 3. kla-
ses skolēni, lai piedalītos projek-
ta "Dabas daudzveidība" trešajā 
nodarbībā "Ekosistēmas Ķeme-
ru nacionālajā parkā". Savukārt 
21. februārī uz pasākumu cikla 
"Pasaku pasaulē" otro nodarbību 
"Stāstu mājas būvēšana" bibliotē-
ku apmeklēja 2. klases skolēni.

15. februārī noslēdzās Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) lasīšanas veicināšanas 
programma "Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2022". Džūkstes 
pagasta 1. bibliotēku tajā pārstā-
vēja vienpadsmit eksperti.

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēkā

Februārī no apgāda "Zvaig-
zne ABC" iepirktas 22 jaunas 
grāmatas. Bibliotēkā norisinā-
jās "Valentīndienas sirsniņu 
darbnīca" un projekta "Zaļumu 
palodze" ietvaros dēstīti dažādi 
zaļumi.

Džūkstes pamatskolā
Skolēni gatavojas pirmajiem 

diagnosticējošajiem darbiem 
šajā mācību gadā. 5. un 7. kla-
ses skolēni devās šī gada pirmajā 
mācību ekskursijā, bet 9. klases 

skolēni cītīgi gatavojas Karjeras 
pasākumam novadā. Sportisti 
veiksmīgi aizvadījuši pirmās sa-
censības volejbolā.

Paralēli mācību darbam ga-
tavojamies skolas salidojumam 
6. maijā, kad gaidīsim ciemos vi-
sus mūsu absolventus, pedago-
gus un skolas darbiniekus, lai 
brīdi pakavētos kopīgās atmiņās.

Muzejs 
Džūkstes Pasaku muzejs feb-

ruārī gatavojās "Pasaku pēc-
pusdienai". Stāstīsim folkloris-
ta Ansa Lerha-Puškaiša apkopo-
tas pasakas, pārrunāsim, ko tās 
mums māca, apskatīsim pasakā 
minētos priekšmetus. Apmeklē-
tāji aicināti stāstīt arī savas pasa-
kas un izgatavot savu pasaku tē-
lus. Kopīgi vārīsim "cirvja kāta 
putru".

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagastā februārī

Džūkstes pamatskolas skolēni nodarbībā "Ekosistēmas Ķemeru 
nacionālajā parkā"
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Irlavas Kultūras namā aktīvi 
darbojas visi amatiermākslas 
kolektīvi. Notiek gatavošanās 
skatēm, koncertiem un 
sadraudzības pasākumiem.

Šovasar no 30. jūni-
ja līdz 9. jūlijam Rīgā notiks 
XXVII Vispārējie latviešu dzies-
mu un XVII Deju svētki. Tādēļ 
jo aktīvi darbojas sieviešu koris 
"Irlava" (diriģente Vija Fogele un 
kormeistare Gina Rūse), apgūs-
tot sarežģīto repertuāru. Pēc Co-
vid-19 ierobežojumu atcelšanas 
pamazām korī atgriežas dziedā-
tājas, līdz ar to arī repertuāra ap-
guve prasa daudz lielāku un rū-
pīgāku darbu.

Šogad svētkos piedalīsies arī 
folkloras kopa "Atbunga" (vadī-
tāja Taira Grošteine). Neskato-
ties uz to, ka šis ir Irlavas Kul-
tūras nama jaunākais kolek-
tīvs, kas darbojas tikai kopš 
2019. gada oktobra, tas jau ir pie-
dalījies vairākos koncertos, to-
starp arī starptautiskajā folklo-
ras festivālā "Baltica 2022". Sa-
vas darbības laikā kolektīvs 
ir noorganizējis divus folklo-
ras kopu saietus. Piedaloties vi-
deo skates filmēšanā, folkloras 
kopa "Atbunga" ieguvusi iespēju 
būt starp tiem kolektīviem, kuri 
8. jūlijā ar savu koncertprog-
rammu dziesmu un deju svēt-
ku ietvaros piedalīsies Folklo-

ras dienā Rīgā. Protams, tas ir 
lielisks sasniegums un gandarī-
jums par paveikto darbu.

Arī bērnu amatiermākslas ko-
lektīvi cītīgi darbojas. Atbilsto-
ši izvirzītajiem mērķiem tie pie-
dalās koncertos un sadraudzības 
pasākumos. Dejotāji sadancoja 
Lapmežciemā, pasākumā "Būšu 
liels", mazākie bērni gatavojas sa-
draudzības pasākumam Pūrē, kā 
arī notiek centīga gatavošanās 
koncertam "Irlavas Cālis".

Ļoti veiksmīgi darbojas pie-
augušo amatierteātris (režiso-
re Ieviņa Vītiņa). Iestudētā luga 

"Psihotropais nams" Irlavā tika 
izrādīta divas reizes, kolektīvs ar 
to viesojas apkārtējos pagastos: 
Lestenē, Viesatās, Cērē. Izrāde 
tiks rādīta arī amatierteātru ska-
tē Džūkstē.

Kā katru gadu, arī šogad 
tiek plānoti gadskārtējie pasā-
kumi, kuri mūsu pagastā ir no-
zīmīga kultūras dzīves sastāv-
daļa: pasākums  "Satiec savu 
meistaru 2023" (1. aprīlī), Liel-
dienas (9. aprīlī), koncerts "Ir-
lavas Cālis 2023" (22. aprīlī), 
Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas diena (4. mai-

jā), festivāls "Dziesmu un deju 
lietus Irlavā" (18. maijā), vasa-
ras saulgrieži (23. jūnijā), Irla-
vas pagasta svētki (5. un 6. au-
gustā), Otrie Virsdiriģentu 
svētki (16. septembrī) un Lat-
vijas Republikas proklamēša-
nas gadadiena (17. novembrī). 
Turklāt tiek plānoti vairāki pa-
sākumi, kuri kuplinās kultūras 
dzīvi mūsu pagastā, piemēram, 
Imanta Ziedoņa jubilejai veltī-
ti pasākumi sadarbībā ar Irla-
vas skolu, kā arī brīvdabas iz-
rādes vasaras laikā Studentkal-
na estrādē.

Lai visiem kolektīviem labi re-
zultāti skatēs, lai gandarījums par 
paveikto un sasniegto, lai degsme 
darīt to, kas sagādā prieku!

Aicinājums 
iesaistīties radošā 
akcijā "Iekrāso 
pavasari Irlavā"

Tuvojoties pavasarim, aici-
nām pagasta iedzīvotājus ie-
saistīties Kultūras nama rado-
šā akcijā "Iekrāso pavasari Ir-
lavā" – izgatavot krāsainus un 
košus putnu būrus, kurus iz-
vietot savu māju ceļa galā, pie 
iestādes, uzņēmumiem. Lai 
mūsu pagasts iekrāsotos spilgts 
un krāsains. Putnu būrīša iz-
mērs var būt jebkāds, bet pie-
stiprināt to vajadzētu pie garas 
koka kārts, augstumā ap 1,5 m, 
lai būtu pamanāms. Būrīti var 
noformēt, nokrāsot pēc brīvas 
izvēles, galvenais, lai būtu koši 
un gaumīgi.

Aicinām iesaistīt bērnus, ģi-
menes, ikvienu, kurš vēlas at-
balstīt un iesaistīties šajā akci-
jā. Būtu vēlams putnu būrīšus 
izvietot no 21. marta, Pavasara 
saulgriežiem. Akcija turpinā-
sies līdz  aprīļa nogalei.

Sīkāka informācija, zvanot 
uz tālr. 28668486 Antrai.

Irlavas Kultūras nama vadītāja
Antra Erzama

Irlavas tautas deju kolektīvs "Abaviņa"

Irlavas Kultūras namā aktīva rosība

Pārvalde
Ziemotais februāris pārval-

des dzīvē atnācis ne tikai ar snie-
gu, bet arī spraigu kultūras dzīvi, 
sporta un biedrību aktivitātēm. 
Apstiprinātajā budžetā patīka-
mas pārmaiņas vērojamas atlī-
dzības plānošanā, kas mazinās 
konkurenci starp valsts, pašval-
dību institūciju un privāto sek-
toru darbiniekiem, balstoties uz 
2022. gada 1. jūlijā spēkā stāju-
šos Valsts un pašvaldību institū-
ciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likuma grozījumiem. 
Pārmaiņas notiks arī pagastu 
pārvaldes vadības līmenī, jo pēc 
22 gadiem darba attiecības paš-
valdībā pārtrauc pārvaldes vadī-
tāja. Vakance izsludināta atklā-
tā konkursā, un ceram, ka aprīlis 
nesīs patīkamas pārmaiņas dabā 
un pārvaldes kolektīvā.

1. februārī Sēmes pagastā no-
tika Lauku atbalsta dienesta pār-
baude realizētajam projektam 
"Rotaļu laukuma izveide Sēmes 
ciematā". Mērķis ir sasniegts, ie-
bildumu nav.

13. februārī notika atklā-
tā Zentenes pagasta iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēde, 
kurā piedalījās aktīvie pagasta 
iedzīvotāji, jo skatīts ļoti svarīgs 
jautājums – biedrības "Laukiem 
un jūrai" attīstības stratēģijas iz-
strāde 2023.–2027. gadam. Sprai-
gu diskusiju rezultātā vairākums 
izšķīrās par šādiem sabiedrībai 

svarīgiem jautājumiem: atpū-
tas un pasākumu vietas izveide 
Zentenes pagasta centrā, sporta 
aprīkojuma iegāde un Kultūras 
nama labierīcību pārbūve, stāv-
laukuma izveide pie veikala un 
tirdzniecības vietu iekārtošana 
pie Pastariņa muzeja.

Turpinās ceļu aizsargjoslu at-
tīrīšana no krūmiem. Februāra 
beigās uzsāksim liepu vainagu 
veidošanu Zentenes centrā. Tiks 
izmantoti skursteņslauķu pakal-
pojumi Sēmē, sakārtotas elek-
troietaises "Ziemeļu" mājā.

Sēmes bibliotēka
Februārī noslēgusies balsoša-

na par izstādes "Sēme mūsu vie-
dtālruņos. Ziema" fotogrāfijām. 
Ar vienādu balsu skaitu uzvarē-
ja trīs dalībnieces: Ilze Lormane, 
Jeļena Gagaine un Inguna Zau-

ere. Paldies visiem, kas atsaucās 
un piedalījās ar saviem darbiem.

Sēmes sākumskola 
Salīdzinājumā ar 1. sep-

tembri ir palielinājies izglītoja-
mo skaits gan sākumskolā, gan 
pirmsskolā.

Licencētas divas jaunas izglī-
tības programmas:

• Speciālās pamatizglītības 
1. posma (1.–6. klase) program-
ma izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem (11015611);

• Speciālās pirmsskolas izglī-
tības programma izglītojamiem 
ar jauktiem attīstības traucēju-
miem (01015611).

Procesā ir Speciālās pama-
tizglītības 1. posma (1.–6. kla-
se) programmas izglītoja-
miem ar valodas traucējumiem 
(11015511) licencēšana.

Aktīvi iesaistāmies projek-
ta  "Eko skola" aktivitātēs, lai va-
ram sasniegt izvirzīto mērķi. Šī 
projekta rezultātā esam organi-
zējuši gan āra nodarbības, gan 
dažādus citus pasākumus un 
1. posmā esam savākuši 875 kg 
makulatūras. Šobrīd esam at-
klājuši otro makulatūras vākša-
nas posmu.

Atbalstām Ukrainas karavī-
rus, gatavojot ierakuma sveces. 
Uz Ukrainu jau ir nosūtīts vai-
rāk nekā 300 sveču.

Kultūra 
Sveču mēneša pasākumi aiz-

sākās Sēmes Tautas namā – ar 
izstādi un sarunām par karalis-
ko fajansu sveču gaismā.

Paralēli Sēmes pakalpoju-
mu centra 2. stāva zālē tika iz-
vietota jauna izstāde "Mākoņi" –  

Kandavas Mākslas un mūzikas 
skolas Vizuālās nodaļas audzēk-
ņu (pedagoģe I. Baumane) un 
Tukuma Tēlotājmākslas studijas 
(vadītāja I. Brīniņa) darbi.

Valentīndienā Sēmes Kopie-
nas centra telpās notika Bur-
ciņkūku meistarklase, kuru va-
dīja radošās mājas "Smilgāji" 
saimniece Aiga Bitmane. Pozi-
tīvā, smaržīgā un apetītlīgā gai-
sotnē tapa divas garšīgas kūci-
ņas burciņās, kuras tika skaisti  
noformētas.

Sirds motīvs ir Valentīndie-
nas neatņemama sastāvdaļa. 
No 13. līdz 17. februārim Zen-
tenes Kultūras nama foajē varē-
ja aplūkot ļoti dažādus priekš-
metus (krūzītes, trauciņus, gro-
ziņus, svečturus, dekorus utt.), 
uz kuriem attēlota sirds vai kuri 
paši ir sirds formā, sākot no 
mini sirsniņām un beidzot ar  
sirdi-spilvenu.

Mēnesi noslēdza tradicio-
nālais – nu jau divpadsmitais – 
Skaidrītes dienas pasākums Sē-
mes Tautas namā. Šoreiz uz sa-
runu pie kamīna tika aicinātas 
divas kundzes no Zentenes: bio-
loģiskās zemnieku saimniecības 
"Dāmnieki" īpašniece Halina 
Grantiņa (marmelādes konfek-
tes, sukādes, tējas) un Jātnieku 
sporta kluba "Morfijs" vadītāja/
īpašniece Inta Caune.

24. martā Sēmes pagasta 
sporta zālē notiks nakts turnīrs 
volejbola entuziastiem. Sākums 
plkst. 20.00 Formāts 3+1. Pieteik-
šanās pie Reiņa Patmalnieka pa 
tālr. 27606352 līdz 22. martam. 

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Burciņkūku meistarklese Sēmes Kopienas centrā

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē
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Pārvalde
Atsavināša-

nai tiek gatavots 
pašvaldības ne-
kustamais īpa-
šums – dzīvokļa 
īpašums "Dzin-

tars 1"-1, Dzintars, Pūres pagas-
tā, Tukuma novadā. Visiem in-
teresentiem jautājumu gadīju-
mā lūdzam sazināties ar pagastu  
pārvaldi.

Biedrība "Partnerība lau-
kiem un jūrai" ir uzsākusi dar-
bu pie vietējās teritorijas attīstī-
bas stratēģijas izstrādes, balsto-
ties uz kuru būs iespēja saņemt 
finansējumu savu vajadzību un 
mērķu īstenošanai. Stratēģijas 
izstrādes procesā aicinām Jau-
nsātu pagasta iedzīvotājus būt 
aktīvus un izteikt savu viedok-

li, piedaloties dažādās aktivitā-
tēs un pasākumos.

Pūres bibliotēkā
2023.gads ir dzejnieka Imanta 

Ziedoņa jubilejas gads, tāpēc Pū-
res bibliotēkā katru mēnesi tiek 
"izspēlēta" kāda pasaka. 

Skolēniem brīvlaikā piedāvā-
sim piedalīties radošās nodarbī-
bās un tikties ar Ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības koledžas 
pārstāvjiem, bet pieaugušos gaidī-
sim 22.martā uz sarunu ar Tuku-
ma Literātu apvienības biedriem.

Tieši pirms gada UNESCO 
LNk aicināja "Stāstu bibliotē-
kas" iesaistīties Latvijas Univer-
sitātes Latviešu valodas institū-
ta organizētajā Apvidvārdu talkā 
un noskaidrot sava novada īpa-
šos teicienus. Aptaujājot iedzī-

votājus un ierakstot vārdus datu 
bāzē, Pūres bibliotēka iekļuvu-
si 15 čaklāko talcinieku vidū, par 
ko saņemts ielūgums uz godinā-
šanas pasākumu Latvijas Univer-
sitātes Lielajā aulā.

16.februārī Pūres bibliotē-
kā pulcējās Invalīdu biedrības 
biedri, lai nolemtu par turpmā-
ko darbu un ievēlētu jauno valdi.

Tiek veidots 1991.gada bari-
kāžu dalībnieku jaunais saraksts 
iesniegšanai Atzinības raksta sa-
ņemšanai. Lūdzam tos, kuri vēl 
nav saņēmuši Barikāžu dalībnie-
ku kartes, aizpildīt veidlapu un 
iesniegt to Pūres bibliotēkā.

Februāris Pūres un 
Jaunsātu skolās

Februāris – Sveču mēne-
sis atnesa mums Jaunsātu skolā 

sveču izstādi, kurā katrs, kurš 
vēlējās, varēja piedalīties ar 
savu interesantāko sveci. Kādas 
tik tur nebija!

Pūres pamatskolas sākum-
skolas skolēni jau 4 gadus pie-
dalās Junior Achievement   Lat-
via Radošuma un finanšu pratī-
bas konkursā "Mana vārdnīciņa", 
arī šogad  2. klases, ,3. klases un 
4.klases skolēni piedalīsies šajā 
konkursā, kuram sākām gatavo-
ties jau janvārī. Konkursa  uzde-
vums: Izprast būtiskākos ekono-
miskos jēdzienus un būt gatavam 
diskutēt par tiem ar vecāka gada 
gājuma cilvēkiem.

Jaunsātu skolas 4.b klase 
piedalās starptautiskā tiešsais-
tes eTwinning projektā "Projek-
tu iniciatori – izglītojamie" no 
2022. gada decembra līdz 2023. 

gada martam. Projekta 46 da-
lībnieku grupa strādā 5 koman-
dās. Projekta sākumā tika uz-
klausītas izglītojamo un izglīto-
tāju projektu idejas no Igaunijas, 
Latvijas, Lietuvas un Moldovas. 
Janvāra sākumā 4.b klase sāka 
darbu apakšprojektā "Fantāzi-
jas skola" kopā ar dalībniekiem 
no Iecavas Vidusskolas, Rīgas 
Valsts klasiskās ģimnāzijas, Spi-
ru Haret liceja (Kišiņeva, Mol-
dova) un Mesterul Manole liceju 
(Selkuca, Moldova). Šī projekta 
mērķis ir attīstīt daudzvalodu, 
digitālās un personīgās, sociālās 
un mācīšanās mācīties kompe-
tences, tostarp atbilstošas   zinā-
šanas, prasmes un attieksmes.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

Pārvalde
Engures pa-

gasta pārval-
de šobrīd aktīvi 
turpina uzsākto 
pagasta attīstī-
bas un labiekār-

tošanas projektu realizāciju.
Februārī noslēdzies pašval-

dības iepirkums būvdarbu veik-
šanai Plieņciema kāpas labie-
kārtošanai. Līgums noslēgts ar 
SIA "Legāts", un pavasarī tiks 
uzsākti būvdarbi.

Komunālā  
saimniecība

Pamatojoties uz pavasara 
palu iespējamību, komunālais 
dienests ir apsekojis novadgrāv-
jus Engures pagastā. Martā tiks 
attīrīts novadgrāvis Engures cie-
ma tuvumā, kā rezultātā ceram 
uz ūdens līmeņa pazemināšanos 
Engures ciemā. SIA "Baltlains" 
darbinieki, saņemot pašvaldī-
bas saskaņojumu, veikuši nova-
dgrāvja attīrīšanas darbus Ķes-
terciema teritorijā.

Engures komunālais die-
nests veic būtisku darbu, nojau-
cot bebru dambjus, kas rada da-
žādus postījumus gan jaunau-
dzēs, gan mežos un pļavās. Ja 
iedzīvotājiem ir ticama infor-
mācija par ūdens notecē eksis-
tējošiem aizsprostiem, tai skai-
tā bebru dambjiem, lūgums 
ziņot Engures pagasta komu-
nālajam dienestam, zvanot uz 
tālr. 23272447 vai rakstot jurijs.
semenena@tukums.lv.

Atgādinām, ka nekustamā 
īpašuma īpašnieki, kuru īpašu-
mā vai tā piegulošajā teritori-
jā atrodas novadgrāvis vai kāda 
cita meliorācijas sistēma, ir atbil-
dīgi par to apsekošanu ar mērķi 
pārliecināties, vai nav izveidoju-
šies aizsprosti vai dambji, un ne-
pieciešamības gadījumā īpašnie-
kiem ir jāveic aizsprostu nojauk-
šana un tīrīšana.

Kkultūra un sports
11. februārī Engures Kultū-

ras namā notika viens no Engu-
res kultūras dzīves gada nozīmī-
gākajiem pasākumiem – "Zu-
šuciema gada balva 2022". Ar 
lepnumu par saviem Engures 
pagasta cilvēkiem tika atzīmē-

ti 2022. gada nozīmīgākie no-
tikumi un izcelti mūsu aizva-
dītā gada spilgtākie iedzīvotā-
ji. Engures pagasta pārvalde un 
Engures Kultūras nams patei-
cas visiem kolektīviem un Engu-
res pagasta sportistiem. Lai  arī 
turpmāk izdodas sasniegt vis-
augstākās virsotnes! Pasākuma 
pārsteiguma viesi – Artis Ābols, 
kurš pasākuma laikā komentēja 
sporta sadaļu, un Rūta Dvinska 
ar laika ziņu prognozi. Pēc pasā-
kuma ikviens varēja izdejot savu 
prieku ballē ansambļa "Tandēms 
trijatā" pavadībā.

Kurzemes tūrisma asociāci-
ja ir izdevusi bukletu "Jaunumi 
un pasākumi Kurzemē 2023", 
kur ir apkopoti visas Kurzemes 
aktuālākie pasākumi un jaunā-
kie tūrisma objekti. Buklets pie-
ejams Engures tūrisma informā-
cijas punktā.

Izsludināta pieteikšanās Tu-
kuma novada pašvaldības bēr-
nu vokālajam konkursam "En-
gures cālis 2023", kurš 9. aprīlī 
plkst. 13.00 norisināsies Engures 
Kultūras namā. Ar konkursa no-
likumu iespējams iepazīties tī-
mekļa vietnē www.engure.lv, kur 
iespējams atrast arī pieteikuma 
anketu, kura līdz 15. martam jā-
iesniedz Engures pagasta pārval-
dē vai jānosūta uz e-pastu: agne-
se.mackevica@tukums.lv.

Izglītība
Trešais ceturksnis sko-

lā ir olimpiāžu laiks. Lepoja-
mies ar mūsu skolēnu mācību  
sasniegumiem.

Engures vidusskola atsaucās 
apgāda "Jumava" "Draudzīgā ai-
cinājuma" pasākumam un pie-
dalījās eseju konkursā "Mežs, 
papīrs, grāmata. Koks kā at-
jaunojams resurss". Mūsu sko-
lēns M. Uzuls (12. kl., skolotā-
ja D. Tohva) tika nominēts bal-
vai, kuru saņēma 3. februārī 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas  
Ziedoņa zālē.

Engures pirmsskolas izglītī-
bas iestādes "Spārīte" bērni feb-
ruārī iepriecināja savus vecve-
cākus – katra grupiņa rādīja 
sagatavoto teātra izrādi. Eko-
skolu programmas ietvaros ik-
vienam audzēknim bija iespēja 
piedalīties "Silto džemperu die-

nā", kas ir ikgadēja akcija, ku-
ras mērķis ir izglītot sabiedrību 
par klimata pārmaiņām, vei-
cinot videi un klimatam drau-
dzīgākus paradumus. 

Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes (EPIKP) 
16. februāra sēdē

EPIKP trīspadsmitajā sanāk-
smē viesojās Engures vidussko-
las direktore I. Kalnozola, lai pa-
stāstītu skolas jaunumus. Pārru-
nāta visā Latvijas sabiedrībā un 
skolēnu vidū būtiska tēma – mo-
bings bērnu vidū. Direktore in-
formē, ka Engures vidusskola 
aktīvi veic visus iespējamos pa-
sākumus, lai novērstu jebkādu 
mobinga norisi iestādē.

Engures pagasta pārval-
des vadītāja Kristīne Ragin-
ska sanāksmē informēja par 
2023. gada Engures pagasta bu-
džetu, plānotajiem attīstības 
darbiem un projektiem.

Maijā plānots uzsākt būvdar-
bus Plieņciema Baltās kāpas in-
frastruktūras izveidē, kurā pa-
redzēts izbūvēt arī laipu, kas 
pielāgota personām ar kustību 
traucējumiem, lai cilvēki ērti va-
rētu nokļūt līdz pašai pludmalei. 
Paredzētas arī divas marķē-
tas auto stāvvietas personām ar  
invaliditāti.

2023. gadā Engures Kultūras 
nama vestibilā plānots kapitālais 
remonts.

Šogad plānota Engures pa-
gasta ielu apgaismojuma spul-
džu nomaiņa pret ekonomis-
kākām, ar mērķi kļūt ener-
goefektīvākiem. Šis ir kopējs 
novada projekts, un to realizēs visos  
pagastos.

Darbu plānā ir arī ielu ap-
gaismojuma sistēmas tehniskā 
projekta izstrāde Saules–Kalna 
ielas posmam Klapkalnciemā. 
Turpinās Engures centralizē-
tās siltumapgādes sistēmas pro-
jekta izstrāde. Centrālapkures 
projektā plānots, ka par kurinā-
mo izmantos šķeldu un kā re-
zerves variants – malkas apku-
res krāsns, lai ārkārtas situācijās 
būtu iespēja nodrošināt siltumu. 
Paredzēts, ka to apsaimniekos 
SIA "Tukuma siltums". Savu-
kārt ar 2023. gada 1. jūliju plā-
nota Engures ciema ūdens un 
kanalizācijas sistēmas nodošana 

apsaimniekošanā SIA "Tukuma 
ūdens".

Ar biedrības "Partnerībai lau-
kiem un jūrai" un Lauku atbal-
sta dienesta atbalstu iegūts fi-
nansējums pontonu laipas izbū-
vei Bērzciemā. Projekta ietvaros 
plānoti teritorijas tīrīšanas darbi, 
kuru rezultātā tiks radīta iespēja 
gan zvejniekiem, gan aktīvās at-
pūtas cienītājiem pietauvot savus  
peldlīdzekļus.

Infrastruktūras attīstības 
jomā plānota asfaltbetona segu-
ma un apgaismojuma sistēmas 
tehnisko projektu izstrāde Dārz-
niecības, Liepu, Nākotnes, Lašu, 
Vecupes ielās. Izvēle izdarīta, pa-
matojoties uz faktu, ka šajās ie-
lās ir izbūvēti centrālās ūdens un 
kanalizācijas sistēmas tīkli.

Vienlaikus plānots iesniegt 
projekta pieteikumu zivju mazu-
ļu krājumu papildināšanai En-
gures ezerā, kur paredzēts ielaist 
20 tūkstošus līdaku mazuļu.

Rūpējoties par Engures ma-
zākajiem iedzīvotājiem, tiks iz-
veidots jauns bērnu rotaļu lauku-
miņš blakus stadionam. Diemžēl 
augsto gumijas seguma materiā-
la izmaksu dēļ laukumiņam plā-
nota smilts seguma pamatne.

Ar biedrības "Partnerība lau-
kiem un jūrai" un Lauku atbal-
sta dienesta atbalstu ir saņemts 
apstiprinājums finansējumam, 
kura ietvaros plānots uzstādīt 
4 jaunus rotaļu elementus bēr-
niem arī Engures centrālās plud-
males kāpās.

Ir uzsākta Engures stadiona 
tehniskā projekta izstrāde. Izvei-
dota darba grupa, kurā tiks plā-
notas stadiona attīstības iespējas.

2022. gada laikā veikti lieli 
ieguldījumi Engures notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtās, lai pa-
lielinātu attīrīšanas iekārtu jau-
du. Jaudas celšana nepiecieša-
ma, jo paplašinās Engures ciema 
ūdenssaimniecība, ir ieguldīts 
darbs sadarbības veicināšanā ar 
SIA "Unda". Sadarbības mērķis 
– pieņemt ražošanas uzņēmuma 
SIA "Unda" saražotos notekūde-
ņus. Arī SIA "Unda" intensīvi iz-
strādā savu priekšattīrīšanu ie-
kārtu projektu, piesaistīti arī ār-
valstu speciālisti. Pašvaldības un 
SIA "Unda" sadarbība ir ļoti bū-
tiska, jo tā veicinās Engures os-
tas attīstības iespējas.

VAS "Latvijas autoceļi" izslu-
dinājuši projektēšanas uzdevu-
mu P-131 šosejas infrastruktūras 
pārbūvei. Engures pagasta pār-
valdei tika dota iespēja izteikt 
priekšlikumus tehniskā projek-
ta izstrādē. Projektēšanas darbus 
plānots pabeigt 2023. gada au-
gustā. Būvdarbus plānots uzsākt 
2024. gadā.

Biedrība "Basketbola skola 
Tukums" ar biedrības "Partnerī-
ba laukiem un jūrai" un pašval-
dības līdzfinansējumu maijā uz-
sāks basketbola laukuma izbūvi 
Engurē pretī skolas internātam. 
Plānotie darbi – uzklāt jaunu as-
faltbetona segumu, nomarķēt 
laukumu, izvietot divus basket-
bola grozus. Lielās talkas laikā 
plānots sakopt apkārtni, nokrā-
sot žogu – nāc un piedalies!

Nākamā EPIKP sanāksme 
9. maijā plkst. 18.00 Engures pa-
gasta pārvaldes sēžu zālē.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Lepojamies ar mūsu sieviešu kori "Engure", kas šogad svin piecu gadu 
jubileju – vēlam skanīgas balsis un veiksmi Vispārējos latviešu dziesmu un 
Deju svētkos
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Saim nie
cība

P ā r v a l -
de ir noslēgu-
si līgumu ar 
SIA "Kandavas 
ceļi" par šādu 

ielu grants segumu atjaunoša-
nu: Bigauņciemā – Žubītes iela; 
Lapmežciemā – Kaņiera ielas 
posms gar mājām "Krastkani", 
"Lukstiņi", Lomu iela, Mazā 
Roņu iela, Ragaciemā – Zvīņu 
iela. Rudenī plānojam veikt vēl 
citu ielu grants seguma atjau-
nošanu. Tiklīdz laika apstāk-
ļi ļaus, tiks veikti arī grants se-
guma greiderēšanas darbi.

Ir noslēgts līgums ar Annu 
Riteni par būvniecības ieceres 
dokumentāciju Purva ielas un 
Vecā Ķemeru ceļa (Bigauņcie-
mā) meliorācijas sistēmas pār-

būvi, lai turpinātu risināt ap-
plūstošo īpašumu problēmas. 
Pagasta teritorijā tiek apseko-
ti visi grāvji un risinātas prob-
lēmsituācijas – zaru izzāģēša-
na, caurtekas nomaiņa, caur-
tekas skalošana u.c. 

Martā plānots veikt nede-
gošo laternu spuldžu nomaiņu 
visā pagasta teritorijā.

Lapmežciema Tautas nams 
aicina stādu audzētājus, tirgo-
tājus, mājražotājus un amat-
niekus pieteikties Imantam 
Ziedonim veltītajam stādu tir-
dziņam 2023. gada 4. maijā 
Lapmežciema parkā. Zvanīt uz 
tālr. 20210083.

Lapmežciema  
pamatskola

Februārī liela uzmanība 
tika pievērsta skolas iekšējās 

kārtības noteikumu ievēroša-
nai: vienu dienu skolēni mē-
ģināja pavadīt bez telefona, 
tā vietā starpbrīdī daži spē-
lēja galda spēles un pat šahu, 
daži laiku pavadīja pļāpājot. 
Citā dienā visām klasēm au-
dzināšanas stunda bija veltī-
ta kārtības noteikumu izstrā-
dei garderobē, gaiteņos un  
ēdamtelpā.

5. un 6. klases skolēni iz-
mantoja novada piedāvāto ie-
spēju slidot Tukuma ledus 
hallē, bet visus skolas skolē-
nus priecēja grupas "Citi zēni" 
pārstāvju – Roberta Memmē-
na un Dagņa Roziņa – uzstā-
šanās projekta "Skolas soma" 
ietvaros.

8. un 9. klasei  karjeras no-
darbību vadīja skolas absol-
vents Jānis Rudzītis, kurš pa-

stāstīja par tālākās izglītības 
iespējām Pulkveža Oskara 
Kalpaka profesionālajā vidus-
skolā. Nodarbībā skolēni iegu-
va gan teorētiskās zināšanas, 
gan darbojās praktiski.

Tradicionāli – ar apsveiku-
mu rakstīšanu un izdekorētām 
telpām – tika pavadīta Valen-
tīndiena. Ar putras vārīšanu 
300 deju dalībniekiem tika sa-
gaidīts Tukuma novada izglī-
tības un kultūras iestāžu 1.–
4. klašu tautisko deju kolek-
tīvu lielkoncerts "Būšu liels". 
Vislielāko prieku audzēkņiem 
sagādāja "Popiela", kas pandē-
mijas dēļ nebija notikusi vai-
rākus gadus.

Skolēni  joprojām tiek ai-
cināti pieteikties vasaras no-
metnei Lapmežciemā pie jū-
ras 17.–22. jūlijā (9–12 gadi), 

Edzeles muižā pie Rūjienas 
no 31. jūlija līdz 5. augustam 
(15–18 gadi), 7.–12. augustā 
(12–15 gadi). Tāpat aicinām 
vecākus pieteikties vebināru 
sērijai "Viss, kas jāzina pus-
audžu vecākiem…", kurā tiks 
runāts par pusaudžu mentālo 
veselību.

Dienas centrs
Ar šī gada 1. martu dienas 

centrā "Zaķīšu pirtiņa" darbo-
jas jauna vadītāja – Liene Seņ-
kova. Dienas centra šī gada 
mērķis ir izveidot ciešu sadar-
bību ar pagasta jauniešiem, 
apzināt viņu problēmas, inte-
reses un vēlmes, kā arī būt sa-
darbības iestādei starp jaunie-
šiem un pārvaldi.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Pārvaldē
Kaut arī feb-

ruāris ir gada 
īsākais mēnesis, 
tas nenozīmē, ka 
tas bijis mazāk 
piesātināts ar 

notikumiem un darbiem.  Kar-
jeras nedēļas ietvaros pagasta 
pārvaldē uzņēmām Jaunpils vi-
dusskolas 5. klases audzēkņus. 
Gatavojamies piedalīties "Junior 
Achievement" rīkotajā Ēnu die-
nā, dodot skolēniem iespēju ēnot 
pārvaldes darbiniekus. Ikgadējā 
biedrību vadītāju sanāksmē in-
formējām biedrības par saisto-
šajām aktualitātēm Jaunpils un 
Viesatu pagastu pārvaldē. Sa-
darbībā ar Jaunpils konsulta-
tīvo padomi, lai tiktu aptverts 
plašāks iedzīvotāju loks, tika 
nolemts tīmekļa vietnē www.
jaunpils.lv izveidot sadaļu "Kon-
sultatīvā padome". Veikta dar-
binieku ikgadējā novērtēšana. 
Aktīvi norit tikšanās ar konsul-
tatīvajām padomēm un skolas 
vecāku padomi. Uzsākam kop-
darbu, lai sagatavotu vasaras pa-
sākumus, lai veidotu Jaunpils un 
Viesatu pagasta un Sporta svēt-
ku programmu.

Jauniešu centrā
Uzsākām mobilo darbu Vie-

satās, sadarbībā ar Viesatu bib-
liotēku un Kultūras namu or-
ganizējām pasākumu "Uguns 
latviskajās tradīcijās". Karjeras 
mēneša ietvaros sadarbībā ar 
Jaunpils vidusskolu tika aizva-
dīts pasākums "Mana izglītība, 
mana nākotne", kur skolā vie-
sojās dažādu profesiju pārstāvji, 
kas ir absolvējuši Jaunpils vidus-
skolu un iepazīstināja ar savu 
mācību un darba pieredzi.

Sportā
Bezmaksas vingrošanas no-

darbības kopā ar A. Fridrihsonu! 
Katru otrdienu un ceturtdienu 
plkst. 18.00 Jaunpils vidussko-
las sporta zālē un vienlaicīgi arī 
"Google Meet" platformā. Pie-
teikšanās un informācija pa 
tālr. 29379004 (A. Fridrihsons) 
vai elektroniskajā pastā, raks-
tot uz adresi andris.fridrihsons@
tukums.lv. Nodarbības norisi-

nās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/077 
"Slimību profilakses un veselī-
bas veicināšanas pasākumi Tu-
kuma novadā, Jaunpils un Vie-
satu pagastu pārvaldē" ietvaros.

Jaunpils sporta namā 12. feb-
ruārī norisinājās Jaunpils līgas 
2022/2023 4. kārta (kopā 7 kār-
tas) šautriņu mešanā, kur sa-
centās divdesmit četri šautriņu  
metēji.

13. martā plkst. 19.30 pa-
redzēts Tukuma novada čem-
pionāts basketbolā sievietēm 
("Jaunpils"–"Kandava").

Saimniecībā
No krūmiem un kritušajiem 

kokiem attīrīta grava pie Jaun-
pils estrādes, turpinās koku un 
krūmu zāģēšana citviet abos pa-
gastos, t.s. Baznīcas ielā nozāģē-
tas vecās ābeles. Tiek sagādāta 
papildu malka Viesatu Kultūras 

namam, "Dūmeņiem". Aiz Jaun-
pils baznīcas, pie garāžām sare-
montēts ielu apgaismojums, uz-
stādīts LED apgaismes elements. 
Daļēji atjaunotas šūpoles pie 
Amatu mājas, siltākos laikaps-
tākļos tiks pabeigti krāsošanas 
darbi. Pagastos tiek apsekoti au-
toceļi un veikta apledojušo ceļu 
rievošana. Tiek apzinātas Lielās 
Talkas talkošanas vietas pagas-
ta teritorijā. Gatavojam iepirku-
ma dokumentāciju Viesatu ap-
kures krāšņu nomaiņai. Veicam 
ikdienas teritorijas uzkopšanas 
darbus. Gatavojam dokumentā-
ciju stāvlaukuma virsmas atjau-
nošanai pie "Top" veikala, jau-
nu karogu mastu uzstādīšanai 
Viesatās, velo novietnes izveidei 
pie bibliotēkas un jauniešu cen-
tra, ugunsdrošības signalizācijas 
atjaunošanai Jaunpils pilī, jau-
na zāles pļāvēja traktoriņa iegā-

dei Viesatām u. c. Speciālisti ga-
tavo pavasara un vasaras puķu 
kompozīciju skices. Atjaunojam 
puķu kastes un plānojam jau-
nu solu iegādi rotaļu laukumam, 
kā arī Meža, Lauku, Vītiņu un 
Rāvu kapiem. Aicinām pieteik-
ties interesentus uz vasaras sezo-
nas trimerēšanas darbiem Jaun-
pilī un Viesatās, tālr. 20204694.

Jaunpils reģionālās 
attīstības centrā 
"RATS"

Norisinās kursi "Projektu va-
dība iesācējiem", latviešu valodas 
apmācība Ukrainas bēgļiem, ģi-
tārspēle iesācējiem un ģitārspē-
le spēlētājiem ar pieredzi. Norit 
gatavošanās nodarbību ciklam, 
kur varēs apgūt grāmatvedību 
iesācējiem, restaurāciju un stik-
la matēšanu. Sekojiet līdzi infor-
mācijai facebook.com/Jaunpils-

RATS un Pieaugušo tālākizglī-
tības centrs.

"RATS" telpās skatāma Jaun-
pils gleznošanas studijas da-
lībnieču Ketijas Keitas Krasti-
ņas un Kintijas Koras Krastiņas 
gleznu izstāde.

Jaunpils bibliotēkā
Līdz 10. martam bibliotēkā 

apskatāma Aldas Štolceres glez-
nu un fotogrāfiju izstāde "Ie-
krāsots prieks". Gleznas iespē-
jams iegādāties. Martā apska-
tāma literārā izstāde "Kārlim 
Ieviņam 135!" 8. martā novad-
nieka, rakstnieka Kārļa Ieviņa 
135. jubilejai veltīts pasākums. 
23. martā lasītāju klubiņa "Lasīt-
prieks" dalībnieku tikšanās. Vie-
nu reizi mēnesī tiek organizēta 
Izbraukuma bibliotēka uz pagas-
ta ciematu centriem, arī piebrau-
cot pie iedzīvotājiem mājās. Nā-
kamais izbraukums 14. martā. 
Interesēties pa tālr. 20299152. 
Divas reizes mēnesī bibliotēkā 
notiek gleznošanas maksas no-
darbības pieaugušajiem un bēr-
niem, tālr. 26473916.

Kultūra
Jaunpils Kultūras centrs un 

līnijdeju grupa "Randevu" aici-
na dejot līnijdejas! Mēģināju-
mi notiek pilī katru svētdienu 
plkst. 10.00, tālr. 22011213.

Viesatu Kultūras nams aici-
na pieteikties trenažieru apmek-
lējumam, tālr. 20249771.

Jaunpils vidusskolā
Skolas saime aktīvi gatavojas 

salidojumam; ja arī jums ir īpa-
ši atmiņu stāsti, lūdzam sazinā-
ties ar skolotāju A. Bīlavu. Aiz-
vadīts Žetonu vakars. Jaunie-
šiem ir iespēja apgūt sarīkojuma 
deju pamatus kopā ar Latvijā 
pazīstamu deju meistaru Alek-
sandru Aļošinu. Jauniešiem ir 
iespēja 25. martā doties uz "Stir-
nu buka" sacensībām, pārvalde 
nodrošina transportu, pieteik-
ties pie D. Adiņas. Skolas saime 
aizvien ir ķīmijas skolotāja mek-
lējumos, aicinām pievienoties  
kolektīvam! 

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

SAMAZINĀSIES PAŠVALDĪBAS SIA "JAUNPILS KS" 
ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU TARIFI 
Sabiedrisko 
pakalpojumu 
veids

Spēkā esošais tarifs 
no 01.11.2022  
(bez PVN)

Noteiktais tarifs 
no 01.03.2023 līdz 
30.04.2023 (bez PVN)

Noteiktā tarifa 
palielinājums /
samazinājums (%)

Noteiktais tarifs 
no 01.05.2023 
(bez PVN)

Noteiktā tarifa 
palielinājums/ 
samazinājums (%)

Ūdensapgādes 
pakalpojumi

1,47 0,97 -34,01 % 1,11 +14,43 %

Kanalizācijas 
pakalpojumi

1,69 1,15 -31,95 % 1,27 +10,43 %

Jaunpils un Viesatu pagastos

Jaunpils vidusskolas 1.–2. klašu deju kolektīvs ar vadītāju I. Liepiņu Tukuma novada lielkoncertā "Būšu liels"
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Pagasta pārvalde
Straujiem soļiem ir iesācies 

2023. gads. Dienas jau kļūst ga-
rākas un gaišākas, bet sliktie lai-
kapstākļi rada lielas problēmas 
ar ceļiem, kas gan janvārī, gan 
arī februārī sagādāja visiem lie-
las galvassāpes. Diemžēl lai-
kapstākļi ir tādi, ka nekāda ātra 
palīdzība nav iespējama. Vairā-
kas iedzīvotāju sūdzības ir sa-
ņemtas par Saldus (V1430) un 
Aizupes (V1459) ceļiem, kuri ir 
valsts pārraudzībā. Arī pagasta 
ceļus laikapstākļu dēļ ilgu laiku 
nebija iespējams planēt. Lai kaut 
nedaudz kontrolētu ceļu stāvok-
li, tika pieņemts lēmums izvietot 
svara ierobežojuma zīmes. Aici-
nu iedzīvotājus ar sūdzībām par 
Vānes teritorijā esošajiem ce-
ļiem vērsties pagasta pārvaldē, 
lai problēmas varētu risināt ope-
ratīvāk un kompleksāk.

2023. gads mūsu pagastā iezī-
mēsies ar vairākām pārmaiņām. 
No šīm pārmaiņām būs atkarīgs 
arī budžetā plānoto līdzekļu iz-
lietojums. Lai izzinātu situāciju 
un pieņemtu pareizākos lēmu-
mus, pagastā ir organizētas vai-
rākas tikšanās un sanāksmes – 
13. janvāri pagastu apciemoja 
Tukuma novada pašvaldības va-
dība, Izglītības pārvaldes vadītā-
ja un domes deputāti; 17. janvārī 
notika iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde, kurā tika runāts 
par pagājušajā gadā paveikto, 
pašreizējo situāciju un problē-
mām pagastā; 31. janvārī iedzī-

votājus uz diskusiju par skolas 
nākotni aicināja Tukuma nova-
da pašvaldības vadība, Izglītī-
bas pārvaldes vadītāja un domes 
deputāti. 9. februārī iedzīvotā-
ju konsultatīvā padome pulcējās 
uz ārkārtas sēdi, lai izteiktu savu 
viedokli par skolas pastāvēšanu. 
Gandarījums par to, ka iedzīvo-
tāji visās sapulcēs piedalījās ku-
plā skaitā. 23. februārī Tukuma 
novada pašvaldības deputāti ar 
pavisam mazu balsu vairāku-
mu nobalsoja par skolas saglabā-
šanu esošajā statusā. Šis noteik-
ti nav brīdis atelpai. Mūs visus 
sagaida ļoti nopietns un inten-
sīvs darbs skolas labā. Atgādi-
nu! Lai saņemtu nekustamā īpa-

šumu atvieglojumus ir jāraksta 
iesniegums. Sīkāka informācija 
pagastā."

Kultūra
Gads iesācies skanīgi – vo-

kālais ansamblis "Par to…" no-
svinējis savu jubileju, turpi-
na gatavot jaunas koncertprog-
rammas pavasarī gaidāmajam 
koncertam "Tīrie joki", drau-
gu jubilejas koncertiem un ska-
tei. Vānes amatierteātris tur-
pina izrādīt "uzjaukto" "Dzīves 
kokteili",  viesojoties mūsu un 
kaimiņu novados. Paralēli no-
rit darbs pie Līgo vakara uzve-
duma gatavošanas. Sadarbībā ar 
Vānes sākumskolas skolēniem 

top leļļu izrāde Lieldienu pasā-
kumam. Uz lustīgu ballīti aici-
nām 10. martā, kurā par mūzi-
ku rūpēsies Artis Šimpermanis. 
13. martā aicinām pie mums 
skatīt Sabiles amatierteātra izrā-
di "Meldermeitiņa", bet 18. mar-
tā – aizraujošs stāstu/bilžu va-
kars kopā ar interneta personī-
bu un pasaules apceļotāju Žigi.

Izglītība
Neskatoties uz lielo satrau-

kumu par skolu, mācību darbs 
turpinās kā ierasts. Janvārī sko-
lēni pulcējās pie ugunskura, lai 
pieminētu barikāžu laiku un 
spriestu par tā nozīmi mūsdie-
nu cilvēku dzīvē. Februāris ir 

bijis īpaši rosīgs – Sveču mēnesī 
skolēni gatavoja ierakumu sve-
ces Ukrainas aizstāvjiem, uz-
sākta slidotapmācība Tukuma 
Ledus hallē, apmeklēta izrāde 
"Nezinītis un Zinīte" un aktīvi 
skaitīti dzejoļi skolas skatuves 
runas konkursā.

Bibliotēka
Lai bērniem rastos intere-

se par grāmatām un lasīšanu, 
2022. gadā bibliotēka iesaistījās 
lasīšanas veicināšanas program-
mā "Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija". Šajā programmā piedalī-
jās 12 bērnudārza vecākās gru-
pas bērni un lasīja sešas grāma-
tas vecuma grupā 5+. Februārī 
bibliotēkā apkopoja bērnu vērtē-
jumu par grāmatām un aizpildī-
ja elektroniskās anketas. Paldies 
audzinātājai Ingai Zilbertei par 
atbalstu šajā projektā. Februārī 
lasītāji varēja iepazīties ar litera-
tūras izstādēm "Rakstniecei Ilzei 
Šķipsnai 95" un "Dzejniecei Āri-
jai Eksnei 95". Šogad ir dzejnieka 
Imanta Ziedoņa gads, un biblio-
tēkā ir plānoti vairāki pasāku-
mi. Martā sāksies I. Ziedoņa pa-
saku lasījumi bērnudārza bēr-
niem, pēc kuriem turpināsies 
dažādas interesantas aktivitātes. 
No 20. februāra līdz 17. martam 
Vānes bibliotēkā praktizējas 
divi Saldus tehnikuma audzēk-
ņi kvalifikācijā "Programmēša-
nas tehniķis".

Vānes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā
Kultūra

J a n v ā r a 
izskaņā Ze-
mītes Tau-
tas namā pul-
cējās senioru 
deju kopas uz 

sadanci. Zemītes Tautas nama 
senioru deju kopa "Ozolzīles" 
uzņēma viesos draugus no tu-
vākiem un tālākiem novadiem. 
Dāmas saka lielu paldies vi-
siem draugu kolektīviem par 
klātbūtni.

Februārī Zemītes Tautas 
namā iedzīvotāji ir pulcējušies 
uz dažādām aktivitātēm. Pie-
dāvājumā bija jaunās latviešu 
filmas "Mātes piens" un "Lielais 
Indriķis". Pateicoties konsulta-
tīvās padomes jauniešu inicia-
tīvām un iedzīvotāju atbalstam, 
notika ierakumu sveču liešana. 
Kopīgi izdevās izgatavot 700 ie-
rakumu sveces, kuras nu jau ir 
ceļā uz Ukrainu. Esam baudī-
juši vijolnieka Edgara Ziņģes 
vijoļkoncertu, un jautri deju 
raksti izdejoti tautisko deju ko-

lektīvu sadraudzības koncer-
tā "Zemītē danci vedu". Ir pa-
vadītas arī nopietnas sapulces 
par Zemītes sākumskolas likte-
ni, veicinot sabiedrības iesais-
ti šajos jautājumos. Vidējās pa-
audzes deju kolektīvs "Zemīte" 
cītīgi gatavojas repertuāra pār-
baudes skatei, lai droši varētu 
doties vasarā uz lielajiem dzies-
mu un deju svētkiem Rīgā.

Marta nedēļas nogalēs  
amatierkolektīvi iecerējuši da-
žādas viesošanās kaimiņu pa-
gastos: "Ozolzīles" plāno do-
ties uz Remti, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Zemīte" apcie-
mos Šlokenbekas muižas kul-
tūras centra senioru deju ko-
lektīvu "Gandri", bet ansamb-
lis "Sapnī" ielūgts ciemos uz  
sadziedāšanos Tumē.

Izglītība
Zemītes sākumskolā ikdie-

nas mācību darbi mijas ar ār-
pusstundu nodarbībām un ve-
selību veicinošām aktivitātēm. 
Tiek baudīti gan aizejošās zie-

mas prieki, gan bezmaksas sli-
došanas nodarbības Tukuma 
Ledus hallē. Notikusi vieso-
šanās Tukuma dzīvnieku pat-
versmē, kur tika nogādātas 
pašu gatavotās kaķu gultiņas. 
Bet visjautrākā un raibākā bija 
Valentīndienas nedēļa, kad Ze-
mītes sākumskolā un pirms-
skolā tika izsludinātas dažādas 
aktivitātes. Pirmdiena bija čību 
diena, kad ikviens skolā varē-
ja ierasties savās jaukākajās čī-
bās. Otrdienas tēma bija par 

sirsnīgām attiecībām Valentī-
ndienas noskaņās. Sarkani tēr-
pi, gardi un arī saldi cienasti 
– tika ceptas picas un kēksiņi. 
Pirmsskolēni dalīja pašu ga-
tavotas sirsniņas no plastikas 
masas. Trešdien bija trako ce-
puru diena, bet ceturtdien tika 
demonstrētas parūkas un inte-
resanti matu sakārtojumi, tur-
klāt notika skolas popiela. Po-
pielas īpašie viesi bija skolotāji 
maskās, un pārējiem vajadzē-
ja uzminēt, kuri gan šoreiz tur 

paslēpušies. Piektdiena tika 
pavadīta kopā ar mīļākajām 
mīkstajām mantiņām. Traku-
lībām un jautrībām tika veltī-
ti starpbrīži un pēcstundu pe-
riods līdz autobusiem. Paralēli 
tam skolotāji un skolēni turpi-
na "Eiropas kultūras projekta" 
aktivitātes un gatavojas nāka-
majai starpvalstu tikšanās rei-
zei Romā, kura notiks marta 
sākumā.

Zemītes pagasta pārvalde

"Ozolzīles" uzņem viesos senioru deju kopas

Saimnieciskie darbi
Jaunais gads Zantes Kultū-

ras namam atnācis ar labiem 
darbiem un patīkamiem pār-
steigumiem – lielajā zālē tika 
uzlikts jauns, skaists grīdas  
segums.

Priecājamies un ļoti gaidām 
apmeklētājus! Lai mums kopā 

daudz jauku pasākumu, tieka-
mies Zantes Kultūras namā! 

Kultūra
Zantes Kultūras nama jau-

niešu deju kolektīvs "Sīpa" un 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Ducele" februāri ir aizvadīju-
ši, aktīvi dejojot. 4. februārī abi 

deju kolektīvi piedalījās "Kon-
certā ne pa jokam", kas notika 
Blīdenes Kultūras namā. 19. feb-
ruārī Slampes Kultūras pilī, ga-
tavojoties XXVII Vispārējiem 
latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētkiem, ir aizvadīts Tukuma 
novada un Jūrmalas valstspil-
sētas deju kolektīvu "Diži diže-

nais dižkoncerts". 25. februārī 
tepat kaimiņos, Zemītes Tautas 
namā, ir izdejots koncerts "Ze-
mītē danci vedu".

21. februārī mazie skatītāji 
noskatījās latviešu animācijas fil-
miņu programmu "Zelta ziema".

22. februārī tika demonstrēta 
Ināras Kolmanes filma "Mātes piens".

26. februārī Māras Brīveres 
vadībā bērni gatavoja gardum 
gardas mājas piciņas. 

27. februārī ar Zantes pagasta 
sporta organizatores Tijas Tripā-
nes sagatavotām sportiskām akti-
vitātēm ir aizvadīta galda un grīdas 
spēļu pēcpusdiena.

Zantes pagasta pārvalde

Vānes pagastā

Zantes pagastā

Vānē notika diskusijas par skolas nākotni
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Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Kā katru pavasari, laikaps-
tākļu ietekmē pašvaldības 
grants ceļu stāvoklis paslikti-
nājies un apgrūtināti brauk-
šanas apstākļi – veidojas bed-
res, ceļi kļūst grūti izbraucami. 
Slapjā laikā ceļu planēšana nav 
efektīva, bedres ātri veidojas at-
kārtoti. Aicinām iedzīvotājus 
iespēju robežās šķīdonī izvai-
rīties no smagās tehnikas lie-
tošanas uz grants seguma ce-
ļiem, kā arī, braucot ar viegla-
jām automašīnām, izvēlēties 
pēc iespējas mazāku pārvieto-
šanās ātrumu, kas tāpat pasau-
dzēs grants ceļus. Ceļu planē-
šanas darbi tiks uzsākti, tiklīdz 
laikapstākļi to ļaus.

Sakopta Korģeļciema kapsē-
ta – nozāģēti sauskaltušie, bīs-
tamie, bojātie koki, vecā kap-
sētas daļa, kapsētas valnis at-
tīrīti no krūmu saaugumiem. 
Sakopšanas darbu rezultātā ie-
gūtā malka tiks nodota Cēres 
feldšerpunkta, pagasta pārval-
des apkurei.

Pēc sniega segas nokušanas 
parka un zaļajās zonās savāk-
ti kritušie koku zari, pie ēkām 
nozāģēti sēklaudži.

Uzsākti atjaunošanas dar-
bi kāpnēm pie ieejas bibliotēkā, 
feldšerpunktā – tiks ieklāts be-
tona bruģakmens, nogruntētas 
un nokrāsotas pamatu un kāp-
ņu sānu malas.

Cēres pagasta pārvaldes 
kase pieņem Tukuma nova-
da pašvaldības piesūtīto rēķi-
nu, t.sk. nekustamā īpašuma 
nodokļa, maksājumus skaid-

rā naudā. Cēres pagasta ie-
dzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde notiks 16. martā 
plkst. 18.00 Cēres bibliotēkas 
kamīnzālē. Aicināti piedalīties 
visi interesenti!

Izglītība
Februārī papildus mācī-

bu darbam Cēres pamatsko-
lā notika arī dažādi pasākumi. 
2. februārī, Sveču dienā, mācī-
jāmies gatavot ierakumu sve-
ces un tā sniedzām savu atbal-
stu Ukrainai.

14. februārī, Valentīndienā, 
visi tika aicināti ģērbties sarka-
nos tērpos un izpildīt Valentī-
ndienas uzdevumus. Darbojās 
arī Valentīndienas pasta kastī-
te. Paldies par dienas organizē-
šanu Skolēnu pašpārvaldes va-
dībai: Alisai un Signei!

24. februārī Cēres skolas te-
ātris "Pastarītis" viesojās Balga-
les brīvā laika pavadīšanas cen-
trā Talsu novadā ar izrādēm 
"Pelnrušķīte" pēc brāļu Grim-
mu pasaku motīviem un "Ruk-
sis Rullis", kura autors ir Cēres 
pamatskolas skolnieks Ingus 
Rožinskis. Teātra vadītāja, re-
žisore, scenāriju un tērpu auto-
re ir Evita Bērziņa.

Kultūra un sports
Bibliotēka iegādājusies šī 

gada pirmās grāmatas.
11. februārī notika Cē-

res pagasta čempionāta zolītē 
4. posms.

25. februārī – Cēres kauss 
volejbolā.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Arī šogad Tukuma nova-
da dome no aprīļa līdz maijam 
veiks lielgabarīta atkritumu 
BEZMAKSAS izvešanu Tuku-
ma novadā.

Svarīgi!
Lielgabarīta atkritumi ir 

tādi sadzīves atkritumi, ku-
rus izmēru dēļ nevar un ne-
drīkst ievietot sadzīves atkri-
tumu konteinerā (piemēram, 
mēbeles, matrači, paklāji, tele-
vizori, ledusskapji, veļas mašī-
nas u. c.).

Lielgabarīta sadzīves atkri-
tumi nav mājsaimniecībā ra-
dušies atkritumi un celtniecī-
bas atkritumi (piemēram, logu 
rāmji, grīdas dēļi, ģipškartons, 
flīzes, durvis, stikla vate, grā-
matas, trauki utt.).

Šogad, ņemot vērā iepriek-
šējo gadu pieredzi, no katras 
pieteiktās mājsaimniecības Tu-
kumā, Engurē un Lapmežcie-
mā tiks pieņemtas ne vairāk 
kā trīs lielgabarīta atkritumu 
vienības. 

Lielgabarīta atkritumu izve-
šanas kārtība novadā ir atšķirī-
ga. Lūgums konteineru novie-
tošanas vietas, izvešanas laiku, 
noteikto pieteikšanās kārtī-
bu un nosacījumus skatīt pie-
vienotajā tabulā. Lai pieteik-

tu lielgabarīta atkritumu izve-
šanu, precizētu izvešanas laiku 
un iegūtu plašāku informāciju, 
aicinām zvanīt uz norādītajiem 
tālruņiem:

2023. gada 22., 24. un 
25. aprīlī Engurē, Rosmes 
ielā 9, ir iespējams nodot sa-
dzīves elektropreces. Pieteikt 
sadzīves elektropreču izveša-
nu iespējams no 6. līdz 20. ap-
rīlim, zvanot uz tālr. 29163681.

Utilizācijai bez maksas 
tiek pieņemti:

• datori, serveri, sistēmblo-
ki, rūteri, dekoderi, mikroshē-
mu plates un čipi;

• telefoni, telefonu centrā-
les, antenas, vadi, kabeļi;

• akumulatori, barošanas 
bloki; adapteri;

• printeri, faksi, kopētāji, 
skeneri;

• kases aparāti; naudas  
termināļi; 

• lielā un mazā sadzīves teh-
nika (ledusskapji, veļas mašī-
nas, mikroviļņu krāsnis, kon-
dicionētāji, putekļu sūcēji, TV, 
radio aparāti, skaņas iekārtas, 
kafijas automāti, gludekļi, tē-
jkannas, fēni, trimeri);

• elektroinstrumenti, me-
dicīnas iekārtas, zāles pļāvēji, 
metāls. 

Pilsēta/Pagasta 
pārvalde

Apdzīvota vieta Datums Kontakttālrunis, e-pasts

Tukums Izvešana no pieteikumā 
norādītās adreses Tukuma 
pilsētā

No 1. aprīļa līdz 1. maijam

! Izvešana jāpiesaka no 
27. marta līdz 25. aprīlim.

29288876; 26603299; 63122707;
e-pasts: dome@tukums.lv
Nosacījumi: * no katras pieteiktās 
adreses iespējams izvest ne vairāk kā 
trīs lietas.

Laustiķa mazdārziņi No 10. līdz 16. aprīlim 29616682
Sēmes un Zentene 
pagastu pārvalde

Sēme, Zentene,Kaive No 3. līdz 9. aprīlim 28303093 e-pasts:  
maris.valdmanis@tukums.lv

Tumes un Degoles 
pagastu pārvalde

Tume. Degoles pag. "Vienība" No 10. līdz 16. aprīlim  26454277

Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvalde

Kastaņu aleja, Dzintars, 
Lamiņi, Abavnieki, Sautiņi, 
Kukšas, Ķīši

No 17. līdz 23. aprīlim 28664673

Slampes pagasta 
pārvalde

Slampe, Ozolnieki No 24. līdz 30. aprīlim 27231141

Džūkstes pagasta 
pārvalde 

Lancenieki 15. aprīlis 29450521
Pienava 22. aprīlis
Džūkste 29. aprīlis

Smārdes pagasta 
pārvalde 

Smārde No 24. līdz 28. aprīlim 29537224

Lestenes un Irlavas 
pagastu pārvalde  

Irlavas centrs, Irlavas bērnu 
nams, Vasku centrs, Sāti
Lestenes centrs

No 1. līdz 7. maijam 27756513

Kandava Kandavas atkritumu 
pārkraušanas stacija
Darba laiks: Pirmdien: 13.00–
19.00; Otrdien: slēgts, 
Trešdien: 10.00–16.00; 
Ceturtdien: slēgts, Piektdien: 
10.00–16.00
Sestdien: 10.00–12.00
Svētdien: slēgts

No 17. līdz 23. aprīlim  29141243

Kandavas un 
pagastu apvienība

Matkule (pie vecās katlu 
mājas (servisa))

No 14. līdz 17. aprīlim  29141243

Zemīte (Upes iela 7, malkas 
šķūnis)
Vāne (pie Katlu mājas)
Zante (pie katlu mājas) No 21. līdz 24. aprīlim 29141243
Cēre (laukumā pie 
mehāniskajām darbnīcām)

Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvalde

Viesatas (pie bijušās 
skoliņas), Leveste (pie 
mājas "Leveste 2"), Jaunpils 
("Dūmeņu" teritorijā)

No 21. līdz 24. aprīlim 26221202

Engures pagasta 
pārvalde

Bērzciems
Ezernieki Abragciems 
Ķesterciems Plieņciems 
Apšuciems Klapkalnciems

24. aprīlis
! Izvešana jāpiesaka no 
6. līdz 20. aprīlim

24400168 
Nosacījumi:  
* no katras pieteiktās adreses 
iespējams izvest ne vairāk kā trīs lietas, 
* netiek pieņemti sadzīves atkritumi, 
elektropreces,  automašīnu riepas, 
bīstamie atkritumi,
* nomaksāts nekustamā īpašuma 
nodoklis, atbilstoši termiņiem,
* noslēgts sadzīves atkritumu izvešanas 
līgums

Engure 25. aprīlis

! Izvešana jāpiesaka no 
6. līdz 20. aprīlim

Lapmežciema 
pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasts 27. un 28. aprīlis Nosacījumi: 
* no katras pieteiktās adreses iespējams 
izvest ne vairāk kā trīs lietas,
* nomaksāts nekustamā īpašuma 
nodoklis, atbilstoši termiņiem,
* noslēgts sadzīves atkritumu izvešanas 
līgums

Lielgabarīta atkritumu 
bezmaksas izvešana 
Tukuma novadā

Tukuma novada sociālais 
dienests atgādina, ka 
iedzīvotāji, kuri ir nonākuši 
grūtā materiālā situācijā un 
nespēj segt izdevumus par 
mājokli, pēc palīdzības var 
vērsties sociālajā dienestā, 
lai saņemtu mājokļa 
pabalstu. 

Pirms mājokļa pabalsta sa-
ņemšanas, atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 809 
"Noteikumi par mājsaimniecī-
bas materiālās situācijas izvēr-
tēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu", tiek izvērtēta māj-
saimniecības kopējā materiālā 
situācija un pieņemts lēmums 
par pabalsta piešķiršanu vai at-
teikumu. Lai kvalificētos mā-
jokļa pabalsta saņemšanai, ie-
nākumu līmenim nav obligāti 
jāatbilst trūcīgas vai mazno-
drošinātas mājsaimniecības 
statusam.

Mājokļa pabalsta aprē-
ķins tik veikts pēc noteiktas  
formulas:

Mājokļa pabalsts = GMI 
sliekšņu summa mājsaimniecī-
bai (pirmajai personai 327 eiro 

+ 228 eiro katrai nākamajai 
personai) + izdevumi mājok-
lim  –  mājsaimniecības kopē-
jie ienākumi.

Mājokļa pabalsta aprēķinā 
tiek ņemti vērā šādi izdevumi:

1) par īri,
2) par apsaimniekošanu/

pārvaldīšanu,
3) citi maksājumi apsaim-

niekotājam (apkure, ja apku-
res veids nav "krāsns apkure", 
ūdens uzsildīšana, ūdens apgā-
de, kanalizācijas vai asenizāci-
jas nodrošināšana, sadzīves at-
kritumu izvešana, pārējie mak-
sājumi apsaimniekotājam),

4) par elektrību,
5) par gāzi,
6) par internetu/telekomu-

nikācijām,
7) izdevumi par ūdens 

skaitītāju uzstādīšanu un  
verifikāciju,

8) par gāzes balona iegādi/
maiņu,

9) par cietā kurināmā iegādi,
10) NĪN (nekustamā īpašu-

ma nodoklis).
Mājokļa pabalstu var pie-

prasīt mājsaimniecība, kura 
dzīvo savā īpašumā vai īrē-
tā mājoklī un kurā dzīvojošās 

personas savu dzīvesvietu ir 
deklarējušas Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā. Ja 
mājoklis tiek īrēts, ir jābūt no-
slēgtam īres līgumam par ne-
kustamā īpašuma lietošanu.

Lai varētu aprēķināt mā-
jokļa pabalsta apmēru, iedzī-
votājiem, dodoties pie soci-
ālā darbinieka, līdzi jāņem un 
jāuzrāda dokumenti par ie-
nākumiem un pēdējā mēne-
ša ar mājokļa lietošanu sais-
tītie maksājumu apliecinošie 
dokumenti – rēķini, kuros re-
dzami ar mājokļa lietošanu 
saistītie rādījumi par patēriņu 
un maksājumi, kā arī citi izde-
vumus apliecinoši dokumen-
ti, kuri tiek ņemti vērā, aprē-
ķinot mājokļa pabalstu. Laikā, 
kamēr piešķirts pabalsts, šie 
izdevumus apliecinošie rēķi-
ni un dokumenti ir jāiesniedz 
katru mēnesi.

Mājokļa pabalsts tiek pie-
šķirts uz trim kalendāra mēne-
šiem, ja mājsaimniecībā ir vis-
maz viena persona darbspējīgā 
vecumā, un uz sešiem kalendā-
ra mēnešiem, ja mājsaimniecī-
bā nav nevienas personas darb-
spējīgā vecumā.

Mājokļa pabalsts
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Ceļošana sniedz jaunus 
piedzīvojumus, kas ikviena 
sirdī ienes prieku, bagātina 
mūsu garīgo pasauli ar 
pavisam jaunām sajūtām 
un zināšanām! Prieks, ka, 
tiecoties pēc šīm sajūtām un 
zināšanām, tūrisma izstādi 
– gadatirgu "Balttour 2023" 
šogad, kā mums pačukstēja 
Latvijas Tūrisma aģentu 
un operatoru asociācijas 
(ALTA) prezidents Ēriks 
Lingebērziņš, pasākuma 
otrajā dienā apmeklēja 
aptuveni tāds pats skaits 
cilvēku, kāds tas bija 
2019. gadā – pirms Covid-19 
pandēmijas pasaulē. Cilvēki 
vēlas atsākt ceļošanu – 
gan tepat, Latvijā, gan arī 
ārvalstīs.

Tukuma Tūrisma informā-
cijas centrs šogad, tāpat kā ie-
priekšējos gados, strādāja kopā 
ar visiem kurzemniekiem vie-
nā stendā. Tātad – tika pārstā-
vēta gan Ziemeļkurzeme (Dun-
daga, Kolka, Valdemārpils, 
Roja, Talsi), gan arī Dienvid-
kurzeme (Grobiņa, Liepāja, Pā-
vilosta), tāpat arī Saldus, Kuldī-
ga un Kurzemes plānošanas re-
ģions kopumā.

Patīkama ir sajūta – strādāt 
vienota mērķa labā, "vest tū-
ristu" no sevis pie kaimiņa un 
nevis konkurēt savā starpā. To 
lieliski parādīja arī kopīgi izdo-
tā "Kurzemes jaunumu 2023" 
brošūra, kurā ikkatrs ceļotgri-
bētājs var atrast jaunāko, kas 
attiecas uz visu Kurzemi.

Varējām dižoties ne vien 
ar vizuāli atpazīstamu, Tuku-
ma pilsētai raksturīgu, košu 
tēlu un īstu rožu vainadziņiem 
galvā, bet arī ar īpaši sagatavo-
tu informatīvo materiālu – "Ko 
jaunu darīt Tukuma pusē?". 
Nosaukumā apzināti tika uz-
dots jautājums, jo tieši šajā ma-
teriālā varēja gūt atbildes uz arī 
izstādē biežāk uzdoto jautāju-
mu – "Kas jauns Tukumā? Ko 

jaunu pie jums redzēt?". Un, kā 
nu ne, mūspusē tiešām ir, ko 
darīt! Stāstījām par Apgriezto 
māju Smārdē, Amerikāņu auto 
garāžu Milzkalnē, arī Retro 
fermu Tumes pagastā, "Lejas-
kroķu" lauku sētu ar trušiem 
Matkulē, cigoriņu kafijas pie-
dāvājumu Antiņciema atpūtas 
vietā "Dare", arī par Jaunpils 
pils muzeja jauno ekspozīciju, 
interaktīvo mācību vidi "Lielo-
zolos" Slampē, "Kandavas vīna 
nama" un "Kaimiņmuižas" vī-
niem, kā arī maizītes cepšanas 
un citu radošo meistarklašu 
piedāvājumu "Smilgājos" Vānē. 
Lepojāmies arī ar jaunākajiem 
peoniju dārziem kā "Zīļu peo-
nijas" Slampē, "Romju pojenes" 
Irlavā un peonijām "Ķestercie-
ma" dārzā. Aicinājām arī at-
pūsties Kandavas ģimenes ka-
fejnīcā "Nāriņa", kas iepriekšē-
jā gada nogalē ieguvusi jaunu 
izskatu, un nogaršot tradicio-
nālos ukraiņu ēdienus Bigau-
ņciema restorānā "SHO". Tāpat 
iepazīstinājām arī ar "Dižpī-
lādžu" pirtiņu Tumes pagastā, 
mīlestības saliņu kā piedāvā-
jumu jaunlaulātajiem Šloken-
bekas muižā un Jaunmoku pils 

Mežaparka taku, kas ļauj iepa-
zīt vidi ap mums patiešām in-
teresantā veidā.

Izstādes apmeklētājiem bija 
iespēja iepazīties arī ar Tuku-
ma puses jaunajām un īpaša-
jām, izskata ziņā atšķirīgajām 
naktsmītnēm, ko tagad mo-
derni gribētos saukt par "In-
stagram’īgām" vietām. Šādās 
smukās vietās nereti top smu-
kas bildes, un kāpēc gan ar to 
nedižoties? Ja jānosauc tikai da-
žas no šādām naktsmītnēm, tad 
īpaši uzsvērt gribas "Mazburku" 
namiņus, "Ragnar Glamp" Milz-
kalnē, "Silazarus" Klapkalncie-
mā, "Kukul" Engurē, "Cipreses" 
Engurē, tāpat arī jaunos "Zušu 
sētas" apartamentus Bērzciemā 
un glempingu "Bērzciema Lagū-
na". Protams, tie nav vienīgie.

Tātad jautājums "Ko redzēt 
un baudīt jaunu mūsu pusē" 
bija populārākais, ko dzirdē-
jām izstādē. Otrs populārākais 
jautājums – "Kur palikt". Tre-
šais – "Kādu maršrutu ieteiktu 
kopumā mūspusē". Tas savu-
kārt skaidri parādīja, ka cilvēki 
bija gatavi izvēlēties jau vairā-
kus apskates objektus, ko mik-
sēt, apskatot gan kaut ko jaunu, 

gan kaut ko ne tik jaunu, gan 
paēst kādā vēl nebijušā vietā, 
gan ielūkoties kāda muzeja pie-
dāvājumā  un, iespējams, izvē-
lēties arī kādu relaksējošu gala-
mērķa noslēgumu, kas ceļoju-
mu mūspusē pagarinātu.

Kopīgā stendā izstādē strā-
dāja Kurzeme, Pierīga un arī 
Latgale. Pietrūka, protams, 
Zemgales (izņemot Bausku un 
Aizkraukli atsevišķos stendos), 
jo, manuprāt, lai veidotos pilnī-
ga Latvijas piedāvājuma kopai-
na, būtu jāpiedalās visiem vēs-
turiskajiem novadiem šāda vei-
da pasākumā. Tūrisma ļaudīm 
šīs izstādes ir tikšanās ne vien 
ar tūristiem, potenciāliem sevis 
pārstāvētās vietas viesiem, bet 
arī ar seniem kolēģiem, tūris-
ma nozares profesionāļiem un 
entuziastiem, tāpat ar jau zinā-
miem sadarbības partneriem, 
gidiem. Tā ir arī pieredzes, in-
formācijas un materiālu apmai-
ņa, kas nozīmē – jo vairāk da-
lībnieku, jo vairāk pēc izstādes 
aktuālas, svaigas informācijas 
arī par citiem novadiem katrā 
tūrisma informācijas centrā.

Protams, ar prieku stāstī-
jām arī par pasākumiem, kādi 

gaidāmi 2023. gadā Tukuma 
pusē. Centrālais gada noti-
kums – Rožu svētki – arī izstā-
dei paredzētajā brošūrā, kam 
jau pēc dalības pirmajā izstā-
des dienā bija jāizgatavo ko-
pijas, bija iezīmēts ar sarka-
nu. Un ne velti! Tukuma rožu 
dobes brauc skatīties cilvēki 
no visas Latvijas, tāpat arī tū-
risti no kaimiņvalstīm, līdz ar 
to Rožu svētkus pavisam no-
teikti var uzskatīt par eksport-
spējīgu pasākumu. Stāstījām 
arī par Mājas kafejnīcu die-
nām, kas Tukuma novadā būs 
baudāmas divas reizes: "Gar-
šas Abavas lokos" būs 12. au-
gustā, bet "Izgaršo rudeni Tu-
kumā un apkārtnē" – 16. un  
17. septembrī.

Izstādē bija arī Ukrainas na-
cionālais stends, varēja iepazī-
ties ar Slovākijas, Gruzijas un 
Melnkalnes piedāvājumu. Īpa-
ši, manuprāt, izcēlās atraktī-
vā Sardīnija. Protams, tikāmies 
arī ar kaimiņiem no Igaunijas 
un Lietuvas, un tā nebija tikai 
tikšanās, tā bija aktīva ceļoju-
mu izpārdošana.

Bija ļoti labi apzināties, ka 
izstādei kopumā un Kurzemes 
stendam atsevišķi bija daudz 
apmeklētāju, tagad atliek strā-
dāt pie tā, kas palielina Tuku-
ma puses apceļotāju skaitu. Tā-
pat arī Igaunijā starptautiskajā 
tūrisma izstādē "Tourest 2023" 
mūsu kaimiņi varēja iepazī-
ties ar Tukuma novada tūrisma 
piedāvājumu. Šīs izstādes ļoti 
labi parādīja – cilvēki bija no-
ilgojušies pēc izstādes formā-
ta un klātienes komunikācijas, 
lai gan mūsdienās taču viss at-
rodams, pat apskatāms arī in-
ternetā. Mēdz teikt, ka tūksto-
šjūdžu ceļojums sākas tikai ar 
vienu vienīgu soli; kāpēc lai 
to beidzot nespertu? Iepazīsti! 
Sapņo! Atklāj!

Inga Hartika,
Tukuma Tūrisma informācijas 
centra ceļojumu organizatore

Tukuma pusē ir daudz jauna, ko redzēt un darīt

Tukuma novadu izstādē pārstāvēja: Ingrīda Smuškova, Aivita Valdmane, Inga Hartika un Agnese Atte

Sākot no 2023. gada 
1. marta var iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju par 
2022. gadu. Deklarāciju var 
iesniegt un labot (pievienot 
papildu izdevumu čekus) 
vēl trīs gadus. 2023. gada 
laikā var ne tikai iesniegt 
deklarāciju par 2022. gadu, 
bet arī iesniegt vai precizēt 
deklarāciju par 2021. gadu 
un 2020. gadu. Savukārt 
deklarāciju par 2019. gadu 
var iesniegt līdz 2023. gada 
16. jūnijam.

Kā iesniegt  
deklarāciju EDS

Visērtāk deklarāciju ir ie-
sniegt elektroniski, izmanto-
jot VID Elektroniskās deklarē-
šanas sistēmu (EDS), jo lielākā 
daļa datu tajā jau automātiski 
ir iekļauti no valsts informāci-
jas sistēmām un cilvēkam pa-
šam tie nav jāievada. 

Savukārt attaisnoto izdevu-
mu čekus un kvītis visa gada ga-

rumā ērti pievienot ar mobilo 
lietotni "Attaisnotie izdevumi".

Par EDS lietotāju var kļūt 
jebkurš iedzīvotājs:

• izmantojot Latvija.gov.lv 
autentifikāciju (internetban-
ka, eID) vai drošu elektronisko 
parakstu (eParaksts, eParaksts 
Mobile);

• izmantojot VID piešķirtu 
lietotājvārdu un paroli. 

Kā var saņemt paroli
Iesniedzot iesniegumu pa-

pīra veidā un apliecinot savu 
identitāti (uzrādot pasi vai 
identifikācijas karti), VID pie-
cu darba dienu laikā reģistrēs 
jūs EDS un uz iesniegumā no-
rādīto lietotāja elektroniskā 
pasta adresi nosūtīs lietotāj-
vārdu un sākotnējo paroli. Sa-
ņemot lietotājvārdu un sākot-
nējo paroli, jūs varēsiet uzsākt 
darbu EDS.

(!) Svarīgi
VID var atteikt pieņemt 

jūsu iesniegumu, ja iesniegumā 

ir sniegta nepatiesa un/vai kļū-
daina informācija, par to infor-
mējot jūs rakstiski (pa pastu) 
vai elektroniski (pa elektronis-
ko pastu uz jūsu norādīto elek-
troniskā pasta adresi).

Mobilā lietotne "Attaisno-
tie izdevumi" ļauj visa gada ga-
rumā saglabāt čekus un kvītis 
par attaisnotajiem izdevumiem 
– izglītību un ārstniecību.

Lietotnē ievadītie maksāju-
ma dokumenti tiek automātiski 
pievienoti jūsu gada ienākumu 
deklarācijai, atvieglojot pašas 
deklarācijas aizpildīšanu EDS.

Konsultācijas iespējams sa-
ņemt telefoniski Valsts ie-
ņēmumu dienestā pa tālr.  
67120000.

Tukuma novada pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas cen-
tros iespējams saņemt VID pa-
matpakalpojumus, kurus no-
drošina pašvaldības klientu 
apkalpošanas speciālisti:

• saņemt atbalstu gada ie-
nākumu deklarāciju iesniegša-
nai (ja nav reģistrēta saimnie-
ciskā darbība);

• iesniegt iesniegumu par 
algas nodokļa grāmatiņu, ie-
dzīvotāju ienākuma nodok-
ļa atvieglojumu reģistrēšanu/
anulēšanu;

• saņemt VID identifikato-
ru un paroli EDS lietošanai;

• saņemt atbalstu darbam 
ar EDS.

Tukuma novada valsts un 
pašvaldības vienotie klientu 
apkalpošanas centri (VPV-
KAC):

• Tukuma pilsētas valsts 
un pašvaldības vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā Talsu 
ielā 4, Tukumā, Tukuma no-
vadā, VID pamatpakalpoju-
mus iespējams saņemt pēc ie-
priekšēja pieraksta. Pierakstī-
ties iespējams, zvanot uz tālr.: 
63122707; 26603299; 29288876.

• Engures pagasta VPV-

KAC, Jūras iela 85, Engure, En-
gures pagasts, Tukuma novads. 
Tālr. 24400168, 66954928;

• Jaunpils pagasta VPV-
KAC, "Ērģelnieki", Jaunpils, 
Jaunpils pagasts, Tukuma no-
vads. Tālr. 63107068, 29146415;

• Kandavas pilsētas VPV-
KAC, Dārza iela 6, Kanda-
vas pilsēta, Tukuma novads. 
Tālr. 63107367, 66954824;

• Smārdes pagasta VPV-
KAC, Jaunā iela 9, Smārde, 
Smārdes pagasts, Tukuma no-
vads. Tālr. 66954864;

• Irlavas pagasta VPV-
KAC, "Svēteļi", Irlava, Irla-
vas pagasts, Tukuma novads. 
Tālr. 20261508;

• Pūres pagasta VPVKAC, 
Pūre-18, Pūres pagasts, Tu-
kuma novads. Tālr. 29182174, 
26361759;

• Lapmežciema pagas-
ta VPVKAC, Liepu iela 2, 
Lapmežciems, Lapmežcie-
ma pagasts, Tukuma novads. 
Tālr. 22333665.

Par gada ienākumu deklarācijas iesniegšanu
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Tukuma novada pašvaldība 
īsteno projektu "Slimību profi-
lakses un veselības veicināša-
nas pasākumi Tukuma novadā, 
Kandavas un pagastu apvienī-
bā", Nr. 9.2.4.2./16/I/080.

Projekta mērķis ir panākt, 
ka visiem Kandavas un pagas-
tu apvienības teritorijas iedzī-
votājiem, it īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pa-
kļautai vietējai sabiedrībai, uz-
labojas veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasāku-
mu pieejamība laika periodā no 
2017. līdz 2023. gadam, īstenojot 
darbību kompleksu iedzīvotāju 

veselības paradumu maiņai.
Kopējās projekta izmaksas 

ir 169 278,00 EUR, tai skaitā 
Eiropas Sociālā Fonda finansē-
jums 143 886,30 EUR apmērā 
un valsts budžeta finansējums 
25 391,70 EUR apmērā.

Aktivitātes ir bez mak-
sas, aicinām iedzīvotājus uz  
nodarbībām.

Ar projekta pasākumu gra-
fiku 2023. gada martam var  
iepazīties www.kandava.lv.

Slimību profilakses un 
veselības veicināšanas 
pasākumi Kandavas un 
pagastu apvienības teritorijā

Tukuma novada pašvaldība 
ir noslēgusi līgumu 
ar SIA "IB Design" par 
AS "Latvijas Valsts meži" 
valdījumā esošā nekustamā 
īpašuma "Muižas meži" 
ar kadastra apzīmējumu 
90620160091, Kandavas 
pagastā, Veselības takas 
seguma un apgaismojuma 
izbūves būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādi.

Veselības takas izveides 
būvniecības ieceri plānots iz-
strādāt divās kārtās. Pirma-
jā kārtā paredzēta takas segu-
ma izbūve ar labiekārtojuma 
elementiem un apgaismojuma 
elektrolīnijas izbūve apkārt Te-
teriņu ezeram, veidojot apļvei-
da kustību. Takas loku pare-
dzēts izbūvēt atbilstoši vides 

pieejamības prasībām (ar pa-
vadoni). Savukārt otrajā kār-
tā paredzēta takas izbūve ar la-
biekārtojuma elementiem nā-
kamajā takas lokā, atstājot 
takas dabisko segumu. Veselī-
bas taku paredzēts veidot, iz-
mantojot jau esošo, dabiski ra-
dīto taku tīklu.

Takas lokā, kas vijas ap-
kārt Teteriņu ezeram, maksi-
māli tiks saglabāts takas dabis-
kais segums. Atsevišķās vietās, 
kur tas būs nepieciešams, tiks 
ieklāts arī nesaistītu minerāl-
materiālu segums. Tāpat pare-
dzēts izbūvēt koka laipu pāri 
Teteriņu ezera pārmitrinātajai 
daļai un atsevišķos takas pos-
mos. Otrajā takas lokā pare-
dzēts atstāt takas dabisko se-
gumu, attīrot to no krūmiem, 
zariem un koku saknēm. Vai-

rākos takas posmos  paredzēts 
izbūvēt atpūtas vietas – izvietot 
soliņus ar slēgtām atkritumu 
urnām un izvietot vairākus in-
formatīvos stendus ar speciāli 
sagatavotiem vingrošanas, uz-
devumu veikšanas punktiem 
un informatīviem materiāliem, 
piemēram, par aizsargājamām 
augu sugām, kuras ir atroda-
mas esošajā takas teritorijā.

Kopējais takas garums būs 
aptuveni 3 kilometri. Veselības 
taka būs paredzēta gājējiem, 
skrējējiem, nūjotājiem, riteņ-
braucējiem, ziemā – slēpotā-
jiem un vienkārši dabas bau-
dītājiem, aktīva dzīvesveida  
piekritējiem.

Par plānotās Veselības takas 
izveides ieceri ir noslēgts sa-
darbības līgums ar AS "Latvijas 
Valsts meži".

Nekustamajā īpašumā "Muižas 
meži", Kandavas pagastā,  
iecerēts veidot veselības taku

Tukuma novada 
pašvaldība īstenojusi 
Eiropas Savienības fonda 
projektu Nr. 4.2.2.0/20/I/021 
"Energoefektivitātes 
paaugstināšana 
PII "Vālodzīte"".

Projekta mērķis bija sama-
zināt primārās enerģijas patēri-
ņu, sekmējot energoefektivitātes 
paaugstināšanu Tukuma nova-
da pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Vālodzīte" ēkā 
un pašvaldības izdevumu sama-
zināšanos par siltumapgādi, vei-
cot ieguldījumus pašvaldības ēkā 
atbilstoši Tukuma novada attīs-
tības programmā plānotajām  
investīcijām.

Projekta ietvaros  PII "Vālo-
dzīte" ēkā veikti energoefektivi-
tātes paaugstināšanas pasāku-
mi, t.sk., esošo logu, durvju no-
maiņa, vējtveru izveide, fasādes 
sienu siltināšana, bēniņu pārse-

gumu siltināšana, cokola sienu 
siltināšana, kā arī iekštelpu at-
jaunošana pēc energoefektivitā-
tes un inženiertīklu pārbūves pa-
sākumu ieviešanas.

Projekta īstenošanas rezultā-
tā ir uzlabots ēkas tehniskais stā-
voklis un ēkas arhitektoniskais 
izskats, kā arī samazināts primā-
rās enerģijas patēriņš, sekmējot 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanu un Tukuma novada pašval-

dības izdevumu samazināšanos 
par siltumapgādi.

Projekta kopējās izmak-
sas ir 1 867 549,68 EUR. Pro-
jekta attiecināmās izmaksas ir 
820 708,79 EUR, no kurām ERAF 
finansējums 454 200,00 EUR, 
valsts budžeta dotācija 
20 038,24 EUR un pašvaldības lī-
dzfinansējums 346 470,55 EUR. 
Projekta neattiecināmās izmak-
sas ir 1 046 840,89 EUR.

Būvdarbus veica piegādātāju 
apvienība "MB/HX", kuru veido 
SIA "Marels būve" un SIA "Hei-
nex". Būvuzraudzību nodroši-
nāja SIA "RS Būvnieks", un au-
toruzraudzību veica būvpro-
jekta "Pirmsskolas izglītības 
iestādes "Vālodzīte" pārbūve" au-
tors SIA "Būvdizains".

Paralēli Eiropas Savienības 
fonda projekta īstenošanai tika 
veikti Tukuma PII "Vālodzī-
te" iekšējo un ārējo inženiertīk-
lu pārbūves darbi, kuru izmak-
sas tika segtas no valsts budže-

ta aizņēmuma atbilstoši likuma 
"Par valsts budžetu 2022. gadam" 
10. panta otrās daļas 4. punktam. 
Kopējās iekšējo un ārējo inže-
niertīklu pārbūves izmaksas bija 
1 020 634,13 EUR.

Papildus ēkas pārbūvei turpi-
nās PII "Vālodzīte" teritorijas la-
biekārtojuma projekta izstrāde, 
kā arī tiek veikta telpu aprīkoša-
na ar mēbelēm. Objekta atklāša-
na tiek plānota 2023. gada aprīlī.

Īstenots projekts "Energoefektivitātes 
paaugstināšana PII "Vālodzīte""

Pašvaldības īstenotā projekta "Pakalpo-
jumu infrastruktūras attīstība Deinstitu-
cionalizācijas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā" ietvaros jaunbūvē, 
kas atrodas Slampes pagasta adresē "Rīti", 
ir uzsākta grupu dzīvokļu izbūve. Ēkā 
plānots izveidot 7 dzīvojamās istabas, 
koplietošanas istabas telpu ar apvienotu 
virtuvi, dušas, tualetes telpas, kabinetu 
darbinieka, telpu veļas mazgāšanai un 
žāvēšanai, kā arī koplietošanas telpu 
virsdrēbēm un apaviem (koridors).

Projekta mērķis ir – sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide un attīstība Tukuma novada 
pašvaldībā.

Visa projekta īstenošanas rezultātā tiks 
izveidotas divas grupu dzīvokļa pakal-
pojuma sniegšanas vietas, sociālās reha-
bilitācijas centrs, dienas aprūpes centrs 
un specializētās darbnīcas. Projekta 

īstenošanas pamats ir "Rīgas plānošanas 
reģiona deinstitucionalizācijas plāns 
2017.– 2020. gadam" un tajā paredzēto 
rezultātu sasniegšana.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 2 704 093,10 EUR, no kurām Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda līdzfinansē-
jums ir 66,89 % un Nacionālais publis-
kais finansējums ir 33,11 %, savukārt 
neattiecināmās izmaksas tiks segtas no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Būvdarbu veicējs ir SIA "Bildberg", bū-
vuzraugs SIA "Marčuks" un autoruzraugs 
SIA "CMB".

Vienošanos par Eiropas Savie-
nības fonda projekta īstenošanu 
Nr. 9.3.1.1/19/I/045 "Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Deinstitucio-
nalizācijas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā" (turpmāk – projekts) 
Tukuma novada dome noslēdza ar 

Centrālo finanšu un līgumu aģentūru kā 
Sadarbības iestādi 2020. gada 23. aprī-
lī, pamatojoties uz Ministru kabineta 
2016. gada 20. decembra noteikumiem 
Nr. 871 "Darbības programmas "Izaug-
sme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu 
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā 
vidē un personu ar invaliditāti neatka-
rīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 
9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinstituciona-
lizācijas plānu īstenošanai" pirmās un 
otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 
īstenošanas noteikumi" un Sadarbības 
iestādes 2020. gada 30. marta atzinumu 
par nosacījumu izpildi.

UZSĀKTA GRUPU 
DZĪVOKĻU 
IZBŪVE SLAMPES 
PAGASTĀ "RĪTI" Jaunbūves vizualizācija
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Labklājības ministrijā 
no 2015. gada tiek 
īstenots projekts 
(Nr. 9.2.1.1/15/I/001) 
"Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās", 
kur viena no aktivitātēm 
ir metodiku izstrāde 
pašvaldību sociālo dienestu 
sociālajiem darbiniekiem 
darbam ar klientu mērķa 
grupām, kā arī sociālo 
darbinieku apmācība šo 
metodiku ieviešanai darbā.

Metodiku izstrādā jomas 
profesionāļi, kuriem ir piere-
dze darbā ar konkrēto mērķa 
grupu, kā rezultātā tiek izvei-
dots vienots metodiskais ma-
teriāls un izstrādātas klātienes 
un e-mācību programmas. Me-
todikas izstrādes procesā veic 
metodiskā materiāla aprobē-
šanu, kas tiek īstenota pilot-
projektu veidā. Viena no me-
todikām ir "Sociālais darbs ko-
pienā", kurā Tukuma novada 
pašvaldība kā sadarbības part-
neris šo metodiku aprobē. Pro-
jekta ietvaros Tukuma novada 
sociālā dienesta direktore Ina 
Balgalve un Kopienas darba 
nodaļas vadītāja Marita Dērica 
no 6. līdz 10. februārim kopā 
ar desmit sociālajiem darbinie-
kiem no septiņām Latvijas paš-
valdībām un projekta eksper-
tiem devās piecu dienu piere-
dzes apmaiņas braucienā uz 
Austriju un Slovēniju, lai iepa-
zītos ar sociālā darba kopienā 
praktisko darbību valstīs, kur 
šī pieeja jau darbojas, izprastu 
sociālā darba kopienā iespējas, 
dažādās formas un veidus.

Četrās dienās bija 11 tikša-
nās ar aptuveni 20 dažādu or-
ganizāciju, institūciju un ne-
valstisko organizāciju pārstāv-
jiem, iepazīstot sociālā darba 
kopienā aspektus Grācā (Aus-
trija) un Kidričevā, Komen-
dā, Knežakā un Nova Goricā 
(Slovēnija) – ļoti intensīva pie-
redzes izziņa, daudz jaunas in-
formācijas pārdomām, salīdzi-
nājumam un ierosmei darīt.

Austrijā gūta 
informācija 
pārdomām, 
salīdzinājumam un 
ierosmei darīt

Grācā iepazināmies ar ko-
pienas organizācijas pieeju 
bezpajumtniecības risināša-
nai. Organizācija "Winzi Wer-
ke" ir dibināta pirms 33 ga-
diem. Viņu mērķis ir palīdzēt 
nabadzīgiem cilvēkiem (pama-
tā bezpajumtniekiem), atvieg-
lot viņu dzīvi un atgriezt vi-
ņus sabiedrībā. Lielais mērķis 
ir likvidēt to, ka cilvēkiem nav 
kur dzīvot. Pamatā šajā orga-
nizācijā darbojas brīvprātīgie. 
Pilsētā izveidots "Winzi Dorf" 
ciemats bezpajumtniekiem. 
"Winzi Dorf" ir ilglaicīga pa-
jumte vīriešiem, kuri savu stā-
vokli vairs neuzlabos, viņi var 
palikt te līdz sava mūža galam. 
Tur uzturas vīrieši, pārsvarā 
40+ gadus veci, kuriem ir atka-
rības problēmas. Šeit ir atļauts 
lietot vieglo alkoholu, lai nebū-

tu šoks, pēkšņi pārtraucot.
Svarīgi ir tas, ka klienti dzī-

vo tādu dzīvi, kādu viņi paši 
grib. Neviens viņiem neuzstā-
da noteikumus; ja grib ārstē-
ties, tad iedod kontaktus utt.; 
ja ne, tad viņi var palikt dzī-
vot te.  Nav svarīgi, no kurie-
nes viņi ir, svarīgi ir tas, ka vi-
ņiem ir sociālā apdrošināšana. 
Visa nakšņošana tiek nodro-
šināta konteinera tipa moduļu 
mājās. Šobrīd tur ir 32 moduļu 
mājas, un katrā no tiem ir divas 
vietas, nodalītas ar sienu, kat-
ram ir sava ieeja. Katram savā 
"istabiņā" ir gulta, skapis, galds, 
radiators. Ir arī kopējās telpas, 
kur viņi ēd. Tiek nodrošinā-
tas kopīgas dušas un tualetes. 
Galvenais nosacījums dzīvo-
jot ir netraucēt citiem ciemata  
iedzīvotājiem.

Ir arī vietas, kur ir īslaicī-
gas nakšņošanas iespējas, kur 
viņi saņem arī sociālā darbi-
nieka palīdzību. Šī organizāci-
ja kopumā dod pajumti 460 cil-
vēkiem (Austrijā). Bezpajumt-
nieku izmitināšanai var nebūt 
striktu prasību, un tas pieej-
ams arī cilvēkiem ar atkarības 
problēmām. Viņi strādā nebi-
rokrātiski, ir zems nosacījumu 
slieksnis, lai saņemtu viņu at-
balstu; ja naktī pieklauvē pie 
durvīm, tad nekas nav jārāda, 
var dabūt savu komplektu un 
doties nakšņot.

Vietējā sabiedrība spēj pie-
ņem šos cilvēkus, nav atstum-
šanas, drīzāk viņiem tiek 
sniegts atbalsts. Piedāvā pa ne-
lielu maksu izmazgāt viņu veļu, 
palīdz ar apģērbu, apavu iegā-
di. Brīvprātīgajā darbā valda 
tāds kā moto, ka "palīdzība na-
badzīgajiem ir arī kā kalpoša-
na Dievam".  Atziņa no redzētā 
un dzirdētā: Cilvēks ir vērtība. 
Cienīga attieksme pret ikvie-
nu, katra izvēles respektēšana, 
spēja sabiedrībai pieņemt cilvē-
kus ar atkarības problēmām un 
sniegt atbalstu.

Grācā iepazinām kopienas 
aktivizēšanas pieeju, veidojot 
un attīstot kopienas centrus. 
Dalībnieki apmeklēja kopienas 
centru pašā Grācas centrā.

Šajā rajonā lielākoties dzīvo 
seniori un centra darbība pa-
kļauta, lai senioriem to būtu 
visizdevīgāk apmeklēt – dienas 

vidū. Seniori aktīvi iesaistās 
dažādās aktivitātēs, satiekas, 
komunicē. Arī Austrijā vie-
na no lielākajām senioru prob-
lēmām ir vientulība. Ir cen-
tri, kur seniori piedāvā atbal-
stu skolēniem mācībās. Kādā 
no centriem ir ģimenes ārstes 
prakse, kur cilvēkiem ar garī-
ga rakstura traucējumiem tiek 
pasniegtas mūzikas nodarbī-
bas. Ir centri, kur ir pieejami 
sociālie darbinieki. Ir centri, 
kas strādā ar fokusu uz soci-
ālajām iniciatīvām. Apkaim-
ju centros tiek organizētas  da-
žādas galda spēles, lai  piesais-
tītu jauniešus. Grācā darbojas 
oficiāls pilsētas fonds, no kura 
tiek saņemta informācija par 
jaunajiem Grācas iedzīvotā-
jiem. Ir piemēri, kad kaimiņi 
paši sarīko tējas, kafijas vakaru 
un iepazīstas ar jaunajiem kai-
miņiem, tā iekļaujot tos kopējā 
apkaimes dzīvē.

Interesanta un pārņemama, 
šķiet, ir prakse, ka tad, ja apkai-
mē nav kopienas centra, aktīvi 
darbojas "Konsultatīvās ka-
fejnīcas", vieta, kur vienu reizi 
mēnesī līdz divām stundām ie-
dzīvotāji var sanākt un pārru-
nāt savas problēmas. Kafejnīcās 
pieslēdzas profesionāļi. Kafej-
nīcas saņem finansējumu. In-
formāciju izplata sociālajos tīk-
los. Piemēram:

"Vienkārši atbrauciet uz  
kafejnīcu! 

Vai jums nepieciešama in-
formācija, padoms, atbalsts ģi-
menes vai apkārtnes jautāju-
mos? Nezini, kā saņemt sociālo 
palīdzību vai kopšanas pabal-
stu?

Vai jums ir nepieciešams 
pārskats par piedāvājumiem 
bērniem ar invaliditāti, jaunie-
šiem vai pieaugušajiem?

Vai arī jums ir jautājumi 
par obligātajām apmācībām vai 
jauniešu apmācību?

Vai jums ir jautājumi par 
aizbildnību un saziņas kārtību 
šķiršanās gadījumā, atteikša-
nās apmeklēt skolu vai jautāju-
mi par izglītību?

Nevar samaksāt par elektrī-
bu vai īri?

Vai jūtaties vientuļš un vēla-
ties uzzināt, kādi grupu piedā-
vājumi un aktivitātes ir pieeja-
mas senioriem?

Vai esat pamanījuši konflik-
tus savā apkārtnē vai arī paši 
esat iesaistīti konfliktā?

Vēlies kaut ko mainīt vai esi 
gatavs kaut ko darīt? Piedāvā-
jam padomus un informāci-
ju par visām ar jaunatni saistī-
tām tēmām jauniešiem vecumā 
no 14 līdz 21 gadam. Ar šiem un 
daudziem citiem jautājumiem 
esi ļoti gaidīts konsultatīvajā 
kafejnīcā!"

Runājot par darbinieku kva-
lifikāciju, apkaimju darbā nav 
obligāta sociāla darbinieka iz-
glītība. Viņi uzskata, ka so-
ciālais darbinieks vairāk do-
māts gadījuma vadīšanai. Vie-
nā no apkaimes centriem darbā 
tika pieņemta pavāre, jo viņai 
vislabāk izdevās uzrunāt apkai-
mē dzīvojošos un tos uzklausīt.

Grācā vēl izdevās tuvāk ie-
pazīt profesionālā sociālā darba 
metodi "Sociālās telpas orien-
tācijas modelis" bērnu un jau-
niešu labklājības plānošanas 
nodaļā. Sociālajam darbinie-
kam bija ļoti sarežģīti vienam 
pildīt darba pienākumus ar tik 
lielu mērķgrupu un skaitu, tā-
pēc vēlāk pamazām sāka pa-
plašināties sociālo darbinieku 
amatu vienības. Sociālais darbs 
sāka attīstīties administrēša-
nas, birokrātijas līmenī, nevis 
kontaktā darbā ar mērķgrupu. 
Pirms tika uzsākta sociālās tel-
pas orientācijas modeļa īsteno-
šana, ar vienu ģimeni strādāja 
vairāki speciālisti. Varēja būt 
tā, ka ar vienu ģimeni strādā 
pat seši speciālisti.

Atšķirība, kad strādāja tra-
dicionāli ar sociālā gadījuma 
vadīšanu un kad strādā pēc so-
ciālā telpā orientētā modeļa, ir 
tā, ka atbalsta plānošanā nepie-
dalījās šis nevalstiskais sektors. 
Šobrīd ģimenes atbalsta plā-
na izstrādē piedalās nevalstis-
kā organizācija, kura pārzin 
un attīsta pieejamos resursus 
klienta vidē. Resursu meklēša-
na sociālās telpas orientācijas 
modelī ir iedalīta četros līme-
ņos: 1. personas resursi, 2. ģi-
menes resursi, 3. tuvākās ap-
kārtnes resursi, 4. profesionāļu 
resursi. Latvijas praksē galve-
nokārt sāk ar ceturto – profe-
sionālo – atbalstu.

Atbalstu bērni un jaunie-
ši var saņemt arī bez vēršanās 
pēc palīdzības sociālajā dienes-
tā, un nav vajadzīgs atvērt ga-
dījuma lietu. Šo atbalstu var sa-
ņemt ikviens bērns. Tas strādā 
arī preventīvi.

Slovēnijā  
gūtā pieredze 

Slovēnijas sociālā sistēma 
ir diezgan līdzīga Latvijas sis-
tēmai, ir jomas, kur esam ne-
daudz priekšā, ir jomas, kur ie-
paliekam. No Slovēnijas var pa-
ņemt vieglumu un vienkāršību, 
kā viņi raugās uz lietām un si-
tuācijām, spēju sadzirdēt va-
jadzības, izmantot iespējas un 
ļoti skatīties savos pašresursos.

Slovēnija ir valsts, kurā īpa-
ši liela uzmanība tiek pievērsta 
personu ar invaliditāti dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. Rūpes 
par senioriem. Sociālā uzņē-

mējdarbība ar izcilu produktu 
klāstu, iesaistot nodarbinātī-
bā personas ar invaliditāti. Lie-
la līdzība ar Latviju – veikaliņi, 
kuros dod darba iespējas per-
sonām ar invaliditāti un mājra-
žotājiem vienuviet iespēju tir-
got savu preci.

Tiek ļoti liela uzmanība vēr-
sta uz dažādiem pakalpoju-
miem vājredzīgiem un neredzī-
giem cilvēkiem, saredz šo cil-
vēku prasmes un talantus. Lai 
to nodrošinātu, tiek iesaistītas 
NVO, harismātiski NVO vadī-
tāji spēj darīt lielas lietas sadar-
bībā ar pašvaldību.

Visbeidzot arī ģimenēm ar 
bērniem, kuriem ir funkcionā-
lie traucējumi, tiek sniegtas ie-
spējas saņemt rehabilitāciju ar 
dzīvnieku un dabas palīdzī-
bu, saplūstot vienā veselumā, 
daudz plašākā skatījumā, ap-
jomā nekā Latvijā! Šo ģime-
ņu problēmu aktualizācija, ie-
tverot iesaisti teātra izrādē, kas 
ir tik nozīmīgi šai sabiedrības  
daļai.

Nedaudz līdzīgi kā mums 
Slovēnijā strādā arī Nodarbi-
nātības aģentūra (NVA). Ir at-
balsts un pabalsti arī ārzemnie-
kiem, mūžizglītība un karjeras 
konsultācijas bezdarbniekiem. 
Nodarbinātības aģentūra pār-
rauga, vai personai ir kādas 
īpašas vajadzības. Ja personai 
ir veselības problēmas, kuras 
traucē strādāt, tad veselības uz-
labošanas programmas arī no-
drošina ar šīs aģentūras starp-
niecību. Nodrošina kursus-no-
darbības, kā arī darba prakses 
lauku teritorijās. Subsidētās 
darba vietas tiek apmaksātas 
25 mēnešus.

Īpaši tiek veidotas palīdzī-
bas programmas personām ar 
invaliditāti, lai viņi varētu ie-
kļauties darba tirgū. Tiek pie-
saistīti psihologi, ir rehabilitā-
cijas komisija. NVA strādā ar 
darba devējiem, lai tie spētu 
uzņemt darbā personas ar in-
validitāti. NVA divus gadus pa-
tur iespēju pārbaudīt, kā perso-
nai veicas ar darbu.

Galvenās atziņas no 
redzētā un dzirdētā:

• gan Austrijā, gan Slo-
vēnijā plaši attīstīta brīvprā-
tīgo kustība, kas dod būtisku 
pienesumu sociālo pakalpoju-
mu nodrošināšanā cilvēkiem, 
kam nepieciešams kāda veida 
atbalsts; 

• cilvēks kā vērtība. Cie-
nīga attieksme pret ikvienu, 
katra izvēles respektēšana. Rū-
pes par tiem, kam nepiecie-
šams atbalsts;

• "glītā un neglītā" na-
badzība. Arī neglītās nabadzī-
bas problēmjautājumi ir vien-
līdz svarīgi un risinājumus  
meklējoši;

• cieša sadarbība starp 
valsti un pašvaldību un NVO, 
kas balstās uz savstarpēju uzti-
cēšanos. Komandas darbs, kas 
orientēts uz rezultātu.

Liels paldies Labklājības mi-
nistrijai un Tukuma novada 
pašvaldībai par iespēju iepazīt 
citu valstu pieredzi!

Sociālā darba speciālistu pieredzes 
brauciens uz Austriju un Slovēniju
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JAUNPILS PAGASTĀ
• 10. martā no plkst. 13.00 
Jaunpils pilī sievietēm veltīta diena 
"Sievietes jaudai" ar lekcijām un 
darbnīcām. No plkst. 22.00 vīrieši 
uzlūgs savas dāmas uz deju nakts 
ballē kopā ar grupu "Sienāži".
• 19. martā plkst. 16.00 Jaunpils 
pils lielajā zālē aktrise Zane Daudzi-
ņa ar izrādi "Meitene kā konfekte". 
Biļetes www.bezrindas.lv.
• 1. aprīlī no plkst. 21.00 Jaunpils 
pils lielajā zālē diskotēka pieaugu-
šajiem kopā ar DJ Māri Ozoliņu. 
Diskotēkas tēma "Funky rokenrols", 
viesi aicināti tērpties 60. gadu stilā.
• 10. aprīlī no plkst. 12.00 
līdz 15.00 Jaunpils pils pagalmā 
tradicionālais Lieldienu pasākums.

KANDAVAS  
PAGASTA VALDEĶOS
• 11. martā plkst. 21.30 Sieviešu 
dienai veltīta balle kopā ar grupu 
"Lietus Blūzs".
• Martā Mārītes Mažones  
rokdarbu izstāde.

IRLAVAS PAGASTĀ
• 18. martā plkst. 21.00 Irlavas 
Kultūras namā atpūtas vakars 
"Pavasari gaidot", muzicēs Madars, 
pieteikties un rezervēt galdiņu 
līdz 14. martam pa tālr. 28668486. 
Dalības maksa 5 EUR.
• 21. martā plkst. 14.00 Irlavas 
skolā Lielās dienas ieskandināšana 
kopā ar folkloras kopu "Atbunga".
• Līdz 31. martam mākslinieces 
Ligitas Caunes gleznu izstāde "Te 
un tālumā".
• 1. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 16.00 
Irlavas Kultūras namā pasākums 
"Satiec savu meistaru", meistar-
klases vadīs džutas izstrādājumu 
meistare Jolanta Eihe un dekoratī-
vās balināšanas pasniedzēja Inguna 
Zauere.
• 9. aprīlī plkst. 12.00 Irlavas 
centra parkā "Lieldienas Irlavā", 
piedalās folkloras kopas "Atbunga" 
un "Vācelīte".

JAUNPILS PAGASTĀ
• 10. martā no plkst. 13.00 
Jaunpils pilī sievietēm veltīta diena 
"Sievietes jaudai" ar lekcijām un 
darbnīcām. No plkst. 22.00 vīrieši 
uzlūgs savas dāmas uz deju nakts 
ballē kopā ar grupu "Sienāži".
• 19. martā plkst. 16.00 Jaunpils 
pils lielajā zālē aktrise Zane Daudzi-
ņa ar izrādi "Meitene kā konfekte". 
Biļetes www.bezrindas.lv.
• 1. aprīlī no plkst. 21.00 Jaunpils 
pils lielajā zālē diskotēka pieaugu-
šajiem kopā ar DJ Māri Ozoliņu. 
Diskotēkas tēma "Funky rokenrols", 
viesi aicināti tērpties 60. gadu stilā.
• 10. aprīlī no plkst. 12.00 
līdz 15.00 Jaunpils pils pagalmā 
tradicionālais Lieldienu pasākums.

MATKULES PAGASTĀ
• 4. martā plkst. 19.00  Matkules 
Kultūras namā Matkules vokālā 
ansambļa jubilejas koncerts. Ieeja 
bez maksas.
• No 7. līdz 16. martam Matkules 
bibliotēkā apskatāma jubilejas 
izstāde "Rakstniekam, žurnālistam 
Paulam Bankovskim 50".
• 11. martā plkst. 18.00 Matkules 
Kultūras namā Sieviešu dienai 
veltīts koncerts ar Elviju Gruzīti. 
Ieeja 5 EUR.
• No 17. līdz 28. martam Matkules 
bibliotēkā apskatāma jubilejas 
izstāde "Dramaturgam Gunāram 
Priedem 95".
• 19. martā plkst. 18.00 Matkules 
Kultūras namā Vānes amatierteātra 
viesizrāde "Dzīves kokteilī". Ieeja 
2 EUR.
• 1. aprīlī plkst. 13.00 Matkules 
Kultūras namā Matkules Senioru 
deju kolektīva "Alianse" 15 gadu 
jubilejas koncerts.
• No 1. līdz 14. aprīlim Matkules 
bibliotēkā apskatāma Lieldienu 
tematiskā izstāde.
• 9. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu 
lustes Matkulē! Graviņā pie Mārti-
ņa! Pavadīsim svētkus kopā! Sīkāka 
informācija pa tālr. 25772208 un 
tīmekļa vietnē www.kandava.lv.

SĒMES UN  
ZENTENES  
PAGASTOS

• 7. martā plkst. 13.00 Zentenes 
Kultūras namā radošā darbnīca – 
punktošana (vada Guna Misāne). 
Pieteikšanās un plašāka informācija 
pa tālr. 27842650.
• 17. martā plkst. 18.00 Zentenes 
Kultūras namā Ināras Kolmanes 
filma "Mātes piens". Ieeja 3 EUR.
• 18. martā plkst. 16.00 Sēmes 
Tautas namā izstāde – dažādas 
kolekcijas un sarunas ar kolekciju 
īpašniekiem, tālr. 27842650.
• 24. martā plkst. 19.00 Zentenes 
Kultūras namā Pavasara ieskan-
dināšanas koncerts. Piedalās 
Sēmes un Zentenes amatiermākslas 
kolektīvi un viesi.
• 24. martā plkst. 21.00 Zentenes 
Kultūras namā balle "Iegriežam 
pavasari!" kopā ar Māri Blāzi. Gal-
diņu rezervācija, iegādājoties ieejas 
biļetes 10 EUR. Pasākuma dienā 
ieeja 15 EUR. Plašāka informācija 
pa tālr. 27842650.
• 31. martā Sēmē lietišķās mākslas 
kolektīva "Čaklās rokas" nodarbību 
telpās, Ezera ielā 1 (2. stāvā), nodar-
bība "Satiec savu meistaru!".
• 10. aprīlī plkst. 11.00 Sēmes 
pagasta centrā Lieldienu jautro-
šanās – dziesmas, rotaļas, teātris. 
Līdzi krāsotas olas ripināšanai un 
olu kaujām!

TUMES PAGASTĀ
• Līdz 30. martam Tumes Kultūras 
namā Ligitas Strazdiņas gleznu 
izstāde.
• 18. martā plkst. 19.00 Tumes 
Kultūras namā Tumes Kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis 
"Kansoneta" aicina uz vokālo 
ansambļu sadziedāšanās koncertu 
"Mēs tikāmies martā".
• 1. aprīlī plkst. 21.00 Tumes 
Kultūras namā Joku balle ar 
grupu "Džentlmeņu špagats". Ieeja 
10 EUR, tālr. 26332401.
• No 7. līdz 10. aprīlim Lieldienu 
foto konkursiņš. Vairāk informāci-
ja Tumes Kultūras nama Facebook 
lapā.
• 10. aprīlī plkst. 16.00 Tumes 
Kultūras namā "Klaviermūzikas 
pavasaris", koncerts ar pianistu 
Reini Zariņu.

VĀNES PAGASTĀ
• 10. martā no plkst. 21.00 
līdz 03.00 Vānes Kultūras namā 
Tulpīšu balle, muzicē Artis Šimper-
manis. Ieeja: 10 EUR.
• 13. martā plkst. 20.00 Vānes 
Kultūras namā Sabiles amatierteātra 
izrāde "Meldermeitiņa".  
Ieeja: 5 EUR.
• 18. martā plkst. 19.00 Vānes Kul-
tūras namā aizraujošs stāstu/bilžu 
vakars ar interneta personību, pasau-
les apceļotāju Žigi. Ieeja: 5 EUR.
• 9. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienas 
Vānē.
• 9. aprīlī no plkst. 22.00 līdz 03.00 
Vānes Kultūras namā pavasara balle. 
Muzicē Māris Blāze. Ieeja 10 EUR.

Par godu Starptautiskajai bērnu 
aizsardzības dienai Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļa aicina 
reģistrēt laulību 2023. gada 3. jūnijā 
Dzimtsarakstu nodaļas telpās. Svinīgo 
laulību ceremoniju nodrošinās Tukuma 
novada pašvaldība. No maksas 
pakalpojuma tiks atbrīvotas ģimenes, 
kurās aug vismaz viens nepilngadīgs 
bērns. Ģimenēm par laulības 

ceremoniju būs jāveic maksājums – 
valsts nodeva par laulības reģistrāciju 
14,00 EUR apmērā. Iesniegums par 
laulības reģistrāciju jāiesniedz līdz 
2023. gada 2. maijam.

Sīkāka informācija pa tālr.:  
63122525 (Tukumā), 25584420 (Kan-
davā), 24400167 (Engurē), 63180958 
(Jaunpilī) vai e-pastā:  
dzimtsaraksti@ tukums.lv.

TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA 2023. GADA 3. JŪNIJĀ 
ORGANIZĒS LAULĪBU CEREMONIJAS 
BEZ MAKSAS

Tukuma muzejā
• 8. martā plkst. 14.00 Džūkstes 

Pasaku muzejā izstādes "Kārlim Iev-
iņam – 135" atklāšana.
• 11. martā plkst. 12.00 un 14.00 

Durbes pilī tematiskā ekskursija 
izstādē "Zili baltās pasaules valdzinā-
jums. Angļu dekolētais fajanss Latvijas 
muzejos un privātkolekcijās (18. – 
21. gadsimts)" ar kuratori, mākslas 
zinātnieci Inu Līni. Vēlama iepriekšēja 
pieteikšanās, tālr. 26305946.
• 26. martā plkst. 13.00 Pastariņa 

muzejā Pavasara saulgriežu pasā-
kums. Ieeja 4 EUR, atsevišķas radošās 
darbnīcas būs par papildu maksu, 
tālr. 28651091.
• 8. aprīlī plkst. 12.00 Džūkstes 

Pasaku muzejā pasākums "Lieldi-
eniņa". Ieeja ar muzeja biļeti 3 EUR, 
pirmsskolas vecuma bērniem – bez-
maksas, tālr. 26513314.

• 15. aprīlī plkst. 14.00 Mākslas 
galerijā "Durvis" Latvijas Grāmatsē-
jumu un Ādas dizaina asociācijas 
izstādes "20x20" un radošās apvienības 
"MTMusTur" māla un porcelāna darbu 
izstādes "Maija Tīksmiņš" atklāšana. 
Izstāde būs apskatāma līdz 1. jūnijam.

Izstādes
• No 4. marta līdz 6. maijam Tuku-

ma Audēju darbnīcā Dobeles TLMS 
"Avots" izstāde "Mūsu dzīvesprieks".

• No 4. marta līdz 13. aprīlim 
Mākslas galerijā "Durvis" Jāņa Kaprāļa 
110 gadu jubilejas gleznu un Madaras 
Atiķes svēpētās keramikas izstāde.
• Līdz 9. aprīlim Tukuma Māk-

slas muzejā izstāde "Leonīds Āriņš. 
Izvēle".
• Durbes pilī izstāde "Zili baltās 

pasaules valdzinājums. Angļu de-
kolētais fajanss Latvijas muzejos un 
privātkolekcijās (18. – 21. gadsimts)".
• Tukuma Pils tornī izstāde "Herco-

gistes laikazīmes Tukumā". 
• Džūkstes Pasaku muzejā izstāde 

"Kurbads. Latvju varoņstāsts".

Jaunpils muzejā
• No 1. līdz 29. martam Jaun-

pils muzeja izstāžu zālē apskatāma 
amatnieku darbnīcas un  tautas tērpu 
darinātavas "Austras raksti" ceļojošā 
izstāde "Zemgale ziedu rakstos".

Lapmežciema muzejā
• Līdz 14. martam mākslinieces 

Ingemāras Treijas gleznu izstāde.

Muzeju aktualitātes DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA FEBRUĀRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:

• 19 jaundzimušie (12 meitenes un 7 zēni);
• 10 laulības;
• 75 mirušie, no tiem 69 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Generosa Andrejeva 1940 Tukums
Ausma Antone 1936 Tukums
Aija Ābola 1935 Tukums
Aivars Ābolnieks 1979 Tukums
Nikolajs Bokarevs 1988 Tukums
Lilija Čevere 1933 Tukums
Anna Dambe 1936 Tukums
Ruta Dzene 1933 Tukums
Maija Feodorova 1951 Tukums
Vita Haselbauma-Aselbauma 1939 Tukums
Inga Kauliņa 1971 Tukums
Rasma Kauliņa 1929 Tukums
Mirdza Konošonoka 1931 Tukums
Vera Kuzmina 1951 Tukums
Valija Lapiņa 1944 Tukums
Valentīna Loope 1933 Tukums
Mārīte Lugovska 1949 Tukums
Aina Mitrofanova 1932 Tukums
Jānis Prančs 1942 Tukums
Ausma Reķe 1935 Tukums
Gaļina Sergejenko 1930 Tukums
Andris Sietnieks 1959 Tukums
Andris Skridulis 1965 Tukums
Valija Sproģe 1943 Tukums
Jānis Strautiņš 1955 Tukums
Pjotrs Šolins 1969 Tukums
Laimdota Šponberga 1938 Tukums
Sintija Tukmane 1985 Tukums
Arnolds Belerts 1935 Kandava
Daina Dimze-Dime 1938 Kandava
Ādolfs Gardovičs 1933 Kandava
Mārīte Grasberga 1945 Kandava
Ligita Ikvilde 1938 Kandava
Guntis Rozenštams 1935 Kandava
Ausma Vilumsone 1931 Kandava
Pāvels Čerevatijs 1944 Kandavas pagasts
Aivars Goldbergs 1975 Kandavas pagasts
Lienīte Kuškule 1980 Kandavas pagasts
Ausma Arbidāne 1949 Engure
Regīna Driņķe 1950 Engure
Dāvis Kalējs 2000 Engure
Anele Ozoliņa 1933 Engure
Melānija Zariņa 1928 Engure
Kārlis Jansons 1937 Lapmežciems
Ināra Kravale 1944 Lapmežciems
Teņa Ramkoviča 1948 Lapmežciems
Aidars Krūmiņš 1959 Džūkste
Jānis Lūsis 1952 Džūkste
Zinaida Čipate 1931 Irlava
Arvīds Miķelsons 1961 Irlava
Zigmunds Adiņš 1937 Jaunpils
Harijs Beķis 1936 Jaunpils
Nadežda Butkeviča 1935 Jaunpils
Guntis Siliņš 1945 Jaunpils
Jāzeps Skrebs 1937 Jaunpils
Īrisa Astra Buivide 1945 Slampe
Inese Krastiņa 1944 Slampe
Aleksandrs Markovs 1945 Slampe
Katerina Veļičko 1959 Slampe
Gunārs Galanders 1945 Smārde
Andrejs Voronovs  1952 Smārde
Gunārs Anmanis 1941 Sēme
Sergejs Ščerba 1949 Sēme
Jānis Kalniņš 1979 Tume
Tekla Stendere 1939 Tume
Vilma Vilumsone 1936 Vāne
Oskars Feldmanis 1955 Zante
Juris Jurkovs 1948 Zante
Juris Skumpis 1955 Zemīte

NFORMĀCIJA
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• 11. martā plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā kantrimū-
zikas grupa "Klaidonis" ar plašu 
koncerttūri svinēs grupas solista 
Māra Slokas 60 gadu jubileju. Ieeja 
12 EUR, 15 EUR un 18 EUR. Biļetes 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā.
• 12. martā Tukuma pilsētas Kultūras 
namā kino diena.
• Plkst. 13.00 animācijas filma visai 
ģimenei "Mūmijas". Ieeja 3 EUR.
• Plkst. 16.00 Unas Celmas drāma 
"Zilās asinis". Ieeja 4 EUR. Biļetes 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā.
• 19. martā plkst. 13.00 Tukuma pil-
sētas Kultūras namā mūzikls ģimenei 
"Karlsons". Ieeja 15 EUR, 18 EUR 
un 20 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.
• 19. martā plkst. 19.00 Tukuma pil-
sētas Kultūras namā Eksperimentāls 
dejas projekts kopā ar deju skolas –  
studijas "Demo" dejotājiem. Ieeja 
7 EUR līdz 1. martam, vēlāk 10 EUR. 
Biļešu skaits ierobežots. Biļetes var 
iegādāties Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kasē.
• No 24. līdz 26. martam Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Starptautiskas 
deju sacensības "Tukuma kauss".
• 25. martā Piemiņas vietā pie stacijas 
Tukums II Komunistiskā genocīda 

upuru Atceres brīdis. Norises un 
autobusa izbraukšanas laiks no Katrī-
nas laukuma tiks publicēts Tukuma 
pilsētas Kultūras nama tīmekļa vietnē. 
www.tukumakn.lv.
• Līdz 28. martam Tukuma pilsētas 
Kultūras nama foajē Tukuma Tēlotā-
jmākslas studijas izstāde "Krāsu un 
līniju tikšanās novadā".
• 1. aprīlī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Tukuma teātra 
pirmizrāde "Pārdotie svētki".
• 2. aprīlī plkst. 12.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā multimediāla 
izrāde bērniem "Multizauri". Ieeja, 
sākot no 7,43 EUR. Biļetes "Biļešu 
servisa" kasēs un internetā.
• 9. aprīlī Lieldienas Tukumā:
• no plkst. 11.00 līdz 12.00 Lieldienu 
dievkalpojums Tukuma evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā;
• no plkst. 12.00 līdz 14.30 Liel-
dienu izdarības, radošās darbnīcas, 
spēles, rotaļas, trušu māja un kazlēni, 
muzikāli izklaidējošā programma ar 
dziesmām un dejām Tukuma Pilsētas 
parkā;
• plkst. 15.00 bērnu un jauniešu teātra 
"Knifiņš" izrāde visai ģimenei "Trīs 
traki truši" Tukuma pilsētas Kultūras 
namā. Ieeja 2 EUR.

• 11. martā plkst. 16.00 Kandavas 
Kultūras namā koru sadraudzības 
koncerts "Sadziedam pavasarī". 
Biļetes Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Ieeja 2 EUR.
• 11. martā plkst. 18.00 Kandavas 
Vīna namā Meditatīva vīna baudī-
šana kopā ar Martu Līci. Ieeja bez 
maksas, iepriekš rezervējot galdiņu pa 
tālr. 26665165. Adrese: Kandavas Vīna 
nams, Ūdens iela 2, Kandava.
• 18. martā plkst. 17.00 Kandavas 
Kultūras namā Valmieras teātra vies-
izrāde "Kalendārs mani sauc". Biļetes 
var iegādāties Kultūras nama kasē vai 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā. 
Iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz 
tālr. 63182040. Ieeja 22 EUR, 20 EUR 
un 18 EUR.
• 24. martā plkst. 18.00 Kandavas 
Kultūras namā Cēres bērnu un jau-
niešu teātra "Pastarītis" izrādes "Peln-
rušķīte" pēc brāļu Grimmu pasakas 
motīviem un "Maija un Paija" pēc 
Annas Brigaderes pasakas motīviem. 
Biļetes Kandavas Kultūras nama kasē. 
Iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz 
tālr. 63182040. Ieeja 3 EUR.
• 26. martā plkst. 13.00 Kandavas 
Kultūras namā Tukuma novada Mazo 
vokālistu konkurss "Cāļa dziesmas 
Kandavā 2023" un bērnu ballīte. 
Biļetes Kandavas Kultūras nama kasē. 
Iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz 
tālr. 63182040. Ieeja 3 EUR.
• Uzmanību! Aicinām pieteikties 
Tukuma novada mazo vokālistu 
konkursam "Cāļu dziesmas Kanda-
vā 2023". Pieteikšanās, elektroniski 
aizpildot anketu, līdz 15. martam: 
www.kandava.lv vai www.kandavas-
kulturasnams.lv, tālr. 28642222.
• 1. aprīlī plkst. 18.00 humoršovs 
"Kandava the best". Īpašie viesi 

Voldemārs Šoriņš, Zigurds Neimanis, 
Solvita Zvirgzdiņa. Biļetes Kandavas 
Kultūras nama kasē. Iespēja biļetes 
rezervēt, zvanot uz tālr. 63182040. 
Ieeja 8 EUR.
• 6. aprīlī plkst. 18.00 Cirks "Apkārt 
zemeslodei" no Francijas. Biļetes var 
iegādāties Kultūras nama kasē vai 
"Biļešu paradīzes" kasē. Iespēja biļetes 
rezervēt, zvanot uz tālr. 63182040. Ie-
eja 8 EUR un 9 EUR. Ģimenēm ar 3+ 
karti, ja apmeklē vismaz 4 cilvēki no 
vienas mājsaimniecības, ieeja 5 EUR.
• 9. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 16.00 
Jautrās Lieldienas Kandavā. Prome-
nādē Lielais zaķis uzlūdz uz:
• plkst. 12.00 Lieldienu izrādi "Trakās 
Lieldienas" (apvienība "Teātris un es");
• plkst. 13.00 Zaķu figūru konkursa 
apbalvošanu ar Mazo Cāļu dziesmām;
• plkst. 13.30 putnu būrīšu nagloša-
nu, radošajām olu darbnīcām, Zaķu 
orientēšanās spēlēm promenādes 
pļaviņā;
• plkst. 14.00 zaķskābeņu zupas ēšanu 
un zaķu burkānu graušanu;
• plkst. 14.30 Zaķu ģimeņu skrējienu. 
Skrējienā var piedalīties ar zaķu aus-
tiņām un zaķu ļipiņām. Balvā katram 
Zaķa medaļa un galvenajā balvā Zaķa 
kāpostu maiss.
• Kandavas Kultūras namā 
plkst. 15.00 Lieldienu animācijas fil-
mas izrāde visai ģimenei. Ieeja 3 EUR.
• Visas dienas garumā darbosies 
bērnu kafejnīca.   
• No 6. marta līdz 27. aprīlim Kanda-
vas Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
mākslinieka Andra Kalniņa izstāde 
"Es uzdrīkstos". Izstāde apskatā-
ma darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 16.00, tālr. 25771108.

TUKUMA PILSĒTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ
• 17. martā plkst. 19.00 Šlokenbe-
kas muižā Senioru deju kolektīva 
"Gandri" sadraudzības pasākums 
"Dziedādami, dancodami pavasa-
ri sveicinām!". 
• 30. martā plkst. 19.00 Šlokenbe-
kas muižā Teodora Reitera fonda 
mūzikas balvas laureāta diriģenta 
Ivara Cinkusa audzēkņu solokon-
certs. Ieeja 3 EUR.
• 11. martā plkst. 15.00 Smārdes 
Kultūras centrā Sieviešu dienai 
veltīts koncerts ar mūziķi Jāni 
Moiseju "Uzbur laimi…". Ieeja 
8 EUR. Biļešu iegāde pasākuma 
norises vietā pirms koncerta.
• 25. martā plkst. 19.00 koncert-
vietā "IR OPEN" Smārdes pagasta 
"Mazpūcēs" koncertu sniegs mū-
ziķis Normunds Rutulis kopā ar 
Māri Ozolu.

CĒRES PAGASTĀ
• 9. martā plkst. 19.00 Cēres 
pamatskolā koncerts "Ti Amo" ar 
Roberto Meloni un Anatoliju Livču. 
Ieeja 5 EUR.
• 23. martā plkst. 12.30 Cēres 
bibliotēkas kamīnzālē literārs 
pasākums ar Tukuma Literātu 
apvienības dalībnieku piedalīšanos.
• 26. martā plkst. 16.00 Cēres 
pamatskolā Irlavas amatierteātra 
izrāde, A. Ūdris "Psihotropais 
nams". Ieeja par ziedojumiem.
• 9. aprīlī plkst. 12.00 Cēres pa-
matskolā Cēres bērnu un jauniešu 
teātra "Pastarītis" izrāde "Pelnru-
šķīte". Pēc izrādes Lieldienu lustes 
skolas parkā.

JAUNSĀTU PAGASTĀ
• 10. aprīlī  Jaunsātu Tautas namā 
Lieldienu pasākums ģimenēm ar 
bērniem. Radošās darbnīcas un 
jautrais klauns ar aktivitātēm.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 4. martā plkst. 22.00 Džūkstes 
Kultūras namā balle kopā ar grupu 
"Galaktika". Ieeja 10 EUR.
• 15. martā plkst. 11.00 Džūkstes 
Kultūras namā senioriem veltīts 
pasākums "Ak pavasar" kopā ar 
dziedošo kopu "Rosme".
• 25. martā, Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienā, visas die-
nas garumā aizdegsim svecītes un 
noliksim ziedus piemiņas laukumā, 
pieminot represijās cietušos.

LESTENES PAGASTĀ
• 10. martā plkst. 19.00 Les-
tenes Tautas namā lūpu krāsu 
meistarklase. Pieteikšanās pa 
tālr. 26477661.
• 16. martā plkst. 14.00 Latviešu 
leģionāru piemiņas diena. Svētbrī-
dis Lestenes Brāļu kapos.
• 16. martā plkst. 15.30 Lestenes 
Tautas namā Ainara Bumbiera 
koncerts.
• 31. martā plkst. 19.00 Lestenes 
Tautas namā Brocēnu Kultūras 
centra teātris ar Henrika Ibsena 
lugas "Leļļu nams" iestudējumu, 
režisore Zanda Strogonova.

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 11. martā plkst. 13.00 Zemītes 
Tautas namā viesosies Vānes Kul-
tūras nama amatierteātris ar izrādi 
"Dzīves kokteilī". Ieeja 2 EUR.
• 9. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu 
svinēšana ar ierasto amatierkolek-
tīvu koncertu Zemītes Tautas namā 
un pēc tam jautras aktivitātes pie 
lielajām šūpolēm.
• 24. martā plkst. 18.00 Zemītes 
Tautas namā filma "Upurga" un 
pēc filmas plkst. 19.30 tikšanās ar 
režisoru Uģi Olti. Ieeja 3 EUR.

• 10. martā plkst. 16.00 Lapmežcie-
ma Tautas namā izstādes atklāšana 
"Pavasara apskats". Izstāde būs 
skatāma līdz 28. aprīlim.
• 12. martā plkst. 16.00 Lapmežcie-
ma Tautas namā kino seanss Ināras 
Kolmanes spēlfilmai  "Mātes Piens". 
Biļetes iegādājamas pirms kino seansa 
Lapmežciema Tautas nama kasē.  
Ieeja 3 EUR.
• 19. martā plkst. 15.00 Lapmežcie-
ma Tautas namā muzikāls uzvedums 
bērniem "Hops un Čiks" ar dziedā-
tāju Lauri Valterux. Biļetes "Biļešu 
paradīzes" kasēs.
• 25. martā plkst. 12.00 Lapmežcie-

ma Tautas namā kino seanss bērniem, 
studijas "Animācijas Brigāde" 
pilnmetrāžas meistardarbs "Lielais 
Indriķis". Biļetes iegādājamas pirms 
kino seansa Lapmežciema Tautas 
nama kasē. Ieeja 3 EUR.
• 31. martā plkst. 17.30 Zefīru 
meistarklase ar pasniedzēju Elīnu 
Stojakinu no "Oga Kārums". Pieteikša-
nās pa tālr. 20210083.
• 3. aprīlī plkst. 18.00 Lapmežciema 
Tautas namā Lapmežciema pamat-
skolas skolēnu fotogrāfiju izstādes 
"Ziedonis" atklāšana. Izstāde būs 
skatāma līdz 31. maijam.

• 25. martā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena. Ziedu nolik-
šana piemiņas vietā pie Pūres Kultūras 
nama visas dienas garumā.
• 28. martā plkst. 11.00 Pūres Kultū-
ras namā Tukuma novada pirmsskolas 
bērnu deju kolektīvu sadraudzības 
festivāls "Lielais cālis".
• 1. aprīlī plkst. 14.00 Pūres Kultūras 
namā amatiermākslas teātru festivāls 
"Smējiens".
• 2. aprīlī plkst. 16.00 Pūres Kultūras 
namā koncerts "Ceļā uz dziesmu un 
deju svētkiem", svētku repertuāru 
izdziedās sieviešu koris "Abava", dejas 
izdejos vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Pūre" un jauniešu deju kolektīvs 
"Pūrenieks".

• 10. aprīlī plkst. 12.00 Pūres Kul-
tūras namā "Lieldieniņa braukšus 
brauca, asnus veda vezumā". 
Dejosim, dziedāsim, iesim rotaļās. 
Notiks arī "olu kaujas" un sportiskas 
aktivitātes.
• No 3. aprīļa laukumā pie pasta 
aicinām savu pagatavoto Lieldienu 
dekoru (dekorētas olas, zaķi, cāļi utt., 
var būt arī neliela izmēra) pievienot 
kopējā svētku noformējumā. Lai 
piedalītos konkursā un, iespējams, 
saņemtu balvu, lūgums sūtīt dekora 
fotogrāfijas uz saziņas lietotni  
WhatsApp 29100681.
• Līdz 30. martam kamīnzālē  
Ligitas Strazdiņas gleznu izstāde.

• 8. martā plkst. 19.00 Engures 
Kultūras namā sieviešu koris "Engure" 
izdziedās Dziesmu un deju svētku 
repertuāru kopā ar aktiera Jāņa Jarāna 
atziņām par sievieti koncertā "Sieviete 
dziesmā".
• 12. martā plkst. 14.00 Punktiņ-
mandalu meistarklase Ineses Vīziņas 
vadībā.
• 16. martā plkst. 15.00 Engures 
bibliotēkā viesosies rakstnieki no 
Tukuma Literātu apvienības – Inguna 

Zaķe un Guntis Tālers.
• 25. martā plkst. 12.00 Engures Kul-
tūras namā Prāta spēles – Vislatvijas 
erudīcijas čempionāts. Pieteikšanās 
anketu atradīsiet www.prataspeles.lv.
• 9. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 13.00 
Zušuciema parkā Lieldienu jam-
padracis.
• 9. aprīlī plkst. 13.00 Engures Kultū-
ras namā Tukuma novada pašvaldības 
bērnu vokālais konkurss "Engures 
cālis 2023".

• No 1. marta līdz 30. aprīlim 
Slampes Kultūras pilī Elīnas Gusāres 
gleznu izstāde "Pieskāriens dabai".
• 10. martā plkst. 21.00 Slampes 
Kultūras pilī Sieviešu dienas balle 
kopā ar grupu "Zelta kniede". Galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde iepriekš-
pārdošanā pa tālr. 20005704. Biļetes 
iepriekšpārdošanā 10 EUR, balles 
vakarā 13 EUR.
• 12. martā plkst. 15.00 Slampes Kul-
tūras pilī Andra Baltača (no "Baltajiem 
lāčiem") monoizrāde "Muzikants ir 
cilvēks". Ieeja 8 EUR, 10 EUR. Biļešu 
iegāde Slampes Kultūras pils kasē pa 
tālr. 200057044 vai "Biļešu paradīzes" 
kasēs vai tīmekļa vietnē.
• 17. martā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Valmieras Drāmas teātra 
viesizrāde "Kalendārs mūs sauc". 
Biļešu rezervācija Slampes Kultūras 
pils kasē, zvanot uz tālr. 20005704.
• 18. martā plkst. 17.00 Slampes 
Kultūras pilī deju kolektīva "Jumis" 

sadraudzības deju koncerts "Dejas 
priekā savijies mūžs".
• 19. martā plkst. 14.00 Slampes 
Kultūras pilī ģimenes filma "Tīģerēna 
ceļš Himalajos". Ieeja 2 EUR.
• 19. martā plkst. 16.00 Slampes 
Kultūras pilī latviešu filma "Māsas", 
ieeja 3 EUR.
• 21. martā plkst. 12.00 Slampes Kul-
tūras pilī Tukuma novada izglītības 
un kultūras iestāžu bērnu tautu deju 
kolektīvu lielkoncerts "Zemgales 
bļoda".
• 25. martā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena. Aicinām 
iedzīvotājus nolikt ziedus un aizdegt 
sveces pie piemiņas akmens "Zelta 
josta" Slampes centrā.
• 1. aprīlī plkst. 18.00 Slampes  
Kultūras pils tautas deju kolektīva 
"Laisma" sadraudzības deju koncerts 
"Dejas ziedonī ar Laismu".

• 11. martā plkst. 16.00 Vānes 
amatierteātra izrāde "Dzīves kokteilī". 
Ieeja 2 EUR.
• 21. martā plkst. 15.00 Tematiskā 
ēdienu pēcpusdiena "Olu ēdieni!" – 
olu ēdienu degustācija un dalīšanās ar 
receptēm.
• 22. martā plkst. 19.00 kino – Lin-
das Oltes filma "Māsas". Ieeja 3 EUR.
• 26. martā plkst. 11.00 radošā dar-
bnīca bērniem "Nāc, nākdama, Liela 
diena, visi bērni tevi gaida". Kopā ar 

Māru Brīveri tiks gatavoti Lieldienu 
dekori.
• 1. aprīlī plkst. 19.00 Deju kolektīvu 
koncerts "Iedejojam pavasari Zantē".
• 9. aprīlī no plkst. 11.00 Lieldienas 
Zantē. Lieldienu ieskandināšanas 
koncerts; Zantes amatierteātra 
iestudētās B. Jukņēvičas lugas "Kāzas" 
pirmizrāde; olu izstāde "Krāšņākā 
Lieldienu ola 2023"; jautras Lieldie-
nu atrakcijas.

• 10. martā plkst. 18.00 Viesatu Kul-
tūras namā Māla darbnīca – Jaunpils 
Amatu māja, dalības maksa 5 EUR, 
tālr. 20249771.
• 11. martā plkst. 20.00 Viesatu 
Kultūras namā Irlavas Kultūras nama 
pieaugušo amatierteātris ar A. Ūdra 
Lugu "Psihotropais nams", režisore 
Ieviņa Vītiņa. Ieeja par ziedojumiem 
teātra attīstībai, darbosies bufete.
• 11. martā plkst. 22.00 Viesatu 
Kultūras namā balle "Sirdī virmo 
pavasaris!", spēlēs grupa "Imula". 
Ieeja 7 EUR. Galdiņu rezervācija pa 

tālr. 20249771.
• 17. martā plkst. 16.00 Viesatu 
Kultūras namā starppagastu senioru 
pasākums, koncertā muzicēs Māris 
Blāze, balle kopā ar muzikantu Nor-
mundu Cielavu.
• 6. aprīlī plkst. 11.00 Viesatu Kultū-
ras namā pasākums bērniem "Sirdī 
prieks".
• 9. aprīlī plkst. 11.00 Viesatu Birzītē 
Lieldienu pasākums.
• Līdz 13. martam Viesatu bibliotēkā 
apskatāma gleznotāja Jāņa Viduča 
akvareļu gleznu izstāde "Gadalaiki".

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

ENGURES PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ
VIESATU PAGASTĀ


